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Kädessäsi on kirjallinen kooste rakennusarkkitehtityöstä, joka suoritettiin 

vuosien 1994-95 aikana Vaasan teknillisessä oppilaitoksessa. Tehdyn työn 

ensimmäinen puolisko käsittää ennen vuotta 1960 valmistuneiden· raken

nusten inventointityön Alajärven kaupungin keskusta-alueella. Toisessa 

puoliskossa paneudutaan maailmanlaajuisestikin tunnetun arkkitehtimme 

Alvar Aallon varhaistuotantoon kuuluvan Villa Väinölän entisöintisuunni-

telmiin. 

Työn valvojana on toiminut yliopettaja Seppo Kontiokari, Vaasan teknilli

sestä oppilaitoksesta. Yhdyshenkilönä Alajärven kaupungissa ovat olleet 

kaavoitusinsinööri Tapio Moisio ja kaupungin insinööri Aimo Lehtomaa. 

Kiitän yhteistyöstä valvovaa opettajaani, Alajärven kaupunkia, inventoin

tikohteiden asukkaita, vaimoani ja Jani-Mattia. 

Keravalla 8.4.1995 

V;;~rtri!$~4a:v 
1yfkj Tuomela 
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Inventointityö käsittelee Alajärven kaupungin keskustan alueen vanhimpia 

rakennuksia. Valinta tehtiin perustuen laadittuun osayleiskaavaselos

tukseen. Kohteet valittiin "erityistä huolenpitoa vaativat alueet" -merkin

nällä varustetuilta alueilta. Ikärajaksi asetettiin vuosi 1960. 

Inventointiin kirjallinen osuus laadittiin kehittämällä Museoviraston kaa

vakkeiden perusteelta omat uudelleen täytettävät lomakkeet AutoCad-oh

jelmistoon. Samalla rakennusten pohjapiirokset ja kartta-aineisto piirrettiin 

puhtaaksi AutoCadissä. Näin muodostui malli inventointitietojen tal

lentamiselle myös jatkossa. Tulevaisuudessa tietojen siirtäminen täysin 

sähköiseksi julkaisuksi helpottaisi materiaalin hyödynnettävyyttä eri ta

hoilla. 

Entisöintiosuus käsittelee inventointialueella sijaitsevaa Villa Väinölää. 

Alvar Aallon vuonna 1926 suunnittelemana puurakennuksena se on arvo

kas osa Alajärven Aalto-keskusta. Työssä paneudutaan Villa Väinölän 

ongelma- ja vauriokohtiin ja niiden kunnostarnistyöhön. 
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This inventory includes the oldest buildings in the center of Alajärvi. The 

choose of buildings is based on the master pian and they are on the area 

where the special care is required. 

The AutoCad -program was used to theformulatien ofthe written part of 

the inventory. The filled AutoCad forms are based on the official forrns of 

Museovirasto. Also the floor plans of the buildings and the map material 

were drawn using the AutoCad -program. The inventory forrns and the 

drawings in the same program create an electrical way to save the 

information easialy and effectivily in the future. This makes it also easy to 

use information more efficient in many branches. 

The restoring part of the study is done for Villa Väinölä, which is in the 

selected area. It was planned by Alvar Aalto in 1926 and it is among the 

most important buildings of the Aalto-center in Alajärvi. This study tells 

about the problems and the damages of Villa Väinölä and shows the way 

to restore them. 
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1 !:":> cntoinnin lähtökohdat 

Vuonna 1990 järjestettiin Alajärven kaupungin toimeksiannosta kutsukil

pailu keskusta-alueen maankäytön pohjaksi ja erilaisten ideointimallien 

kehittämiseksi. Tuloksia tarkasteltuaan kaupunginhallitus päätti vuonna 

1991 osayleiskaavan laatimisesta ja rakennuskaavojen muuttamisesta kil

pailun osoittamalle pohjalle. Osayleiskaava laadittiin voittaneen ehdotuk

sen pohjalta (arkkitehtitoimisto Timo Takala ky), täydennettynä osa-alu

eittaisilla ratkaisumalleilla. Osayleiskaava hyväksyttiin Alajärven kau

punginhallituksessa 3 0. 8.1994. 

Ydinkeskustan osayleiskaavassa on merkitty kuusi eri aluekokonaisuutta 

erityistä huolenpitoa vaativiksi alueiksi. Nämä ovat Kauppakadun ympä

ristö, Kinapori ja Makasiininkangas, Sairaalatien alkupään ympäristö ja 

Välikatu. Niiden lisäksi suojeltaviksi rakennuksiksi on määritelty kym

menen yksittäistä rakennusta. Kirkko, tapuli, Rantalan talon luhtiaitta ja 

seitsemän Alvar Aallon suunnittelemaa kohdetta. /13/ 

Alueiden tulevaisuuden kehittämistyön pohjaksi tarvitaan tietoa rakennus

ten, niiden asukkaiden ja alueiden historiasta. Tämänlaatuinen perustietous 

puuttuu kuitenkin lähes aina lähdettäessä laatimaan alueelle uusia 

tulevaisuuden suunnitelmia. Alajärven kaupungin keskusta-alueen inven

toinnin tarkoituksena on Iuetteloida osayleiskaavassa "erityistä huolenpi

toa vaativat alueet" -merkinnällä varustettujen alueiden ennen vuotta 1960 

valmistuneet, olemassaolevat rakennukset. Inventointityön avulla saadaan 
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selville myös alueiden omaleimaiset rakennukset, niiden moni-ilmeiset 

asukas- ja rakennushistoriat sekä erilaiset rakentamistavat. 

Laaditun materiaalin pohjalta on tulevaisuudessa helpompaa laatia sekä 

alueita että yksittäisiä rakennuksia koskevia suunnitelmia. Tiedot palvele

vat paikallishistoriallista julkaisu- ja näyttelytoimintaa. Myös alueen 

asukkaiden kannalta tietojen saattaminen kirjalliseen muotoon auttaa 

luomaan puitteet omaleimaisen elinympäristön säilymiselle ja paranta

miselle. 

1 : Alueen suunnitelma- ja kaavatilanne 

Alajärven kirkon miljöö, johon kuuluvat Alajärven kirkko, sen ympärillä 

oleva hautausmaa ja viereiset Alvar Aallon suunnittelemat rakennukset, 

kuuluvat Museoviraston ja Ympäristöministeriön v. 1993 julkaisemaan 

valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistoriallisten ympäristöjen luet

teloon. 

Alueella on v01massa 26.9.1988 vahvistettu Vaasan läänin 2.vaiheen 

seutukaava. Kolmannen vaiheen seutukaava on ympäristöministeriössä 

vahvistettavana. Seutukaavassa keskusta-alue on kokonaan osoitettu taa

jamatoimintojen alueeksi. Kurejoen suu ja Sairaalanniemen alue kuuluu 

vahvistettavana olevassa 3. vaiheen seutukaavassa kulttuurimaiseman 

alueeseen, jolla pyritään alueen rakennusperinteen ja kokonaisuuden säi

lyttämiseen. 

Kirkonseudun osayleiskaava jäsentelee alueen keskusta- ja palvelutoi

mintojen alueeseen, kerrostalo- ja pientalovaltaisiin asuntoalueisiin, jul

kisten pålveluiden ja hallinnon alueisiin ja virkistysalueisiin. 
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Viimeksi laadittu ydinkeskustan osayleiskaava on kirkonseudun osayleis

kaavaa tarkentava suunnitelma. Se noudattaa kirkonseudun yleiskaavaa, 

mutta on merkinnöiltään tarkempi. Suurimmat muutokset ovat: Hoiskon

tien ja Järvikadun kulmauksen muuttaminen puistoalueeksi, Myllyvainion 

alueen osoittaminen asuntokäyttöön, Makasiininkankaan osoittaminen 

kokonaan julkisille palveluille, Alarinteen palvelukeskuksen tontin 

varaaminen julkisille palveluille ja liikennejärjestelyiden tuloksena 

Hoiskontien linjaus Järvikadulle. 

Rakennuskaavassa annetaan yksityiskohtaisia määräyksiä koko alueesta. 

Se on laadittu maaston, maaperän laadun ja muiden paikallisten olosuh

teiden mukaan sillä tavoin, että alue tulisi tarkoituksenmukaisesti käyte

tyksi ja hyvää rakennustapaa edistettäisiin. 

Kirkkolahden kunnostussuunnitelman tarkoituksena on parantaa matalan 

ja rehevöityneen vesialueen tilaa niittämällä ja ruoppaamalla. Länsi-Suo

men vesioikeus on antanut jo aloitettuihin töihin luvan 11 .6.1991. Mai

semaa muuttavien ruoppausmassojen sijoittelu on otettu huomioon 

osayleiskaavaa laadittaessa. 

Alajärven kaupungin ja Vaasan tiepiirin vuonna 1992 laatimissa kehit

tämissuunnitelmissa pyritään keskustaa sivuavan päätien parantamiseen. 

Pääteemana on mattokutomon ja sähkön risteysten muuttaminen Iiiken

neympyrällisiksi. /13/ 
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Kohteiden luettelointi ja niiden kulttuurihistoriallisen arvon määrittäminen 

ei ole suojelutoimenpide eikä vielä varmista kohteen säilymistä. On 

kuitenkin selvää, että lisääntynyt tieto edistää mielenkiintoa rakennuskult

tuuria ja sen suojelua kohtaan. Saatavista tiedoista on suoranaista hyötyä 

alueelliselle perusparannustoiminnalle ja ne lisäävät tulevaisuuden kehit

tämismahdollisuuksia ja tarjoavat monipuolisen perusaineiston eri raken

nustyypeistä ja -tavoista. 

Luettelointikäytännöt vaihtelevat eri maissa johtuen erilaisista arvotta

mismenetelrnistä. Myös inventointilomakkeet ovat erilaisia, vaihdellen 

sanallisista kuvauksista pisteytysmalleihin. Suomessa inventoinnit suorite

taan lähes täysin Museoviraston rakennushistorian osaston kehittämän 

mallin perusteelta. Se käsittää kaksi lomaketyyppiä: kohdeinven

tointilomakkeen yksittäisten rakennusten inventointiin ja aluelomakkeen 

laajemmille aluekokonaisuuksille. /5/ 

Tässä rakennusarkkitehtityössä kohteiden luettelointi on suoritettu hyö

dyntäen Museoviraston valintakriteereitä, mutta käyttämällä Cad-pohjaisia 

inventointilomakkeita. Museoviraston käyttämä kohdeinventointilomake 

on tässä laajennettu kolmeksi erilliseksi lomakkeeksi: Kohteen in

ventointilomakkeessa yksilöidään sekä rakennuksen, että asukkaiden his

toria, karttalomakkeessa esitetään kohteen pohjapiirros (yleensä 1. kerros) 

ja sijaintipiirros, valokuvalomakkeella on kohteesta otetut valokuvat. Ku

vaussuunnat on merkitty karttalomakkeessa olevaan sijaintipiirrokseen. 

Lomakkeet on tehty toimimaan AutoCad-ohjelmassa. Näin niihin liitettä

vät teks~it, piirokset ja skannaukset ovat helposti muokattavassa muo-
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dossa. Lomakkeiden kehitystyö on tehty tämän rakennusarkkitehtityön ai

kana. 

Tehtävän inventointiosuus käsittelee 36 Alajärven keskusta-alueella sijait

sevan, ennen vuotta 1960-valrnistuneen rakennuksen historiatietoa. Inven

tointialueen rajat on määritelty vuonna 1994 _valmistuneessa osayleiskaa

vatyössä, jossa kyseiset alueet on määritelty "erityistä huolenpitoa vaati

viksi alueiksi ." Käsitellyitä alueilta on aiemmin ollut saatavissa vain ha

janaista materiaalia ja alueen asukkaiden muistitietoa. 

Dokumentoinnin kehittäminen on työssä rajattu omaksi pieneksi kokonai

suudekseen. Tähän saakka on lähes täysin tyydytty tiedon taltioirniseen 

perinteisin keinoin. Mahdollisuudet havainnoillisempaan esitystapaan ovat 

kuitenkin olemassa. 

Entisöintikohteeksi on inventointialueelta valittu Alvar Aallon vuonna 

1926 suunnittelema Villa Väinölä. Se edustaa selkeästi Aallon klassistisia 

puurakennuksia. Suunnitelmassa paneudutaan alkuperäisen asun esil

letuomiseen, nykytilanteeseen ja entisöinnin jälkeiseen rakennuksen hyö

tykäytön ongelmaan. 
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! riETOJA INVENTOINTIALUEESTA 

: l Yleistä ydinkeskustasta 

Käsitelty alue muodostaa kokonaisuuden, johon Alajärven vanhin raken

nuskanta sijoittuu. Vuoteen 1960 saakka alue rakentui pääosin nykyisen 

Kauppakadun, Kinaporinkankaan, Makasiininkankaan, Sairaalatien ja 

Välikadun varsille. Varsinaisena keskuspaikkana oli entisten Kurejoentien 

ja Soinintien risteys (Kauppakatu-Sairaalatie ), minkä lähettyville si

joittuivat kylän keskustan tärkeimmät palvelut: Kokon kauppaliike, vanha 

osuuskauppa, paloasema, kunnantalo, kirjasto ja säästöpankki. 

Vanha keskusta muodostui yksinomaan puurakenteisista rakennuksista. 

Edustavin lienee 1800- luvulla rakennettu C.L Engelin suunnittelema ris

tikirkko, joka sijoittuu pienelle kumpareelle, Alajärven rannalle. Sen vie

reisellä tontilla sijaitseva, noin vuonna 1812 valmistunut Rantalan lutti 

lienee myös hyvin tunnettu rakennus paikkakuntalaisille. Alakerran muo

dostaa kaksi puotia, joiden keskellä on portti. Yläkerrassa on kolme luttia, 

jotka ovat siis antaneet nimen koko rakennukselle. 

Näiden lisäksi jäljelle on jäänyt vain hyvin harvalukuinen joukko vanhoja 

puurakennuksia. Ilmiö aiheutui 1970 ja-80 lukujen voimakkaan kasvun 

seurauksena. Uusia katuja linjattiin, jolloin myös vanhat rakennukset oli 

purettava leveiden katualueiden tieltä. Samalla koko ydinkeskustan pai

nopiste siirtyi pois perinteikkään Kauppakadun miljööstä. Uudet raken

nuskokonaisuudet Keskuskadun pohjoispäässä ja Järvikadun varrella an

toivat vetovoimaa uusille alueille. 
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: : Kauppakadun ympäristö 

Alkuperäisen Kurejoentien kylänpuoleinen pää on muuttunut tien uud~m 

linjauksen ja sisääntulotien rakentamisen jälkeen kahdeksi uudeksi tien

pätkäksi. Uuden hautausmaan ja Hirsikankaan asuinalueen läpi kulkeva tie 

on muuttunut Hirsikankaantieksi ja loppuosa sisääntulotien risteyksestä 

saakka Kauppakaduksi. Samalla uudet tiejärjestelyt ovat jakaneet uuden 

asutuksen keskittymistä. Kauppakadun alue on selvästi muodostunut 

keskustan ja kaupan alueeksi, kun taas sisääntulot'ien länsipuolelle jää vain 

lähes yksinomaan asuin- ja julkisia-alueita. 

Kappakadun alkupään rakennukset Keskuskatuun saakka ovat melko 

nuorta rakennuskantaa. Vanhin on Juhani Salon omistama funktionalisti

nen asuinrakennus, jonka on suunnitellut Sakari, Mooses Mainio, Salo. 

Sotien jälkeistä rakennuskantaa edustavat Aili ja Tauno Pyhälahden ra

kentama asuin- ja liikerakennus, joka tunnettiin myöhemmin Ketosen 

sähköliikkeenä ja Juhani Salon talon vieressä sijaitseva alunperin Fanny 

Salon omistama pikkuinen, Sakari Salon suunnittelema rakennus. 1950-

luvulla nykyisin olemassaolevista rakennuksista on tehty Alajärven Sähkön 

toimitalo, valokuvausliike Oca-Color, Pitkäsen vaateliike, Aili Röökin 

rakennuttama hammaslääkäritalo, joka opittiin tuntemaan Rintalan 

urheiluaittana, Tb-huolto Kokon huoltoasemarakennus ja Signe Metsäpel

lon asuinrakennus. 

Kolme vanhinta rakennusta poikkeaa tyylillisesti alueen muista raken

nuksista. Juhani Salon rakennus ilmentää maaseutupaikkakunnalle poik

keuksellista, mutta rakennusaikakauden yleistä tyylisuuntausta. Entinen 

Ketosen sähköliike poikkeaa edellisestä perinteiSemmäksi pikkuruutuisilla 

alakerran. ja pyolipyöreillä ullakkotilan ikkunoilla. Fanny Salon ra-
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kennuttama tupa on hyvä esimerkki vanhoista torppatyylisistä maaseutu

jen pientilallisten taloista. Ajan kuluessa ilmettä on kuitenkin muutettu 

liikerakennuksmaisemmaksi. 

1950-luvulla rakennetuista inventointikohteista Alajärven Sähkön toimi

talo, Oca-Color ja Aili Röökin rakennuttama hammaslääkäritalo muistut

tavat ratkaisuiltaan paljon toisiaan. Kaikki ovat kaksikerroksisia, selkeä

piirteisiä ja konstailettomia rakennuksia, jotka on alunperin suunniteltu 

asuin-, liikerakennuksiksi siten että alakerrassa hatjoitetaan liiketoimintaa 

ja yläkerta on varattu asuintiloiksi. Signe Metsäpellon asuinrakennus 

Kauppakadun ja Keskuskadun risteyksessä on tyyliltään huomattavasti 

klassistisempi kuin muut saman aikakauden rakennukset alueella. Kaup

pakadup toinen funktionalistisvivahteinen rakennus on Tb-huolto Kokon 

huoltoasema. Vaikkakin se on rakennettu 1950-luvun loppupuolella, 

muotokieli on vielä hyvin voimakkaasti perusmuotoja hyväkseen käyttävä. 

Suuret tiiliset seinäpinnat ja voimakas epäsymmetrinen harjakatto hallit

sevat ulkoasua. Tyyli edustaa 1950-luvun funktionalismia eli esiteeilista 

rationalismia. 

Kauppakadun loppupään rakennukset ovat selkeästi keskusta-alueen 

vanhinta rakennuskantaa. Jorma Kokon liikerakennus on laajentunut use

assa eri vaiheessa nykyiseen asuunsa. Vanhin hirsirunkoinen osa raken

nettiin vuonna 1925 ja edusti sen ajan puoti-tyyppisiä rakennuksia. Edelli

sen itäpuolella sijaitseva Keltikankaan talo rakennutettiin vuonna 1920 

asuin- ja liikerakennukseksi. Sen muotokieli on alunperin ollut melko eri

koinen, mm. aumakaton sivusta avautuvine yläkerran ikkunoineen. Hois

kontien ja Kauppakadun risteyksessä on kadun viimeinen inventointi

kohde, Bergrothin lääkäritalo. Rakennksen alkuperäinen tupa-kamari osa 

on siirretty paikalle Vimpelistä 1920-luvulla kauppias Tuomelan toimesta. 

Myöhemmin taloa on muutettu erilaisilla lisärakennelmilla. 
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! 3 Makasiinin- ja Kinaporinkankaat 

Makasiininkangas on luonnollisesti kylän korkeimpana paikkana saanut 

hallitsevan aseman kyläkuvassa. Aiemmin alueella sijaitsi useita tärkeitä 

rakennuksia. Ne sijoittuivat Kauppakadun ja Sairaalatien risteykseen 

johtaneen Kinaporintien alkupään ympärille. Nykyisin Makasiininkankaalla 

sijaitsevat paloasema, toimistorakennus, koulurakennus ja kioski. 

Viimeksi mainittua lukuunottamatta rakennukset edustavat 1950-luvun 

julkista tiili- ja betonirakentarnista. Alue on jakautunut selvästi erilleen 

Kinaporinkankaasta uuden Keskuskadun rakentamisen ja Kinaporintien 

alkupään poistamisen jälkeen. 

Vanha palovaja sijaitsi lähestulkoon nykyisen paloaseman paikalla ja oli 

ensimmäinen varsinainen palokaluston säilytyspaikka silloisessa kirkon

kylässä. Nykyisen liikennevaloristeyksen itäpuolella oli entien Säästö

pankin toimitalo. Sisäänkäynti tapahtui Makasiininkankaan puolelta. Ku

rejoen puoleisen päädyn salin alla oli kellari. Se toimi aiemmin mm. puu

varastonaja ruumiskellarina, jonne tuotiin ruumit kesäaikana, koska muita 

kylmäsäilytystiloja ei silloin ollut. Talo peruskorjattiin n. vuonna 1927, 

jolloin yläkertaan tuli asuinhuoneet Molemmissa päädyissä oli tällöin 

huoneet ja keskellä keittiö. Korjauksen yhteydessä myös alakerran sali 

jaettiin kahtia pankkihuoneeksi ja johtajan huoneeksi. Myöhemmin pankki 

vuokrasi tiloja nimismiehen kansliaksi ja yläkerran nimismiehen asunnoksi. 

Silloisena nimismiehenä toimi Ossi Ylänkö ja seuraavana Aimo Suvanto. 

Rakennus purettiin 1970-luvulla. 

Vilajamakasiini rakennettiin veistetyistä hirsistä Makasiininkankaalle. 

Rakennuksessa oli laarit erikseen joka viljalajille. Keskeltä menivät portaat 

ylös. Tätä tietä käyttivät mm. isännät jotka toivat viljasäkkejään maksuksi 
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veloistaan. Ulkoseinän ja jyvälaarien välillä oli tyhjää tilaa noin 40 cm, sen 

vuoksi etteivät varkaat pystyisi vaiuttamaan viljaa seinien läpi säkkeihin, 

vaan sen virtaisi tyhjään välikköön. 

Kauppakadun ja Keskuskadun risteyksen paikkeilla oli Alajärven, Soinin 

ja Lehtimäen käräjätalo. Yleisölle varatun odotushuoneen seinä oli ylös 

saakka pieniruutuista lasia ja sen nurkassa oli peltimuuri. Kuistista johti 

portaat yläkertaan. Sen molemmissa päissä oli asuinhuoneet Tätä nk. 

poliisiasuntoa käytti viimeksi Karl Holström. 

Kinaporinkangas on ollut jo on yhä edelleenkin aivan kylän keskustaan 

rakentunutta asuinaluetta. Se on säilyttänyt melko hyvin alkuperäisen 

luonteensa. Talojen koot ovat suurentuneet, mutta luonnonolosuhteet 

eivät ole merkittävästi muuttuneet. 1930 ja -40 -luvuilla aluetta voitiin 

vielä hyvällä syyllä kutsua "mökkiperäksi". Näistä ajoista on jäljellä vain 

Vaito Turpelan mansardikattoinen, hirsinen asuinrakennus sekä Lauri ja 

Vieno Turpelan, myöhemmin Alajärven puhelinosuuskunnan omistukseen 

siirtynyt rakennus. Muut Kinaporinkankaan rakennukset on tehty 

jäljemmin. Omintakeisin ratkaisu on puuseppä Oskari Koskelan rakentama 

talo aivan alueen perukoilla. Porrastettu pääty ja vino kuisti antavat 

rakennukselle omintakeisen leiman. /8/ 

! .; Sairaalatien ympäristö ja kirkonseutu 

Tämän alueen inventoitaviin rakennuksiin on otettu mukaan edellämainit

tujen paloaseman, toimistorakenuksen ja koulurakennuksen lisäksi Alvar 

Aallon suunnittelema nuorisoseurantalo, Laitilan talo, Villa Väinölä, päi

väkoti Touhula ja Taimi ja Frans Ketosen asuinrakennus. Alue on tärkeä 

ennenkaikkea siksi, että siellä sijaitsee suurin osa Aallon Alajärvelle 
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suunnittelemista rakennuksista aina vanhemmista klassistisista puuraken

nuksista uudempiin funktionalistisiin betonirakennuksiin. 

Kirkonseudun vanhin rakennus sijaitsee Aalto-keskuksen välittömässä 

läheisyydessä Tupun mäellä. Laitilan asuinrakennus pystytettiin 1880-lu

vulla ja se edustaa tyypillistä ajankohdan rakennustyyliä, jonka pohjarat

kaisuun kuuluivat tupa, kamari ja porstua. Alvar Aallon suunnittelemat 

Nuorisoseurantalo vuonna 1916 ja Villa Väinölä vuonna 1926 edustavat 

arkkitehdin alkutuotantoon kuuluvia puurakennuksia. Molemmat ovat 

omalla tavallaan erikoislaatuisia. Nuorisoseuran Aalto suunnitteli jo 21-

vuotiaana pojannulikkana. Väinölä taas osuu arkkitehdin elämänvaihee

seen jolloin hän jo toisaalla suunnitteli täysfunktionalistisia rakennuksia ja 

paneutui osittain vielä klassistisiin suunnitelmiin. 

Päiväkoti Touhula ja Ketosen asuinrakennus edustavat tyypillistä 1940-50 

-lukujen pientalojen rakennustyyliä. Molempiin on lisätty myöhemmin 

siipirakennus. 

Keskuskadulta järveä kohti johtava Välikatu on saanut ympärilleen en 

tyyppisiä rakennuksia. Kadun päätepisteenä on kaksi ja puoli kerroksinen 

hyvin selkeäpiirteinen vanha apteekin rakennus. Fiilus Peltomän terävä

harjainen puurakennus ja Laineen keltainen tupa-kamari yhdistelmä luovat 

tunnelmaa vanhasta kirkonkylän asumistyylistä. Uudempia rakennuksia 

ovat Laukkosen kukka- ja hautausliikkeen ja Gunnar Peltomäen asuin

rakennus. 
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Kohteiden valitsemisen perusteet tulee selvittää työn alkuvaiheessa. Syynä 

voi olla rakennushistoriallinen, historiallinen tai maisemallinen arvo, Mu

seoviraston arvottarnismallin mukaan. Näitä tukevina tekijöinä voidaan 

käyttää erillisiä arviointikriteereitä. Kohde voi edustaa esimerkiksi aika

kauttaan, olla osa harvinaista ja katoavaa kulttuuriympäristöä, ilmentää 

yhtenäistä arvokasta rakennuskantaa tai olla osa moni-ilmeisestä raken

nuskannasta. 

Alajärven keskustan rakennuskanta on tyypillisesti, pienten viime vuosi

kymmeninä kasvaneiden taajamien tapaan, varsin uutta. Kohteeksi vali

tuista rakennuksista suurin osa on sotien jälkeen rakennettuja. Asuinra

kennuksista toisen puolen muodostavat nk. rintamamiestalojen tyyppiset 

ratkaisut, ja jälkimmäisen erilaiset lyhyiden muotivirtausten innoittamat 

rakennustyylit ja yksityiskohdat. 

Koska vanhempi rakenuskanta on varsin samanikäistä ja tyyliltään epäyh

tenäisiä, päädyttiin kohteiden valinnassa osayleiskaavatyössä määritettyi

hin erityistä huolenpitoa vaativiin alueisiin. Iän perusteella kohteet rajattiin 

ennen vuotta 1960 valmistuneisiin. 

Alueen asukkaille tulevasta inventointityöstä ilmoitettiin paikallislehden 

välityksellä keväällä 1994. Lehtiartikkelissa kerrottiin inventointityötä 

koskeva .alue, tarkoitus ja kuinka asukkaat voivat olla yhteistyössä työn 
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suorittajan kanssa kokoamassa omaa rakennusperintöään yhtenäiseksi 

kokonaisuudeksi. 

Kirjallisen osuuden pohjaksi tehty työ suoritettiin kolmessa erillisessä 

vaiheessa. Ensimmäisessä osuudessa käytiin läpi alueen rakennukset ja 

suoritettiin arkistojen ja kirjallisen materiaalin avulla tutkimus olemassa

olevasta tiedosta. Toisessa vaiheessa valokuvattiin rakennukset ja kirjattiin 

muistiin pintamateriaalit ja värit. Varsinainen kontakti rakennusten 

omistajiin otettiin viimeisessä vaiheessa, jolloin haastattelujen avulla 

selvitettiin asuin- ja rakennushistoriat Samalla kertaa rakennus mitattiin 

sekä ulkoa että sisältä. Mittaustulokset talletettiin lehtiölle ja piirrettiin 

puhtaaksi AutoCad -ohjelmistolla. 

• UO K UMENTOINNIN KEHITTÄMINEN 

' : :\utoCadin ominaisuuksien hyödyntäminen 

AutoCad on yleiskäyttöinen, vuorovaikutteinen cad-ohjelma. Käyttäjä 

antaa ohjelmalle käskyjä, joilla ohjataan graafisten perusalkioiden käsitte

lyä. Kone toteuttaa käskyt yleensä pyytämällä selvennyksiä ja tarkennuk

sia piirtämistyön edetessä. /19/ 

AutoCarl -ohjelman avotmen järjestelmäarkkitehtuurin avulla voidaan 

lisätä tehokkuutta mukauttamalla käyttöliittymää, automatisoimalla tois

tuvia käskyjä, laatimalla symboli- ja osakirjastoja ja suunnittelemalla 

esityksiä ja slide-kuvaesityksiä. Piirustuksista valittuja objekteja voi 

ryhmitellä kokonaisiksi yksiköiksi, joita kutsutaan blokeiksi. Ne voi tal

lentaa levylle sekä järjestää omiin hakemistoihin ja kirjastoihin. Lisäksi 

blockeihin voi liittää nk. attribuutteja eli tekstitietoa, jota voidaan muokata 
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erityisten määritysnäyttöjen avulla. Täytettävien lomakkeiden luomiseksi 

attribuutteja sisältävät blockit ovat erinomaisen käyttökelpoisia. Seuraa

vassa on yksinkertainen esimerkki liitteiden kaltaisten inventointilomak

keiden luomisesta. 

Aluksi luodaan normaalia viivanpiirtoa hyväksikäyttäen lomakekentän 

rajat. Jatkokäsittelyn helpottamiseksi lomakkeen eri osat kannattaa piirtää 

eri tasoille, jolloin ne ovat jäädytettävissä ja sulatettavissa myöhemmässä 

vaiheessa. Rajojen piirtämisen jälkeen sijoitetaan tulevat vakiotekstit, joita 

ei ole tarkoitus muuttaa. Ne luodaan normaalilla dtext-käskyllä halutun 

korkuisiksi ja suuntaisiksi, omille paikoilleen. Varsinaiset muokattavat 

tiedot eli laatija, päivämäärä, kohde jne. saadaan attdef tai ddattdef -

käskyllä. Viimeksi mainittua käskyä käyttäen tottumaton käyttäjä voi hel

pommin nähdä täytettävät tiedot kuvaruutuun ilmestyvästä määritysikku

nasta. Siinä on määritykset mm. kolmelle valinnaiselle attribuutin moo

dille. Valittaessa invisible-moodi, attribuutin arvoa ei näytetä kuvaruu

dulla, kun sen sisältämä block lisätään piirustukseen. Constant-moodi 

antaa attribuuteille kiinteän arvon kaikissa blockin lisäystapauksissa. Ve

rify-moodin avulla attribuutin arvo voidaan varmistaa oikeaksi lisäyksen 

yhteydessä. Preset- moodi luo attribuutteja, jotka ovat muuttuvia, mutta 

joita ei kysytä blockin lisäyksen yhteydessä. 

Attdef -määritysikkunassa kysytään vielä attribuuttitekstien sisältöä. 

Attribute tag -määritteeseen annetaan kyseisen attribuutin nimi. Attribute 

prompt -määritteeseen syötetään se viestirivi, jonka halutaan myöhemmin 

tulevan kuvaruutuun, lisättäessä kyseinen block. Default attribute value -

määritteeseen annetaan attribuutin oletusarvo ja attribute value -määrittee

seen annetaan attribuutin vakioarvo. 
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Ikkunan tietojen täyttämisen jälkeen painetaan Ok-painiketta ja lisätään 

luotu attribuuttiteksti piirretyn lomakkeen oikeaan kohtaan. Kun tarpeelli

nen määrä liitettäviä attribuutteja on sijoitettu lomakkeeseen, voidaan 

suorittaa itse blockin luonti. Se tapahtuu antamalla block tai wblock -

käsky. Blockiin valittavat objektit kannattaa valita esimerkiksi järjestyk

sessä: viivat, normaaliteksti ja attribuutit siinä järjestyksessä, kun haluaa 

niiden olevan täytettävässä määritysnäytössä. 11 / 

Erittäin hyödyllisiä tämänkaltaisessa AutoCad-työskentelyssä ovat myös 

nk viite- eli referenssipiirustukset. Toiminnolla voidaan käsitellä muita 

piirustuksia ilman, että niitä tarvitsee muuttaa tai lisätä nykyiseen piirus

tukseen pysyvästi. Viitepiirustusten avulla voidaan piirustus koota useista 

osista. Piirustuksia voidaan näin ollen käsitellä sekä yksinään, että koko

naisuutena. Lisättävien piirustusviitteiden määrää ei ole rajoitettu. Niitä 

voi jopa ketjuttaa, eli niitä vastaaviin viitepiirustuksiin voidaan määrittää 

piirustuksia, jotka kaikki lisätään pääpiirustukseen. Viitepiirustukset eivät 

talietu pääpiirustuksen mukana, joten niiden avulla laadittu suurikin pii

rustus voidaan tallettaa kohtuullisen kokoiseen tiedostoon. Inventointi

työssä lomakkeiden ketjuttamisella aikaansaadaan järjestelmä, jossa jo

kaiseen erilliseen lomakkeeseen tehty muutos vaikuttaa suoranaisesti 

kohteesta koettuun kolmen lomakkeen sarjaan. 

Graafisella aineistolla tarkoitetaan tässä piirrettyjä pohjapiirroksia, karttoja 

ja skannattuja valokuvia. Rakennusten pohjapiirokset kannattaa lähes aina 

piirtää uudestaan tarkoitukseen sopivalla Cad -ohjelmalla. Näin piirretyt 

kuvat ovat myös jatkokäsittelyn kannalta vaivattomia. Niitä voidaan 

helposti muokata ja tulostaa. Skannattujen vanhojen piirustusten käsitte-
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Ieminen on koettu melko hankalaksi toimenpiteeksi niiden epätarkkuuden 

ja tilaa vievän muotonsa vuoksi. 

Kartat sensijaan olisi viisasta saattaa skannattuun muotoon niiden moni

mutkaisuuden vuoksi. AutoCad -ohjelmaa käytettäessä rajoittavana teki

jänä ovat sen huonot rasterinlukuominaisuudet. Kunnolliseen tulokseen 

päästäkseen olisi hankittava erillinen rasterointiohjelma AutoCadin tueksi 

tai vektoroimalla kuvat. Käytettäessä Windows-pohjaisia ohjelmia sensi

jaan päästään lähes aina hyvään tulokseen. Tämä ei kuitenkaan päde Au

toCad Lt:n eikä AutoCad for Windows:n kohdalla. /6/ 

4 J Aineisto sähköisenä julkaisuna 

Tällä hetkellä paras muoto inventointidokumenttien tallentamiseksi on 

sähköinen muoto. Tässä muodossa tietoa voidaan siirtää nopeasti käyttä

jäitä toiselle, muokata helposti ja julkaista vaikkapa helppokäyttöisenä cd

levynä. Etuna paperisiin tulosteisiin nähden on pienempi määrä doku

mentteja ja nopea reaaliajassa tapahtuva tiedonvälitys. Tekstinkäsittelyoh

jelmalla laadittu tekstitiedosto ei kuitenkaan ole vielä varsinainen sähköi

nen julkaisu. Tekstiä on kyllä helppo lukea, mutta tiedon siirtäminen 

käyttäjäitä toiselle ei ole suinkaan aina suoraviivaista. Sama pätee myös 

muihin erillisiin graafisen tiedon muokkaamiseen tarkoitettuinin ohjelmiin. 

Paras ratkaisu ongelmaan lienee käyttää hyväkseen sähköisten julkaisujen 

tekemiseen tarkoitettuja ohjelmia. Niillä on helppo muuntaa jo 

aikaisemmin millä tahansa Windows-ohjelmalla tehty dokumentti selkeään 

ja havainnolliseen muotoon, vain tulostamaila se joko Windowsin omilla 

tulostinajureilla tai ohjelmien mukana tulevilla omilla tulostinajureilla 

tiedostoksi. Syntyneet tiedostot luetaan tämän jälkeen kehitinohjelmaan ja 

käsitellään edelleen. Tuotettujen dokumenttien mukana jaetaan ilmaiseksi 
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erillisiä lukuohjelmia, joiden avulla kuka tahansa tietokoneen Ja 

Windowsin omistaja voi hyödyntää tietoja. 

Myös tämä työ on tuotettu sähköisessä muodossa. Ongelman muodostaa 

se seikka, että dokumentoinnissa käytetyn AutoCad-ohjelman ominaisuu

det eivät ilman erillistä perusohjelman päälle rakennettua ohjelmaa kykene 

suoriutumaan helppokäyttöisyyden vaatimuksesta sellaisenaan. Toinen 

epäkohta tulosten käyttäjän kannalta on, että itse selostusosuus on tehty 

täysin erillisellä tekstinkäsittelyohjelmalla. Epäkohta on kuitenkin 

korjattavissa järkeistämällä tiedon käsittely- ja hallintatapaa. Tehdyt in

ventointilomakkeet on sellaisenaan luettavissa Windows pohjaiseen Au

toCad-ohjelmaan ja näin edelleen tulostettavissa tiedostoiksi sopivilla tu

lostinajureilla. Graafisen aineiston muodostavat valokuvat kyetään skan

naamaan suoraa esimerkiksi PostScript -muotoon ja näin liittämään kehi

tinohjelmalla sähköiseen julkaisuun. Selostustekstin tulostaminen mukaan 

suoritetaan samoilla periaatteilla kuin inventointilomakkeidenkin. 

Sähköiset julkaisuohjelmat ovat käyttäjälle hyvin helppokäyttöisiä. Jul

kaisun käyttämiseen on taijolla jo perusmuodossa varsinaisen katseluik

kunan sivussa näkyvät minikokoiset sivut ja eri kokoihin zoomattavat 

varsinaiset esityssivut Minisivujen ja hakemiston lisäksi julkaisuun voi 

tehdä hyperlinkkejä, joilla käyttäjä voi merkittyjä sanoja painamalla siirtyä 

tarkempaa tietoa sisältäviin kohtiin. Sähköinen julkaisu on muutettavissa 

myös multimediadokumentiksi objektien avulla. 

Tärkeä yksityiskohta julkaisun Iaatijalie on myös mahdollisuus saada 

käytettävät kuvatiedostot pienenemään murto-osaan alkuperäiskoosta. 

Esimerkiksi noin 60 kilotavun värillinen .pmb-tiedosto kutistuu par

haimmillaan jopa alle viiden kilotavun kokoiseksi ohjelmien käsittelyssä. 

/1 5/ 
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Jatkotoimenpiteenä tämän rakennusarkkitehtityön inventointiaineiston 

käsittelemiseksi tulisi suorittaa tiedostojen siirto em. tavalla sähköisen 

julkaisun muotoon. Saavutettu tulos talletettaisiin Cd-levyksi, jolloin sen 

käyttäminen kaupungin sisäisissä tarkoituksissa olisi vaivatonta. Kustan

nukset sähköiseen muotoon tehtävien julkaisujen aikaansaamiseksi eivät 

ole ylipääsemättömän suuria. Tarvitaan keskinkertaisen suorituskykyinen 

tietokone, Microsoft Windows-ohjelmisto, normaali Cd-rom asema ja itse 

käytettävä ohjelmisto. Käyttökelpoisen Cd-ROM-aseman saa reilulla tu

hannella markalla ja sähköinen julkaisuohjelma maksaa noin 5000 mk. 

Huomioitavaa on, että ohjelmisto sisältää silloin jo kehitinohjelman, jolla 

voidaan laatia muitakin julkaisuja inventoinnin lisäksi. Cd -levyn kirjoit

tamisen voi suorittaa joko ostamalla kirjoittavan Cd-ROM aseman tai 

teettämällä levykkeen siihen erikoistuneessa liikkeessä. 

'1\lJLTTURIHISTORIALLISESTI ARVOKAS RAKENNUS 

~ 1 Kuntoarvio 

Rakennuksen kunto ja käyttökelpoisuus sekä yhteiskunnan kiinteistölle 

mahdollisesti asettamat vaatimukset on selvitettävä huolellisesti, jotta 

korjaus- ja entisöintitoimenpiteet voidaan suorittaa riittävän tuotettavalta 

pohjalta. Kuntoarvion tarkoituksena on kartoittaa rakennuksen vauriot ja 

niiden aiheuttajat. Samalla tuodaan esille kohteen kulttuurihistoriallinen 

arvo ja ominaisuudet. 

Jos kohteesta ei ole saatavilla alkuperäisiä suunnitelmia, kannattaa kunto

arvion tekeminen aloittaa mittapiirustusten laatimisella. Valmiiden kuvien 

kanssa on huomattavasti helpompi jatkaa kohteen tulevaa suunnittelua. 

Mittojen lisäksi piirustuksiin kannattaa merkitä ylös rakennusosien ja 
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kiinteän sisustuksen oleellisemmat piirteet, pintamateriaalit ja vauriokoh

dat Arvio kannattaa ulottaa tarkasti läpi koko rakennuksen sekä sisä

että ulkopuolisesti. Luonnollisin etenemisjärjestys on perustusten kautta 

runko- ja vesikattorakenteisiin, joiden jälkeen voidaan siirtyä erilaisten 

vuorauksien, pinnoituksien, sisustuksien ja kalustuksien tarkasteluun. 

Kirjaamistapana suositeltavaa olisi erillisten huonekorttien käyttö. /9/ 

Kuntoarvioon oleellisesti liittyvä osa-alue on myös rakennuksen asukas- ja 

rakennushistorian selvittäminen. Tutkimus suoritetaan arkistojen, kir

jallisten julkaisuiden ja haastattelujen avulla. Historiatietojen selvittämi

sellä saadaan tietoon rakennuksen eri vaiheet, joiden perusteella uusien 

rakennusta korjaavien ja entisöivien suunnitelmien laatiminen on helpom-

paa. 

S 2 Säilytettävän arvokkaan rakennuksen saneeraaminen 

Rakennuken korjaustöissä on useita eri seikkoja, jotka aiheuttavat hanka

luuksia. Perustavoitteeksi voidaan asettaa mm. vanhojen rakenteiden säi

lyttämisen, rakennukseen kuuluvien materiaalien käytön, huonetilojen al

kuperäisen korkeuden säilyttämisen ja palauttamisen, ikkuna- ja ovimuu

tosten rajoittamisen ja olemassa olevien pohjavesikorkeuksien säilyttämi

sen. Lähtökohtana ei tällöin kannata pitää rakennuksen varsinaista alku

peräistä asua, vaan olemassa olevaa tilannetta, joka on syntynyt rakennuk

sen elinkaaren aikana. Tällöin suunnittelijan on pystyttävä sovittamaan eri 

aikakausien mukanaan tuomat muutokset luontevaksi kokonaisuudeksi. 

/2/ 

Vanha rakennus on monien eri tekijöiden vaikutuksesta usein liikkunut 

pois alkuperäisistä muodoistaan. Se kuuluu kuitenkin hyväksyttävänä 
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osana jokaiseen rakennukseen. Entisöinnin ja korjauksen tavoitteena on 

säilyttää käytetyt vanhat materiaalit, välttäen muutosten määrää ja laa

juutta. Purkaminen ja uusiminen ovat vasta viimeinen vaihtoehto sen jäl

keen, kun korjaaminen ei ole enää mahdollista. Poistamisen ja uusimisen 

asemesta vanhat rakenteet voidaan säilyttää paikkaamalla, tukemalla ja 

vahvistamalla. 

Pahasti vaurioitunut ja käyttökelvoton rakennusosa uusitaan entisen kal

taisia materiaaleja ja työtapoja käyttäen. Vanhoja rakenteita ei pyritä pa

rantelemaan uusilla menetelmillä. Alkuperäisten materiaalien kestävyyteen 

on helppo luottaa, koska niistä on paljon kokemuksia. Perinteiset 

materiaalit vanhenevat myös hienosti. /20/ 

Huonejakojen ja julkisivujen muuttamista on ama harkittava. Vanhan 

rakennuksen huonejako on yhtä selkeästi esilletuleva seikka kuin julkisi

vujenkin muuttaminen. 

Kulttuurihistoriallisesti tai rakennustaiteelisesti arvokkaiden rakennusten 

saneeraaminen määräysten edellyttämälle tasolle on mahdotonta. Poistu

misteitä, osastointia tai pintakerroksia ei voi muuttaa. Korvaavilla toi

menpiteillä voidaan kylläkin parantaa parantaa paloturvallisuutta. Näitä 

ovat mm. savunpoisto- paloilmoitus-ja sammutuslaitteet, sekä merkkiva

lot, hätäpoistumistiet ja palotiet Korjausrakentamistoimiin annetaan kui

tenkin helpotuksia alennetuilla vaatimusrajoilla. 

! 
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5.3 Tilojen käyttötarkoituksen muutokset 

6\'ILLA VÄINÖLÄ 

6 1 Väinölä lyhyesti 

Tilojen käyttötarkoitus voi muuttua korjaamisen yhteydessä. Aikaisemmin 

asuinkäytössä toiminut rakennus voi muuttua vaikkapa museokohteeksi 

tai kokoontumistilaksi. Kun kulttuurihistoriallisesti arvokas kohde muu

tuu, tullaan erittäin hankalan tilanteen eteen. Tehtävät muutokset on otet

tava huomioon sekä kohteen arvon, paloturvallisuuden että käytön kan

nalta. Olisi lähdettävä liikkeelle siitä, että uusi käyttö valitaan rakennuksen 

tarjoamien mahdollisuuksien pohjalta. Laajoja jå liian tiiviitä ohjelmia ei 

tulisi pakolla soveltaa rakennukseen. /14/ 

Väinölän suunnitelmat laati vuonna 1926, kansallisarkkitehtimme Alvar 

Aalto, veljelleen maanmittausinsinööri Väinö Aallolle. Väinölän talo si

jaitsee Alajärvellä, C.L.Engelin komean ristikirkon välittömässä läheisyy

dessä. Alunperin talo sijaitsi lähes aavalla peltoaukealla, vain muutamien 

risuaitojen suojaamana. Nyttemmin rakennus on jäänyt lähes huomaamat

tomaksi, muiden rakennusten ja vehreän kasvillisuuden varjoon. Alueelle 

on myöhemmin sijoittunut myös muita Aallon suunnitelmia, mm. nuori

soseurantalo, seurakuntatalo, kunnantalo ja 1990-luvun alussa Alvarin 

tyyliä mukaeilen rakennettu kirjastotalo. 
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6. 2 Hugo Alvar Henrik Aalto 

Villa Väinölän suunnittelijana toimineen arkkitehti Alvar Aallon elämän

kaari oli pääpiirteittäin seuraavanlainen: 

1898 

1916 

1921 

1923-27 

1924 

1927-33 

1933-

1943-58 

1946-48 

1952 

1955 

1963-68 

1976 

6.3 Arkkitehdin yhteydet Alajärvelle 

Syntyi Kuortaneella 3 p:nä helmikuuta 

Ylioppilas Jyväskylän klassisesta lyseosta 

Valmistui arkkitehdiksi Teknillisestä Korkeakoulusta 

Yksityinen toimisto Jyväskylässä 

Avioliitto Aino Marsion kanssa 

Yksityinen toimisto Turussa 

Yksityinen toimisto Helsingissä 

Suomen Arkkitehtiliiton puheenjohtaja 

Massachusetts Institute ofTechnology, professorina 

A vicliitto Elissa Mäkiniemen kanssa 

Suomen akatemian jäsen 

Suomen akatemian esimies 

Kuoli Helsingissä 11 p:nä toukokuuta 112/ 

Alvar Aalto syntyi Kuortaneella 3. päivänä helmikuuta 1898, maanmittari 

J.H. Aallon ja Selma o.s. Hackstedin perheeseen. Jo varhaisessa vaiheessa 

syksyllä vuonna 1903 perhe muutti lasten koulutuksen turvaamiseksi Jy

väskylään, Suomen Ateenaan. Alvarin nuoruusvuodet liittyvätkin varsin 

tiiviisti monine kiehtovine muistoineen Harjukadulle ja lähiympäristöön. 

Koska J.H. Aallon maanmittauspiiri sijaitsi Etelä-Pohjanmaalla saakka, 

joutui hän viettämään pitkiä aikoja poissa kotoaan. Tästä syystä hän al-
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koikin etsiä paikkaa, jossa voisi helpommin viettää kesät yhdessä per

heensä kanssa. Pitkien etsiskelyjen jälkeen paikka löytyi Alajärven Kure

joelta, Rottolan kartanon viehättävästä ympäristöstä. Miljöön muodostivat 

myllytilan komeat rakennukset, vuolaasti virtaava Kurejoki ja rehevä 

kasvillisuus. 

Maanomistaja, joka rakensi Rottolan, oli ilmeisesti hieman suuruuden

hullu, niin ylimitoitettu se oli lukuisine alakerran huoneineen ja päätyka

mareineen, joita on valtavan asumattoman vintiri kummassakin päässä. 

Tavalliselle suurtalonpojan perheelle siinä olikin aivan liikaa tilaa, minkä 

vuoksi omistajista olikin perusteltua harjoittaa sivutoimenaan kestikieva

rinpitoa. Alvarille niinkuin hänen sisaruksilleen oleskelu Rottolassa koitui 

merkittäväksi sen vuoksi, että siellä hän pääsi uudestaan kiinni kansan

omaiseen ympäristöön ja ruumiillista työtä tekeviin ihmisiin, joista he isän 

yhteiskunnallisen nousun ja kaupunkiinmuuton jälkeen olivat irrot

tautuneet. Lillstrangin tilanomistajaperhe oli kaiken aikaa tekemisissä ko

tieläinten ja maan kanssa ja perheessä oli lapsia, joista tuli Aallon sisa

ruksille tovereita ja joiden kautta hekin joutuivat puolileikillään mukaan 

talon eri askareihin. Aikuisena Alvar Aallolla niin kuin hänen isälläänkin 

oli mahdikkaita herrasmiehen elkeitä ja hän esiintyi mielellään muodollisen 

arvokkaasti kuin Mannerheim ikään, jos niikseen tuli. Mutta hänessä oli 

myös toinen puoli, joka oli yhtä aito, vaikkei se tullut niin usein näkyviin, 

nimittäin mutkaton ja maanläheinen kansanomaisuus. Se väritti monia 

hänen mehevistä jutuistaan ja johti toisinaan käytökseen, joka etiketin 

kannalta tuntui loukkaavalta. Myöhemminkin hänen oli helppo tavoittaa 

oikea sävy seurustellessaan Alajärven ukkojen kanssa tai puhuessaan 

rakennuksilla työntekijöiden kanssa. Tästä persoonallisuutensa puolesta 

hänen oli kiittäminen kouluaikaisia Rottolan kesiä. ·/12/ 
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6.4 Ensimmäiset suunnitelmat paikkakunnalla 

Tässä kappaleessa kerrotaan Alvar Aallon siirtymisestä Alajärvelle, mah

dollisuuksista toimia ensi kertaa suunnittelijana ja kirjoituksista näinä 

opiskeluvuosina kotiväelleen. Tekstinä on käytetty hieman muunneltuja ja 

lisäiltyjä Göran Schildtin kirjoituksia teoksesta Valkoinen pöytä. 

Syksyllä 1928 tapahtui tärkeä muutos Aallon perheen ulkoisissa elämän

oloissa. Silloin nimittäin pappa J.H myi Harjukadun talonsa Jyväskylässä 

ja osti tilalle talon Alajärveltä, missä perhe oli jo aikaisemmin viettänyt 

kesiä Rottolan Ruusthollissa. Talo, josta nyt tuli maanmittarin ja hänen 

vaimonsa pysyvä koti, sijaitsi aivan kirkonkylässä ja oli aikaisemmin 

toiminut postikanttorina ja postineidin asuntona. Myydyn ja ostetun kiin

teistön välinen huomattava hinnanero varattiin käytettäväksi ensinnä ker

tyneiden velkojen maksuun ja sitten lasten jatkokoulutusmahdollisuuksien 

turvaamisen. Varsinkin Alvarin opinnot ja Väinön luvut maanmittausin

sinööriksi merkitsivät taloudellista rasitusta, kun taas Einar joka kahden 

vuoden kuluttua pääsi kadettikouluun ja Selma joka vielä myöhemmin 

opiskeli tekstiilitaiteilijaksi olivat helpompia koulutettavia. Pappa J.H:lle 

muutto Alajärvelle oli eduksi myös työn kannalta, koska paikka sijaitsi 

hänen maanmittauspiirinsä keskellä. Ei kestänyt kauan kun hänestä tuli 

kirkonkylän luottamushenkilö: kunnanvaltuuston jäsen ja suojeluskunta

liikkeen tukipylväs. 

Alvarille perheen uudet siteet Alajärvelle koituivat tärkeiksi sen takia, että 

ne tarjosivat hänelle ensimmäisen tilaisuuden toimia arkkitehtinä. Hänen 

varhaisin tunnettu työnsä on vanhempien k<?din korjaus talvella 1918-19. 

Väinön mukaan talossa Goka äidin lempinimen Mammun mukaan sai pian 

nimekseen Mammula) oli alunperin viisi pientä huonetta, keittiö ala-
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kerrassa ja yksi kamari vinttikerroksessa. Alvar muutti koko huonejärjes

tyksen ja ja piirsi taloon vielä eteiskuistin, jota kannatti kaksi omaperäi

sesti sijoitettua pylvästä. Järviverannan kattoon hän maalasi värikkään 

kuvion, jonka keskellä luki MY HO:ME IS MY CASTLE. Sitä isä ja äiti 

katselivat ihailevin silmin, vaikkeivät olleet koskaan saaneet oppia eng

lantia, Väinö toteaa. Talon kaunistukseksi ulkoseiniin tehtiin pystylaudoi

tus ja etnagraafisessa innossaan Alvar vielä tervasi seinät ruskeiksi. Vali

tettavasti sade huuhtoi pois osan tervasta ennen kuin se ehti kuivua ja 

pappa J.H, Alavarin suureksi suuttumukseksi, antoi ·talolle tavanmukaisen 

öljyvärikäsittelyn. Pärekaton tekivät Aallon pojat omakätisesti, mutta kir

vesmiehentöistä huolehti Matti Nelimarkka, kylän ainoa timpuri. 

Tämä talo oli pystyssä vielä 1950-luvulla, kun Aallosta oli ehtinyt tulla 

kansainvälinen kuuluisuus ja Alajärvestä ajanmukainen kauppala, jonka 

asemakaava vaati talon poistamista. Pulmatilanteessa, jossa järjen vaati

mukset ja hellämielinen kunnioitus seudun suurta poikaa kohtaan sotivat 

keskenään, kunnan vastuuhenkilöt tarjoituivat siirtämään Mammulan uu

teen paikkaan. Aalto kieltäytyi, hänen mielestään talo voitiin hyvin purkaa. 

Siinä hän osoitti paitsi vastenmielisyyttään kaikkea "henkilönpalvontaan" 

vivahtavaa kohtaan myös tervettä järkeä. Mammula oli ollut viihtyisä koti 

ja kiitollinen koekenttä kokemattomalle, aloittavalle arkkitehdille, mutta 

mitään pysyvää arvoa rakennuksena sillä tuskin oli. 

Mammulan korjausaikaan voimme liittää myös toisen suhteellisen vähä

pätöisen tehtävän, nimittäin Alajärven osuuskaupan puurakennuksen 

korjauksen. Se ansaitsee kumminkin huomiotamme kahdesta syystä. En

sinnäkin Aalto vielä vanhoilla päivillään puhui ensimmäisestä arkkiteh

dintehtävästään, joka oli Alajärven Osuuskaupan ovien piirtäminen, ja 

toisaalta tämä ovi oli hyvin erikoislaatuinen. Erikoisemman oven alaosaa 



26 

koristi keskelle peiliä sijoitettu barokkimaisen pullea pylväs, joka jatkui 

korkeana ja kapeana ikkunana. Kokonaisuus päättyi eräänlaiseen joonia

laiseen kapiteeliin. Vastaavanlainen ovi oli Herrenäsin kartanoa varten 

tehdyssä suunnitelmassa. 

Huomattavasti vaativamman tehtävän Aalto sai vuoden 1918 alussa, ni

mittäin kokoontumistilojen piirtämisen Alajärven varsin aktiiviselle suoje

luskunnalle. Talo valmistui vuonna 1921 ja on edelleen pystyssä, vaikka 

sitä on osittain kmjattu ja se on toiminut niinkin erilaisissa tarkoituksissa 

kuin nuorisoseurantalona, elokuvateatterina ja bingohallina. Merkillisintä 

tässä suuressa ja komeassa rakennuksessa on että sen suunnittelija oli 21-

vuotias miehenalku, joka kahden vuoden päästä valmistui arkkitehdiksi. 

Että hän sai tehtävän suorittaakseen selittyy osittain sillä, ettei kaukana 

maaseudulla ollut pätevämpiäkään arkkitehtejä, osittain pappa J.H:n seu

dulla hankkiman vaikutusvaltaisen aseman avulla. Mutta oli siinä vakuut

tavasti osoitettava myös sitä itsevarmuutta ja toimeksiantajien kanssa tar

peellista psykologista taitoa, jota Aallolta ei koskaan puuttunutkaan. 

Väinö veljen mukaan Alvar sai tehtävän koska hän oli ilmoittanut suoje

luskunnan päällikölle haluavansa piirtää talon vapaaehtoisena sotilaspal

veluksena, korvaamaan sitä että hän oli osallistunut niin vähän suojelus

kunnan harjoituksiin. Niinpä eivät alajärveläiset saaneetkaan tavanomaista 

maalaismaista seuraintalotyyliä noudattavaa puulaatikkoa, vaan 

suojeluskuntatalon, joka oli kuin karoliininen herraskartano. 

Varhaisena työnä Aalto suunnitteli Alajärvelle myös vuoden 1918 sodassa 

kaatuneiden satureiden muistomerkin. Ja kun Väinö valmistui maanmit

tausinsinööriksi ja sai paikkakunnalta viran, otti Alvar piirtääkseen hänelle 

arvonmukaisen asunnon. (Tässä tutkimuksessa käSitellyn villa Väinölän) 

Suunnilleen samoihin aikoihin kun tämä Väinölän talo nousi kylän 
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keskustaan, rakensivat Alvar ja Aino Aalto itselleen kesäasunnon, Villa 

Plooran , järvenrantaan kylän ulkopuolelle. 

Tällä tavoin Alajärvestä tuli vähitellen koko Aallon perheen henkinen 

kotipaikka, mitä vielä korosti se että vanhemmat , Helmi -täti ja Einar -

veli saivat viimeisen leposijansa kylän kirkkomaalla. Kuinka kotoisaksi jo 

vuonna 1921 Alvar tunsi olonsa Alajärvellä käy ilmi pakinasta, jonka hän 

julkaisi samana vuonna Kerberoksessa ja jonka kuvitukseksi hän on piir

tänyt kirkon, muutaman huivipäisen eukon, ja kuvan itsestään. Tyylissä on 

maailmanrniehisyyttä, joka vastasi hänen silloista melkein valmiin 

arkkitehdin arvoaan: 

Tässä sitä siis ollaan kuivalla maalla, rannikosta niin kaukana kuin itse

ään kunnioittavalle miehelle sopii, niin kaukana ettei täällä edes ole 

vichyvettä. Mutta järvi päilyy tyynenä edessäni ja maisema on hieno. 

(Aalto istuu ilmeisesti Mammulan eteiskuistilla) Kaunis kirkkoni on C.L 

Engelin käsialaa ja uinuu ylväänä vehreydessään. Kylässäkin on väriä ja 

vastapäätä minua on kelpo talo, jossa asuu hyviä ihmisiä, koska sieltä 

kuuluu lasten parkumista. 

Sanoin jotakin kirkosta. Ohessa seuraa pirustus, että herrasväki säästyy 

harmittavan kuvittelemisen vaiva/ta. Siellä minä käyn joka sunnuntai ja 

Jumalanpalveluksen jälkeen jään ukkojen kanssa kellotapulin taakse. 

Luullakseni täällä on montatuhtatta lahkoa ja rukoilevaisklikkiä, sillä 

laineet käyvät kuumina kun saamasta aletaan väitellä. Kovimmin keskus

tellaan pastorin lahjoista ja kyvyistä. Kiperimmissä kohdissa kysytään 

neuvoa, minulta kylän arbiter elegantiariumilta. Ja minä vastaan 

niinkuin se nainen Delfoissa: "Mitäs itse luulette?" 
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Tässä eräänä sunnuntaina oli suuri kirkkojuhla ja kansa kävi ripillä . 

Minä istuin kanttorin vieressä lehterillä ja nautin juhlatunnelmasta ja 

hartaudesta ja Engelin kauniista kupolista. 

Oli silmälle nautinto kun eukot nousivat alttarikehään pyhäkoltuissaan, 

joissa oli maalman kauneimmat värit: tummanvihreää, caput mortuumia 

ja polttamatonta umbraa. Kuin aksenttina tässä kaiksessa soma muori 

sonnustautuneena syvään ultramariiniin. Rukoilen kiihkeästi, että hän 

asettuisi alttarivaatteen edessä oikeiden värien joukkoon. Hän todellakin 

menee ja polvistuu mustan ja polttamattoman umbran viereen . Rukouk

seni on kuultu. "Nyt moikaa iso kello Jumalan tornissa. " 

Ja kun minä sitten poistun kirkosta, tunnen kuinka täydellinen olen ihmi

senä, kuinka kemiallisesti synnitön ja hyvää tarkoittava. Olen silmänrä

päykseksi saanut kyvyn nähdä kauneutta kaikessa. 

Nuoren arkkitehdin arvon lisääntyminen tulee ilmi myös seuraavasta 28. 

lokakuuta 1918 kotiväelle osoitetun kirjeen jälkimainingeista: 

Apropos, yksi juttu. Se Alajärven sankarihauta. Jos alajärveläisillä ei ole 

mitään sitä vastaan otan tehdäkseni hautamonumentin Minä tietysti teen 

sen ilman maksua, lahjoituksena. Luulen ettei jutusta tulisi huono. 

Kesäkuussa 1919, kun monumentti on määrä paljastaa, nuori arkkitehti on 

unohtanut alkuperäisen lupauksensa ja äkeilee sitä epäoikeudenmukai

suutta, että ei saa työstä maksua. Ammattimiehenä hän katsoo mimittäin 

ansaitsevansa sen siinä kuin haudankaivaja ja kivenhakkaaja. Ymmärrän 

kyllä että Pappa meinaa tuttavankauppaa, mutta tahtoisin huomauttaa, 

että arkkitehti ei koskaan saa tilauksia muilta kuin tuttavilta! /12/ 
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6.5 Aallon arkkitehruurikieli 1920-luvun lopulla 

Aallon siirtyminen rationalistiseen arkkitehtuurikieleen osui tasan yhteen 

hänen Turkuun siirtymisensä kanssa. Hänen ensimmäinen Turun-ajalta 

tunnettu ehdotuksensa on Kinkomaan tuberkuloosisairaalasuunnitelma 

kesäkuulta 1927. Sen avoimissa makuusaleissa on selvä Le Corbusierin 

leima ja rakennuksen eri toiminnot on erotettu toisistaan vielä selvemmin 

kuin muutamaa viikkoa aikaisemmin tehdyissä kilpailuehdotuksissa 

Töölön ja Viinikan kirkkoa varten. Jo syksyllä hän piirsi yhdessä Erik 

Bryggmanin kanssa melkein täysfunktionalistisen ehdotuksen Vaasan 

kauppiaitten toimitaloksi. 

Samaan aikaan hän jatkoi koko vuoden 1927 ajan entistä uusklassista 

linjaansa. Tämä koski muun muassa hänen molempia Jyväskylän maaseu

rakunnan kirkkoa varten tekemiään kilpailuehdotuksia, samoin Viipurin 

kaupunginkirjaston suunnitelmaa. Jälkimmäisessä on Asplundin Tukhol

man kaupunginkirjaston sukuisia perusideoita, mutta myös vanhempia ai

heita kuten koko julkisivusokkelin pituinen Antiikin kuvafriisi. Aallolla oli 

itse asiassa ilmeisesti selvät käsitykset siitä, mitkä rakennustehtävät tuli 

ratkaista perinteisen mallin mukaan ja mitkä trujosivat tilaisuuden 

moderneihin ratkaisuihin. 

Aallon arkitehtuurista on usein todettu, että se säilytti klassisen lähtökoh

tansa loppuun asti. Tämä aluksi hieman suorasukaiselta tuntuva tulkinta 

osoittautuu syvemmässä tutkiskelussa oikeaan osuvaksi. Suurimmassa 

osassa Aallon töistä, kuten Villa Väinölässäkin, kuvastuu tavalla tai toi

sella antiikin viesti. Jos ei kokonaisuudessa, niin osissa. 112/ 
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6.6 Väinölän suunnitelmat 

Väinö -veljen saadessa maanmittausinsinöörin paikan Alajärveltä sai Alvar 

tehtäväkseen suunnitella hänelle asuinrakennuksen kylän keskustan 

tuntumaan. Aluksi Alvar mahtipontisuudessaan kehitteli veljelleen komeaa 

sisäpihallista atriumtaloa. Tässä hänen kehityksensä kannalta tärkeässä 

suunnitelmassa on rakennuksen keskelle sijoitettu ja ilmasto-olojen takia 

katettu neliöpiha, jonka ympärille ryhmittyvät kahden asuinkerroksen 

huoneet . Huoneita yhdistävät atriumpihan toisen puolen sisäportaat ja 

lämmitettävät pihan neljä kulmamuuria. Eteiskäytävän vasemmalla puolen 

on keittiö , jolla on sivufasadissa oma porstuansa. Talon takasivulla on 

rakennuksen mittainen pylväiden kantama avoarkadi, ruokahuone ja sali. 

Eteiskäytävän oikealla puolen taas kirjasto. Yläkerrassa on atriumpihaan 

avautuvat käytävät sekä kolme makuuhuonetta, kylpyhuone ja salonki, 

jossa on eksedran muotoinen peräseinä ja joka oli ehkä tarkoitettu 

loistomakuuhuoneeksi. Eräässä muunnksessa puutarhanpuoleinen arkadi 

on korvattu pienemmällä temppelimäisellä vilpolalla. Mielenkiintoinen 

suunnitelma jäi kuitenkin toteutumatta, koska tuore maanmittausinsinööri 

piti sitä liian kalliina. 

Nykyisen asun alkuperäinen suunnitelma on itse asiassa atriumtalo yksin

kertaistetussa asussa, maanmittausinsinööri Väinö Aallon taloudellisten 

edellytysten ja maun mukaiseksi sovitettuna. Atrium on hävinnyt, mutta 

muuten huonejärjestely on suurin piirtein sama kuin ennen. Puutarhanpuo

leinen arkadi on kutistunut korkeaksi tapulimaiseksi kuistiksi, jota kaksi 

sisennettyä pylvästä kehystää. Nykyissä rakennuksessa on toiselle sivulle 

lisätty pieni siipi, toiselle taloon löyhästi liittyvä vaja. / 12/ 
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Väinö Aallon muutettua talvisodan jälkeen perheineen Vaasaan, läänin 

maanmittausinsinööriksi, asui Flora Aalto Väinöiässä vielä jonkin aikaa. 

Samanaikaisesti rakennuksen yläkerrassa asusteli paikallinen hammas

lääkäri. Huhtikuussa 1952 Alajärven kunta osti rakennuksen toisen kun

nanlääkärin asunnoksi. Kauppaa puollettiin, koska se tuntui halvimmalta 

ratkaisulta tilanteessa. Lääkärin asuinrakennuksena talo toimi siihen 

saakka, kunnes lääkäritalo valmistui. Sittemmin talossa toimi verovirasto, 

jonka jälkeen Väinölä muutettiin jälleen asuntokäyttöön, tällä kertaa kun

nansihteerin tarpeisiin. Vuonna 197 6 rakennuksessa aloitti toiminnan 

Tuulikki Kjelbäckin fysikaalinen hoitolaitos. 1980-luvun alkupuolilla siir

rettiin taloon kunnan teknisen toimiston tilat, jotka säilyivät siellä aina 

vuoteen 1985 saakka. Näistä ajoista tähän päivään saakka on tiloissa 

suoritettu kaavoitus-, mittaus- ja rakennusvalvontatoimiston tehtäviä. 

1960 ja -70 luvuthan tunnetaan varsin aktiivisena uudisrakennus kautena. 

Tällöin oli myös Väinölän rakennushistoria lähellä päätöstään. Kunnan ja 

hammaslääkäri Kärkkäisen välillä olivat suunitelmat kaupasta jo varsin 

pitkällä 1970 -luvun vaihteessa. Hammaslääkärin suunnitelmissa oli pur

kaa puurakennus ja rakentaa tilalle uutta. Ostosuunnitelma kuitenkin ka

riutui ja Väinölä säilyi nykyisellä paikallaan. 

Vuoden 1975 paikkeille talon historiassa sisältyy vaihe, joka olisi toteu

tuessaan muuttanut varsin merkittäväksi Väinölän ilmettä. Insinööri Erkki 

Salmivuori suunnitteli rakennusta asunnoksi itselleen. Tarkoituksena oli 

mm. tehdä toinen sisäänkäynti yläkertaan, nykyisen viereen. Samalla por

taikon paikka olisi muuttunut. Koska suunnitelma kuitenkin kariutui, tie

tojen !Ilukaan, suivautunut insinööri siirtyi toimimaan Zambian kehitys-
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joukkoihin. Mullistavista aikeista on jäljellä vielä nykyisinkin julkisivu

piiros. /3/ 

Seuraavat Villa Väinölän huonetilojen historiatiedot on saatu Taimi Keto

sen haastattelun perusteella. 

Tuulikaappi 

Sisäänmenosuunnassa tuulikaapin vasemman puoleisessa komerossa 

ei ollut ovea alkuperäisesti. Tila avautui suoraan aulatilaan. Sen 

seinällä oli henkarinaulakko. 

Alakerran aula 

Alakerran aulatilassa oli tulosuunnassa oikeassa takanurkassa pieni 

valkoinen kaakelimuuri. Apulaisen huoneeseen johtavaa ei ollut. 

Nykyisen vessan kohdalta johti avokäytävä portaiden alitse keitti

öön. Tilan seinustoilla säilytettiin lasten ja aikuisten päällysvaatteita. 

Eteistilasta johtivat kaksipuoleiset lasiovet ruokasaliin. Niiden 

sisäpuolella käytettiin yleensä verhoja. 

Insinöörin työhuone 

Insinöörin työhuoneen nurkassa oli valkoinen matala muurattu uuni. 

Takaseinällä sijaitsi pari kirjakaappia. 

Olohuone 

Olohuoneen nurkassa oli myöskin kaakelimuuri. Isojen ovien vierei

sellä seinustalla pidettiin flyygeliä. Insinöörin työhuoneen ja olo

huoneen välinen ovi oli hieman siirtyneenä eteläpäädyn suuntaan 
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päin. Verhot olivat yleensä tehdyt lakanakankaasta ja niissä oli si

niset reunukset. Kesäisin Väinö Aallon perheellä oli tapana silloin 

tällöin ottaa suurien lasiovien sisimmäiset ovet pois ja avata ulam

rnaiset ovet täysin auki. Monesti näinä hetkinä kajahtivat hengelliset 

ja isänmaalliset laulut ympäristöön. 

Ruokasali 

Olohuoneesta johtivat leveät kaksipuoleiset lasiovet ruokasaliin, 

jonka nurkassa oli komea sinertävä noin puolitoistametriä korkea 

kaakelimuuri. Sen yläosassa olivat kirjaimet W.A pyöreällä pohjalla. 

Muurin alaosa oli rakennettu suuremmista kaakelista. 

Keittiö 

Keittiöstä johti aiemmin ovi suoraan tuulikaappiin. Silityshuoneesta 

tuulikaappiin menevää ovea ei ollut. Tuulikaapin komerot olivat ny

kyisestä poiketen vastakkaisella seinällä. Näin valo pääsi tulemaan 

eteiseen pyöreästä sivuikkunasta. Keittiön kiintokaappien välissä on 

ollut pitkä pöytätaso, jonka päällä on sijainnut muutamia hyllyjä. 

Entiset keittiön irtokaapistot ovat olleet lähes samoilla paikoilla, 

mutta keittiössä on ollut suuri poikittain asennettu puuhella silitys

huoneeseen johtavan oven vieressä. Sen edessä oli tapana pitää ma

talaa penkkiä, jonka päällä olivat vesisangot. 

Silityshuone 

Silityshuoneen nykyisen tuulikaappiin johtavan oven tilalla oli neljä 

kaappia. Vastakkaisella seinällä nykyisen naulaken tilalla oli puu

laatikko. Peräseinällä vessan ja siivouskomeron tilalla oli kaappiti

laa. Kulku keittiön kautta ruokasaliin tapahtui juuri silityshuoneen 

kautta. 
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Apulaisen huone 

Apulaisen huoneesta eteisaulaan johtavaa ovea ei ole ollut. Tällä 

seinustalla pidettiin yleensä apulaisen sänkyä. 

Yläkerran aula 

Yläkerran aulassa nykyisen peltikuorimuurin tilalla on ollut pieni 

kapea kaakelimuuri. Ikkunan oikealla puolen olevaan komeroon on 

ollut myös samankaltainen ovi kuin toiseen komeroon. 

Aikuisten makuuhuone 

Parvekkeella varustettu huone on ollut aikuisten makuuhuone. Siellä 

oli Alvar Aallon suunnittelema kalusto, johon kuuluivat sänky, 

kampauspöytä, yöpöydät, pyöreä pöytä ja kaksi nojatuolia. Oven 

vasemmalla puolen olevassa syvennyksessä oli peseytymismahdolli-

suus. 

Yläkerran wc 

Tilaan oli suunniteltu alkujaan paikka kylpyhuoneelle. Koska kyl

pyhuonekalusteita ei kuitenkaan koskaan tilaan asennettu muodostui 

siitä eräänlainen romuvarasto. Nykyiset wc-kalusteet on asennettu 

myöhemmin. 

Insinööri- eli työhajoittelijoiden huone 

Huoneessa oli vaalean ruskeaksi maalattu peltikuorinen muuri. Suu

ret pöydät ja karttahyllyt hallitsivat tilaa. Valaisimina olivat katto

lamppu ja pöytävalaisimet. Erkin huoneeseen johtavaa ovea ei ole 

ollut. 
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Erkin huone 

Ovi harjoittelijoiden huoneeseen lisättiin hammaslääkäri Röökin 

aikana. Peltikuorimuurin tilalla on ollut välillä puuhella. Huone on 

toiminut Röökin keittiönä. 

Varastohuone 

Huonetta ei lämmitetty muiden huoneiden tapaan. Kulku Erkin huo

neeseen tapahtui tämän tilan kautta. Nurkassa olevia kiintokome

roita ei ole ollut. Yläpohjaan johtavaa luukkua pidettiin tavallisesti 

avoinna. Seinän vierustalla oliva tikapuut. Yläkerran aulaan johtava 

ovi on sijainnut puolen oven verran lastenhuoneeseen päin. 

7 VILLA VÄINÖLÄN NYKYTILANNE 

7.1.1 Perustukset ja alapohja 

Päärakennuksessa on ryörnintätilainen alapohja. Sokkeli ja kellarin seinät 

on valettu betonista ja varsinainen alapohja on kannatettu hirsipalkeilla, 

pilareihin tukeutuen. Betonirakenteiden kunto ulkoisilta osiltaan on hyvä, 

mutta kellarin seinämät olisi syytä tutkia ja vedenpaine-eristää paremmin. 

Keväisin ongelmana on ollut sulamisvesien tulviminen kellariin. Kosteus 

on aiheuttanut vaurioita kellarin kattorakenteisiin. Tilassa esiintyy lahoa ja 

sienikasvua. Varastorakennuksen sokkelin mataluus on aiheuttanut ja ai

heuttaa vaikeuksia rakenteiden kestävyydelle. Sularnis- ja sadevedet ker

tyvät varsinkin etupuolen katoksen alle, sokkelin viereen, suuriksi lamrni

koiksi. 
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Alkuperäisen asUinosan ulko-ovien ja ikkunoiden kunto on määritelty 

erillisissä ikkuna- ja ovilomakkeissa. Sisäovet ovat yleisesti hyvässä kun

nossa. Suurimmat virheet on tehty poistettujen ovien kohdalla, korvaa

malla ne täysin muista eroavilla ovilla. Alkuperäisissä ovissa esiintyy 

jonkin asteisia ongelmia käyntiväleissä ja heloitusten kunnossa. Varasto

rakennuksen ikkunat ovat melko huonossa kunnossa. Syynä voidaan pitää 

lyhyitä räystäitä, ja ikkunoiden vähäistä huoltoa, mitkä yhdessä ovat ai

heuttaneet nk. tippanokkarakenteiden ja lasituslistojen lahoamisen. Uuden 

eteläpäädyssä olevan lisäosan ikkunat ovat myös kärsineet säännöllisen 

huollon puutteesta. Listat ja kitit ovat irtoilleet ja tippanokat halkeilleet ja 

lahonneet, päästäen veden puitteiden kyntteisiin. Myös vuorilautojen ala

osat ovat kärsineet vuosien saatossa. 

Väinölän ulkoseinät ja suuri osa väliseinistä on tehty hirsistä. Ne ovat 

kunnossa, normaalia hirsiseinän painumista ja myöhempien aikakausien 

aiheuttamia asennusvaurioita lukuunottamatta. Ulkovuorauksena seinissä 

on peiterimalaudoitus, joka on asennettu vasta muutamia vuosia raken

tamisen jälkeen. Varsinkin laudoituksen alaosassa on pieniä tahovaurioita 

ja sokkelin yläreunassa oleva tippanokkalauta on vaurioitunut. Seinässä 

oleva maalikerros on kauttaaltaan halkeillut ja säröillyt. Alla oleva puu

kerros on kuitenkin käyttökelpoisessa kunnossa. Päärakennuksen sisäsei

nien pintakerroksia on muuteltu usempia kertoja. Alimpana on pahviker

ros ja sen päällä joko useita tapettikerroksia tai maali pinta. 

Laajennososa on tehty pystyrunkorakenteisenaja vuorattu peiterimalau

doituksella. Ongelmat ovat samat kuin päärakennuksen osallakin. Sisä-
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seinät on toteutettu nykyaikaisella lastulevytekniikalla. Varastorakennuk

sen keskiosa on tehty hirsirakenteisena ja päädyt pysturunkorakenteena. 

Ulkovuorauksena on tässäkin käytetty peiterimalaudoitusta. Sisäpuolella 

varastojen osalla runkoa ei ole vuorattu laisinkaan tai on käytetty vaaka

suuntaista raakalautaa. Saunaosastossa sen sijaan pintaverhouksena on 

käytetty höylättyä panelia. Ulkopuolen laudoitus on kärsinyt vaurioita 

sokkelin mataluuden vuoksi. Varaston väliseinärakenteiden vauriot koh

distuvat pesuhuoneen, saunan ja pukuhuoneen seiniin. Näissä esiintyy 

pientä lahoa ja palokunnan savusukelluksen aiheuttamia nokeentumia 

seinissä. 

7.1.4 Lattiaja -kattopinnat 

Sekä ala- että yläkerran kateissa on käytetty raakalautaa. Sen päälle on 

pingoitettu pahvi tai asennettu muotoonpuristettu kuitulevy. Kattopinnat 

ovat säilyneet lähes alkuperäisen kaltaisina materiaaleiltaan. Muutoksia on 

tapahtunut myöhemmin tehtyjen k01jaus- ja sähkötöiden vuoksi. Pa

himmat kattopintojen vauriot löytyvät kellarista. Valumavesien johdosta 

myös kattopinta on päässyt kostumaan. Toinen paha vauriokohta on ylä

kerran aikuisten makuuhuoneen parvekepäädyssä. Vettä pääsee valumaan 

huoneen sisäkatoon vesikaton vaurioituneesta tai viallisesti asennetusta 

kohdasta. 

Lattiapinnat on kauttaaltaan maalattua lattialankkua. Päälle on asennettu 

joissakin huoneissa lastulevy ja muovimattokerroksia ja toisissa muovi

matto suoraan lankkujen päälle. Vauriot alkuperäisiin lattialankkuihin ovat 

tulleet lastulevyjen päällenaulauksen johdosta .. Kellarin betonilattia on 

kärsinyt keväisin tulvivista sulamisvesistä. 
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Varastorakennuksessa lattiapinnat ovat maa-, betoni-, tai lankkulattioita. 

Kaikki ovat kunnoltaan käyttökelpoisia pienillä korjauksilla. Sisäkatoissa 

verhoiluna on joko höylätty paneli tai ei mitään. Laajennusosan lattia- ja 

kattomateriaalina on käytetty lastulevyä. 

Aikaisemmin päärakennuksen katto oli tiilestä ja varastorakennuksessa oli 

kolmiorimahuopakate. Suuremman ulkopuolisen remontin yhteydessä 

kunta on kuoitenkin muuttanut katomateriaaliksi molempiin ruskean urite

tun peliin. Samassa yhteydessä on lisätty vesikourut ja syöksytorvet 

Molemmat hormit on poistettu käytöstä ja niiden katolta esiin tulevat 

piippuosat on tukittu. Tulisijan paikkoja rakennuksessa on useita. Vanhat 

kaakelimuurit ovat hävitetty ruokasalista, olohuoneesta, eteisaulasta ja 

insinöörin työhuoneesta. Y1äkerrassa on paikoillaan vielä peltikuorimuu

reja. Ne eivät kuitenkaan ole alkuperäisiä, vaan uusittu myöhempinä ai

koina. 

8 VILLAVÄINÖLÄN ENTISÖINTISUUNNITELMA 

8.1 Päärakennus 

Päärakennuksella tarkoitetaan tässä paikalle alunperin rakennettua in

sinööri Väinö Aallon asuinrakennusta. Pohjoispäädyssä se rajoittuu ulko-
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nevan tuulikaapin ulkoseinään ja eteläpäädyssä kaksikerroksisen osan ul

koseinään. 

Koko rakennuksen eri osista juuri kellarin kunto on heikoin. Koska kella

rin seinät toimivat myös kantavina rakenteina ja katto välipohjana keittiön 

ja kellarin välillä olisi ehdottoman tärkeää aloi!taa korjaustoimenpiteet 

juuri sieltä. Kellaritilan ongelma on liiallinen kosteus. Suurimpana syynä 

on, että perusmuuri päästää ulkoa tulevan veden sisään. Veden tulo johtuu 

pääasiassa siitä, että pintavesien poisjohtaminen paikalta on puutteellinen. 

Ratkaisuna voitaisiin käyttää perusmuurin ulkopinnan tekemistä veden

paineen kestäväksi ja piha-alueen sade- ja sulamisvesien johtamista pois

päin rakennuksesta. Suositeltavinta olisi valita ilmaraollinen ratkaisu tai 

tuulettaa kellari alapohjan ryömintätilan kautta. Salaojitus on myös teho

kas tapa saada ulkopuoliset vedet pois perusmuurin läheisyydestä. Tällöin 

on kuitenkin oltava tietoinen maaperän laadusta ja pohjavesiolosuhteista. 

/9/ 

Kun kellarin kosteusvaurioiden aiheuttaja on saatu poistetuksi, voidaan 

keskittyä rakenteiden ja piru1oitusten parantamiseen. Betoni ja muurattu

jen rakenteiden kunto voidaan kartoittaa silmämääräisesti ja tarvittaessa 

rakenteiden avaamisen yhteydessä. Korjauksen tarkoituksena on oikaista 

vain pahimmat ja rakennuksen käytön kannalta hankalat vauriokohdat 

Lattian pintamateriaalina kellarissa on betonilaatta. Sen uudelleen pinnoit

taminen lienee tässä tapauksessa turha toimenpide. Laatta kannattaa 

puhdistaa epäpuhtauksista ja siitä voi poistaa täysin rapautuneita kohtia ja 

paikata ne vanhaan laattaan sopivalla heikohkolla betoniseoksella. 
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Muurattujen seinien rapatut pinnat voidaan korjata niiltä osin missä se on 

tarpeellista. Vaurioituneita reuna-alueita ei tule kuitenkaan lähteä poista

maan liian voimakkailla työkaluilla, koska tällöin kunnossa olevat pinnat 

voivat irrota vauriokohdan ympäriltä. Seinien laudoitukset ja paneloinnit 

jätetään niiltä osin missä ne ovat kunnossa. Uusimisen syynä voi olla vain 

laho tai sienivaurio. Kellarin katto on k01jaustöiden yhteydessä syytä 

avata kokonaan. Välipohjan kunto kartoitetaan tarkasti sienikasvaimien ja 

lahon varalta. Jos täytteet ovat vahongoittuneet, vaihdetaan ne uusiin enti

senkaltaisiin. Kantavien rakenteiden k01jauksessa olisi syytä ensisijaisesti 

käyttää menetelmää, jossa laho ja sienivauriokohdat poistetaan, mutta 

vanhat terveet kohdat jätetään rakenteiden sisään. Uudet kantavat raken

teet asetetaan näin ollen vanhojen rakenteiden viereen. Kattopanelointina 

pyritään käyttämään vanhan mallin mukaista puuespänkuivaa lautatavaraa. 

/17/ 

8.1.2 Ryömintätilainen alapohja 

Kulku Väinölän ryömintätilaiseen alapohjaan tapahtuu kellariin johtavien 

portaiden alapäästä. Sieltä johtaa puukehyksinen kanaverkosta tehty ovi 

suoraan alakerran lattian alle. Kantavien lattiarakenteiden kunto kartoite

taan ryömintätilasta päin samanaikaisesti kellarin rakenteiden läpikäynnin 

yhteydessä. Näin ollen voidaan myös betonisen sokkelin kunto todeta 

samanaikaisesti sekä sisä- että ulkopuolisesti, saaden aikaan tämän ra

kenneosan koko kuntoarvio 

Koska Väinölä on rungoltaan hirsirakenteinen on, sitä kantavaa betonista 

sokkelia käsiteltävä hieman eri näkökulmasta kuin, että yläpuolisena ra

kenteena olisi pystypuurunko. Hirsiseinä tarvitsee alapuolista tukea vält

tämättä vain ulko- ja sisäseinänurkkien ja suurien aukkopaikkojen alle. 



41 

Tukien välisillä sokkelin osilla ei ole kantavaa tehtävää, koska hirsiseinä 

toimii koko korkeudeltaan kantavana palkkina. Näin sokkeliosuuden huo

nokuntoisuus ja mahdolliset sortumat eivät tee perustusta käyttökelvotto

maksi. 

Sokkelin ulkopinta on alkuperäisen asun mukaan jätetty käsittelemättö

mäksi. Myöhemmin se on pinnoitettu tummanruskealla sokkelimaalilla. 

Alkuperäisen pinnan voi todeta ulkopuolelta mm. katsomalla rakennuksen 

takana olevan arkadin alle kohti päärakennuksen sokkelia. Alkuperäisen 

pinnoitteen palauttamiseen tulee kuitenkin suhtautua pienellä varauksella. 

Se on mahdollista palauttaa hiomalla nykyinen maalikerros pois mahdol

lisimman tarkasti sopivalla menetelmällä, vaurioittamatta liiallisesti sok

kelin pintaa. Käsittelmätön betonipinta on kuitenkin melko arka ulkopuo

lisille vaurioille, joten uusintapinnoitus on suositeltavaa. Toisaalta taas 

nykyinen maalikerros ja pintabetoni on jo sieltä täältä lohkeillut eikä var

maankaan kestä useita vuosia ilman toimenpiteitä vaurioitta. Koska tar

koituksena on saada rakennus ulkoiselta ilmeeltään lähemmäs alkuperäistä 

asuaan järkevin ratkaisu on puhdistaa pinta käyteystä sokkelimaalista, 

paikata laastilla vauriokohdat ja maalata se sementtipohjaisella erittäin 

hengittävällä maalilla. Sementtipohjainen maali ei tosin suojaa betonia 

karbonatisoitmista vastaan, mutta pakkasvaurioita ja pinnan hilseilyä 

voidaan näin estää. Myös pinnan muoto on näin lähempänä oikeaa kuin 

käsiteltynä akryylipohjaisilla maaleilla. Käsitelty tuore pinta voidaan pai

nella myös sahapintaisilla laudoilla oikean ilmeen aikaansaamiseksi. /171 

Alapohjan riittävä tuuletus on myös varmistettava korjaustyön yhteydessä. 

Sokkelissa olevat alkuperäiset tuuletusaukot on avattava ja tutkittava tar

kasti niiden riittävyys. Jos tuuletus on puutte.ellinen, ryömintätilassa ole

vien puurakenteiden kosteus kohoaa yli 20%:n, mikä mahdollistaa tahotta

jasienten kasvun. Sääntönä aukkojen sijoittelussa on, että ryömintätilan 
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ollessa 300-500 mm pitää aukkojen yhteispinta-alan olla alapohjan pinta

alaan verrattuna 0,05% tuulelle alttiilla paikoilla ja 0,1% tuulelta 

suojatuilla paikoilla. Ryömintätilan pohjaa tulee tarkastella myös kriiti

sesti. Jos puuosissa näkyy merkkejä laho- tai homevaurioista ja ryömin

tätilan pohjalle näkyy kertyneen vettä, on sinne ehdottomasti levitettävä 

karkea sorakerros katkaisemaan sekä kapillaarista vedennousua että ulko

puolisen veden kertymistä. Soran avulla pohja tehdään viettäväksi kohti 

sokkelin ulkopintaa. Soran sekaan voi lisätä hieman boraksia estämään 

sienikasvua. Maakosketuksessa olevat vaurioituneet puuosat tulee korvata 

painekyllästetyllä puutavaralla. /1 1/ 

Ikkunoiden kunnostaminen on ajankohtaisin työvaihe Väinölässä. Tilanne 

on jo huono ja muuttuu entistä huonommaksi ellei asian korjaamiseksi 

tehdä mitään. Tavoitteena ikkunoiden korjauksessa tulee olla olemassa 

olevien ikkunoiden säilyttäminen mahdollisimman vähin muutoksin. Pa

himmat vauriokohdat tulee uusia järkevissä yksiköissä, paloittematta jär

jettömästi ikkunaa liian pieniin korjattaviin paloihin. Paloista syntyy 

yleensä vaikeasti hallittava rakenne, joka muutaman vuoden käytön jäl

keen saattaa olla erittäin huonossa kunnossa. Ikkunoiden korjaustyö kan

natta antaa urakaksi siihen erikoistuneelle puusepälle. 

Karmiosien tahoviat ovat yleensä alakappaleissa ja sivukappaleiden ala

osassa. Karmit pyritään korjaamaan ilman että ne irroitettaisiin paikoil

taan. Esimerkiksi pahoin vioittunut alakappaleen osa voidaan sahata pois 

ja asentaa uusi tilalle lapaliitoksin. Jos kuitenkin joudutaan irroittamaan 

koko karmi, kannattaa ensin irroittaa pielilistöitus. Sen jälkeen irroitetaan 
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itse kamu, joka on kiinnitetty joko sideraudoilla tai naulaamalla. Korjattu 

kanni tulee asettaa takaisin seinäpinnan suhteen entiseen linjaan. 

Villa Väinölän ikkunoiden puitteissa on tapahtunut vuosien varrella koh

talaisen suurta kieroutumaa. Niiden poistaminen on erittäin vaikeaa ja 

työlästä. Korjaustyössä kannattaakin paneutua vain suurempien kierou

tumien oikaisuun ja pyrkiä kunnollisella tiivistyksellä estämään pienempien 

rakojen kautta tuleva vedon tunne. Puitteiden oikaisutapoja ovat kiilaus, 

höyrytys, puristaminen, ja uuden pintapuun asentaminen. 

Pienet pintapuun halkeamat ulkopuitteissa eivät vaadi paikkausta. Nuk

kaantunut puu hiotaan pois aina kovaan puuhun saakka. Tarvittaessa 

käytetään paikkauksessa sopivankokoisia puunkappaleita. Puitteiden ala

kappaleiden ulkopuolella oleva tippanokka on melkein jokaisessa ikku

nassa huonossa kunnossa. Vaurioitunut tippanokka sahataan pois varsi

naisen puitteen pintaa pitkin ja uusi kiinnitetään vedenkestävällä liimalla 

sekä tapituksilla ja ruuvein. 

Ikkunoiden heioja ovat saranat, erilaiset ikkunahaat ja kulmaraudat. 

Kaikki vanhat helat pyritään säilyttämään ja kadonneiden tilalle asennetaan 

vanhan mallin mukaiset. Vanhat huonokuntoiset heloitukset pyritään 

puhdistamaan ruosteesta ja maalauskäsittelemään. Heloitusta ei tule kui

tenkaan muuttaa hienommaksi, kuin mitä alkuperäisessä ikkunassa on 

ollut. 

Kaikkien ikkunoiden lasituksessa pyritään käyttämään, alkuperäisellä 

tavalla kittiä ruutujen kiinnittämiseen. Kittauksessa käytetään hyvälaa

tuista pellavaöljykittiä. Vanhat kittaukset poistetaan lämpöilmapuhalti

mella, maalinpoistoaineella, infrapunasäteilyllä tai minikokoisella kittisa

halla erityistä Varoivaisuutta noudattaen. 
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Ikkunoiden värisävyksi tavoitellaan rakennuksen historiallista väritystä. 

Puitteet, karmit ja vuorilaudat ovat olleet lähellä maalarinvalkoista. Kitti

listat sen sijaan ovat olleet siniharmaat Kyseiset värisävyt on havaittavissa 

entisen silityshuoneen, nykyisen siivouskomeron/keittiön eteisen ikku

nassa. Vanhat maalipinnat pestään maalinpesuaineilla tai soodaliuoksena 

valmistajan ohjeiden mukaan, jonka jälkeen ne huuhdotaan lämpimällä ve

dellä. Lohkeileva maalipinta puhditetaan kaavintaraudalla, hiomapaperilla 

tai lämpöpuhallinta käyttäen. Maalittomiksi puhdistetut kohdat ja uudet 

pinnat pohjamaalataan sinkkivalkoisella öljypohjamaalilla. Raot ja halkea

mat k.itataan öljykitillä jo pohjamaalatuille pinnoille. Jos kyseessä on puh

distettu vanha maalipinta, ei pohjamaalausta tarvitse tehdä. Valmiin pinnan 

aikaansaamiseksi suoritetaan vielä väli- ja valmiiksimaalaus oikean sävyi

sellä öljymaalilla. /4/ 

Sekä sisä- että ulko-ovien kunto on rakennuksessa hyvä. Näinollen ne 

eivät vaadi yhtä kattavia korjaustoimenpiteitä kuin ikkunat. Muutamia 

ovia joudutaan sensijaan tekemään uusiksi vanhan mallin mukaan. Sisä

ovien korjaustyössä pyritään toiminnan parantamiseen ja ulkonäön kohen

tamiseen. Ovilevyt puhdistetaan ja maalataan alkuperäisten värisävyjen 

mukaisiksi, samalla kun heloitukset ja käyntivälit tarkistetaan. Työskente

lyssä pyritään säilyttämään ovien vanha ilme. Puuttuvat ja kokonaisuuteen 

sopimattomat heloitukset korvataan vanhan mallin mukaisilla käytetyillä 

tai uusilla. Samat toimenpiteet pätevät myös ulko-oviin. Niiden ulkopuolet 

tarvitsevat kuitenkin huolellisemman käsittelyn. 110/ 
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Ulkovuorauksena on käytetty peiterimalaudoitusta. Se on asennettu pai

koilleen muutamia vuosia rakennuksen valmistumisen jälkeen. Syynä tä

hän on ollut yksinkertaisesti se, että on haluttu antaa rakennusrungon 

suurimpien painumien tapahtua ennen painumattoman ulkovuorauksen 

paikalleen naulaamista. On syytä muistaa, että rakennusajankohtana 1920-

luvulla ei ollut vielä käytettävissä aunngon lisäksi muuta kuivaus

tekniikkaa rakennuspuutavaralle. 

Julkisivun värisävy ratkaistaan rakennuksen värisuunnittelun yhteydessä. 

Laudoituksen väri valitaan peiterimalaudoituksesta otettujen näytteiden 

avulla. Alkuperäinen väri ei ole hirren pinnassa oleva väliaikaisesti tehty 

keltamultamaalaus. Vuorilautojen värisävy löytyy edellämainitusta sili

tyshuoneen ikkunasta. Ennen pinnan käsittelyä alusta on puhdistettava 

huolellisesti. Etenkin sokkelin ja laudoituksen rajan välisen tippanokkalis

tan ja laudoituksen alaosan vauriot on korjattava. Vuorilautojen alaosat 

pyritään kunnossa olevilta osiltaan säilyttämään. Korvattavat osat asenne

taan mieluimmin kokonaisina kappaleina, kuin pieninä pätkinä. /18/ 

Katteena olevan ehjän peltikatteen vaihtaminen uuteen alkuperäisen mallin 

mukaiseen tiilikatteeseen ei puolusta paikkaansa. Jos kuitenkin pelti

katteessa ilmenee pahoja vaurioita ja korjaustoimet tulevat ajankohtaisiksi, 

kannattaa tiilikatteen asentamista harkita. Rakennus on juuri katto

pellityksen vuoksi menettänyt olennaisen osan alkuperäisestä ulkoasus

taan. Asennetut kourut ja syöksytorvet säilytetään, jos katetta ei vaihdeta. 

Muussa tapauksessa niiden kohtalosta on erikseen sovittava. 
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Ulkoseinien sisäpuolisilla osuuksilla lisäeristeenä on käytetty puukuitule

vyä. Eristysvahvuutta ei lisätä, koska sen aikaansaama säästö ei vastaa 

työn kustannuksia ja siitä aiheutuvia ongelmia. Seinien paksuntamisen si

säpuolelta hävittäisi kiinteitä sisustuksia, ja ulkopuolinen eristäminen 

pilaisi julkisivun. Kuitulevyjen vaurioituneet kohdat korjataan vastaavalla 

materiaalilla huolellisesti. /71 

Sisäseinäosuuksilla hirren pinnassa on käytetty pahvia vuorauksena. Eri

laisten asennustöiden yhteydessä syntyneet vauriot paikataan vuoraus

pahvilla. Erityistä huolellisuutta tulee noudattaa tarkistettaessa rakennuk

sen murkkia ja eri rakennusosien saumakohtia. Lämmöneristyksen kan

nalta ne on saatava ilmatiiviiksi. Eristysmateriaalina käytetään vuoraus

paperia, joka kierretään aina saumakohdan yli viereisen rakennusosan 

päälle. Sekä sisä- että ulkoseinäosuuksilla on käytetty tapetointia pintama

teriaalina. Tavoitteena on säilyttää asennetut tapettikerrokset. Rakennuk

sessa esiintyvät kovalevypinnoitteet säilytetään, mutta muutamissa pai

koissa olevat lastulevyt poistetaan ja korvataan asianmukaisilla kuitule

vyillä. 

Uutena tapetointikerroksena käytetään alkuperäisen kaltaista tapettia, 

jonka tyyppi selviää koepaloista. Vaihtoehtona on jättää ennalleen pää

limmäisenä oleva riittävän hyväkuntoinen tapetointi. Tämä on kuitenkin 

käytännössä varsin hankalaa, jos nurkkien ja saumanosuuksien eristystyö 

tehdään huolellisesti. Maalattuna pintana käytetään kyseisessä huoneessa 

alimmaisena olevaa alkuperäisen kaltaista värisävyä. 
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Seinien, lattioiden, kattojen, ovien ja ikkunoiden reunoissa olevat listoi

tukset säilytetään. Lattialistoina esiintyvät myöhemmin asennetut pikku

listat poistetaan ja korvataan alkuperäisen kaltaisilla. Värisävynä käytetään 

alkuperäistä. 

Kattopintoina esiintyvät kuvioidut kovalevyt Ja pinkopahvi. 

Lastulevykatot vaihdetaan alkuperäisiin materiaaleihin. Seinän ja katon 

liittymäkohdat eristetään huolellisesti vuorauspaperilla ja teipillä. Samalla 

tutkitaan alapuolitse väli- ja yläpohjan kunto rakenteiden avauksilla. 

Kattojen maalaus tapahtuu vanhojen värisävyjen mukaisesti. 

Lattioista irroitetaan niihin kiinnitetyt lastulevyt ja muovimatot. Naulan

reiät ja muut vauriot paikataan. Rakenteiden avauksilla tutkitaan ala- ja 

välipohjan rakenteiden ja täytteiden kunto. Lattiat jätetään lautapinnalle. 

Niistä tasoitetaan vain pahimmat ja rakennuksen toimivuuden kannalta 

hankalimmat epätasaisuudet. Maalaus suoritetaan lankkujen pinnasta 

löytyvällä värisävyllä. Jos lattioita joudutaan uusimaan, käytetään vanhaa 

lankkuleveyttä ja ponttiprofiilia. 

8.1. 7 Hormit, tulisijat ja kalusteet 

Tiilirakenteisten hormien kunto on ehdottomasti tarkistettava ja suoritet

tava tarvittaessa sisäpuolinen uudelleenpinnoitus. Ulkopuolelta tarkiste

taan varsinkin väli- ja yläpohjien liittymät, unohtamatta piippujen perus

tuksia. Piippujen päät rakennetaan uudestaan ja hormit suojataan pelli

tyksin sadevesiltä. Tämä edellyttää, että tulisijoja ei tulla käyttämään. 

Toinen ratkaisu on jättää hormin päät suojaamatta ja lämmittää säännölli-



48 

sesti tulisijoja. Vaihtoehtona on myös sähkövastuksien asentaminen uu

neihin, jolloin ne toimisivat sähkölämmityksen massavaraajina. 

Kaakeliuunit ja peltikuorimuurit ovat olleet ehdottomasti rakennuksen 

sisustuksen näkyvimpiä yksityiskohtia. Varsinkin ruokasalin, olohuoneen 

ja insinöörin työhuoneen kaakeliuunit olisi rakennettava uudelleen, valo

kuvista ja sanallisesti saatavan informaation perusteelta. Varastoraken

nuksen ullakoita on löydettävissä kappaleita tulisijoissa käytetyistä kaake

leista. Peltikuorimuurit säilytetään ennallaan, vain värisävyt tarkistetaan. 

/16/ 

Vanhaa kalustusta ei rakennukseen kannata lähteä hankkimaan tai teet

tämään, ellei rakennuksen tulevaisuuden käyttötarkoitukseksi tule museo

toiminta. Rakennuksen säilyessä entisen kaltaisessa toimistokäytössä, tu

lisi kalustusta järkevöittää seuraamaan vanhan rakennuksen tyyliä huomi

oonottaen toimistokäytön edellytykset. 

8.1 .8 Valaistus ja sähkölaitteet 

Vanhoja lamppuja rakennuksessa on jäljellä enää vain muutamia kappa

leita. Ne on korvattu useissa tapauksissa loisteputkivalaisimilla. Ellei ai

kaisemmin käytettyjä valaisimia ole enää saatavissa korvataan loisteput

kivalaisimet tyyliin sopivilla valaisimilla. Esimerkkejä vanhasta tyylistä on 

löydettävissä vanhoista valokuvista ja Alvar Aallon samalla aikakaudella 

suunnittelemista klassistisista rakennuksista. 

Valokatkaisimia, pistorasioita Ja jakorasioita ilmenee rakennuksessa 

vaihtelevasti. Osittain on olemassa vielä alkuperäisiä ja osittain ne on 

korvattu uudemmilla. Vanhat sähkölaitteet on säilytettävä ja uudemmat on 

korvattava· vanhan tyylin mukaisilla varsinkin salissa, olohuoneessa, 
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eteisaulassa ja insinöörin työhuoneessa. Sähköjohtojen osalla pysytään 

pinta-asennuksissa. Vanhat säilytetään siltä osin kuin ne ovat kunnossa. 

Asennetut sähköpatterit jätetään paikoilleen. Lämmitysjärjestelmää voi

daan täydentää edellämainituilla uuneihin asennettavilla sähkövastuksilla. 

Koko sähköjärjestelmän korjaamista varten on laadittava erillinen kunto

tutkimus ja korjaussuunnitelma yhteistyössä pääsuunnittelijan kanssa. 

Villa Väinölän käyttötarkoitus olisi sekä taloudellisesta että käytännön 

näkökulmasta järkevintä säilyttää nykyisenkaltaisessa kaupungin tarvit

~emassa toimisto käytössä. Rakennus on työympäristöitään ihanteellinen ja 

samalla päivittäinen käyttö parantaa erilaisten vaurioiden havaittavuutta. 

Rakennusta on sensijaan järkevöitettävä palaamalla entisen kaltaisiin 

huonejakoihin muutamien tilojen kohdalla. 

Huoneiden rakenteeliset muutokset tapahtuvat seuraavasti: 

Tuulikaappi 

Tuulikaappi säilyy ennallaan 

Eteisaula 

Eteisaulasta apulaisen huoneeseen johtava uusi ovi säilytetään. 

Tuulikaapin vasemman puoleiseen komeroon eteisaulasta johtava 

uusi ovi poistetaan ja tilalle tehdään alkuperäisen kaltainen aukko. 

Komeron apulaisen huoneen puoleiselle seinälle sijoitetaan vaate

naulakko. Eteisaulasta keittiöön johtavaan käytävään tehty vessa 

säilytetään paikoillaan. Ruokasaliin johtavat vanhat pariovet etsitään 

tai teetetään vanhan mallin mukaiset uudet. Sisääntulosuunnassa 
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oikeanpuoleisessa nurkassa ollut kaakeliuuni tehdään uudestaan 

vanhan mallin mukaan. 

Porrashuone 

Porrashuone säilyy ennallaan. Keskiseinän yläosassa olevat joonia

laiset pylväät kunnostetaan huolellisesti. 

Apulaisen huone 

Apulaisen huone säilyy ja uusi ovi eteisaulaan pysyy paikoillaan. 

Keittiö 

Keittiön kiinteiden kameroiden väliin rakennetaan pöytätaso ja sen 

ylle muutama hyllytaso. Nykyiset keittiökalusteet kunnostetaan ja 

säilytetään. Eteisaulaanjohtavaan käytävään tehty väliseinä säilyy. 

Silityshuone 

Silityshuoneen perällä olevat vessa Ja siivouskomero poistetaan. 

Peräseinälle voidaan asentaa esimerkiksi irtokomerot säilytystä 

varten. 

Keittiön tuulikaappi 

Keittiön tuulikaappi pysyy ennallaan 

Ruokasali 

Ruokasali on nyt jaettu kahdeksi eri huoneeksi ja pieneksi käytävän 

pätkäksi. Tehdyt väliseinät puretaan ja ruokasali palautetaan enti

seen kokoonsa. Nurkasta poistettu kaakeliuuni rakennetaan uudel-

. leen vanhan mallin mukaan. Eteisaulaan johtavat vanhat ovet etsi

tään. tai teetetään uudet vanhan mallin mukaan. Ruokasalin ja olo

huoneen väliseinän sisässä olevat kaksipuoleiset lasiovet kunnoste-
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taan Ja otetaan käyttöön uudelleen. Jos vanhat käytetyt 

kattokruunut ovat löydettävissä, käytetään niitä valaistukseen. 

Koska tila saadaan näin avatuksi yhtenäiseksi ja samalla vanha 

kulkuyhteys olohuoneeseen palautuu voidaan tilaa käyttää jatkossa 

tehokkaammin hyväksi. Toimistokäyttöä varten tilaan asennetaan 

helposti siirrettäviä väliseinäsermejä. 

Olohuone 

Olohuoneen nurkassa ollut kaakeliuuni rakennetaan uudestaan. In

sinöörin työhuoneeseen johtava ovi vaihdetaan vanhemman tyyli

seen. 

Insinöörin työhuone 

Insinöörin työhuoneen nurkassa ollut matala uuni rakennetaan uu

destaan. Yhteys siipirakennukseen pidetään ennallaan. 

Yläkerran huoneet 

Yläkerran huonetiloissa ei tehdä suurempia muutoksia. Olemassa

olevat uunit säilytetään, eikä uusia lisätä. Vanhempien makuuhuo

neen ja lasten makuuhuoneen välillä oleva ovi avataan täysin liiken

teelle. Parvekkeen Betonilaattarakenne poistetaan ja korvataan puu

rakenteella. Samalla kannatus korjataan. Erityistä huomioita kiinni

tetään porraskaiteen yläosissa oleviin joonialaisiin pylväisiin ja van

hempien makuuhuoneen katossa olevaan kattokoristeeseen. Väritys

suunnitelmaa varten niiden maalikerrokset tutkitaan tarkasti. 
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Tällä osalla rakennusta tyydytään vain pintaremonttiin. Huoneistoon joh

tava ulko-ovi kunnostetaan, mutta jätetään edelleenkin sisäpuolelta sulje

tuksi. Huonetiloja voidaan muuttaa käyttötarpeen mukaan. 

Kaikki tilat kunnostetaan. Keittiön päädyn varastohuone ja autotalli eivät 

vaadi suurempia toimenpiteitä. Koko saunaosasto vaatii sensijaan kunnos

tusta. Likaantuneet panelit puhdistetaan ja käsitellään värittömällä suoja

aineella. Koko osasto korjataan vanhoja materiaaleja hyödyntäen sellai

seen kuntoon, että sitä voidaan käyttää kaupungin ja eri yhteisöjen tarkoi

tuksiin. Ullakolle johtavaan portaaseen ja porrasaukon yläpäähän rakenne

taan tyyliin sopiva suojakaide. Ullakkotilat voidaan hyödyntää kerhotilaksi 

pienillä eristys- Ja pinnoitustöillä. Tällöin otetaan huomioon 

paloviranomaisten määräykset kokoontumistiloista. Pohjoispäädyn suu

reen varastoon siirretään kaikki ylimääräinen tarpeisto muualta varastora

kennuksesta. Ulkovessatilat otetaan uudelleen käyttöön. 

Koska varastorakennus on tehty hyvin matalan sokkelin varaan ja maa 

viettää kohti sen etupuolta, tulee pintavedet hoitaa tehokkaasti pois sen 

läheisyydestä. Katoksen välittömään läheisyyteen asennettavalla sadevesi

kaivolla tilannetta voitaisiin helpottaa oleellisesti. Myös piha-alueen sa

laojitus ja sorasilmäkkeet poistaisivat ongelmia. Ennen toimenpiteitä on 

selvitettävä maaperän laatu ja pohjavesiolosuhteet 
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Jos peltikate uusitaan se muutetaan punaiseksi kolmiorimahuopakatteeksi. 

Ulkoseinien pinnat, ikkunat ja ovet kunnostetaan samalla tavoin kuin pää

rakennuksessa. 

Pihapiirin osalle laaditaan erillinen kunnostussuunnitelma. Etupihalla 

huomioidaan sekä auto- että jalankulkuportit Varastorakennuksen etu

puolella olevat autopaikat poistetaan ja pyöreä kukkapenkki palautetaan. 

Takapihan avoarkadilta lähtevän hiekkakäytävän päähän asennetaan lip

putanko ja sen ympärille kukkapenkki. Käytävää ympäröivät sireenipen

saat hoidetaan parempaan kuntoon tai korvataan uusilla. Tontin ympärillä 

oleva lauta-aita puretaan ja tilalle istutetaan kuusiaita. Aidan sisäpuolelle 

tehdään kapea hiekkakäytävä koko tontin ympäri. 
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Valmistuneen inventointityön avulla on saatu kartoitettua Alajärven kau

pungin keskustan vanhimmat rakennukset ja samalla on luotu pohja työn 

laajentamiselle inventoitujen alueiden ulkopuolelle. Inventointitietojen 

osalta on siirrytty uuteen sähköiseen aikakauteen. On myös huomattava, 

että jos työn suorittaminen olisi jätetty vielä muutamia vuosia myöhem

pään ajankohtaan, olisi joidenkin kohteiden osalta ollut melko vaikeaa 

selvittää historiatietoja. Inventoinnin dokumentointia tulisi jatkaa yhtenäi

syyden säilyttämiseksi laaditun mallin pohjalta. Samalla olisi järkevää 

siirtyä täysin sähköisen inventointijulkaisun laatimiseen tulevaisuudessa, 

tekemättä siitä kuitenkaan itsetarkoitusta. 

Entisöintisuunnitelman laatiminen on edesauttanut Villa Väinölän kor

jaustoimenpiteiden aikaistamista ja valtion tuen saamista kohteelle. Ra

kennus julistettiin toimenpidekieltoon työn alkuvaiheissa ja itse rakennus

suojelulain alainen suojelupäätös julkistettiin lääninhallituksen toimesta 

3.2.1995. Laadittu tutkimustyö ja suunnitelma toimivat hyvänä pohjana 

koko entisöinti- ja korjaushankkeen läpiviennille. 
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LllTELUETTELO 

Liite 1 Inventointilomakkeet (kaikista a,b ja c lomakkeet) 

KPK 1,4,5,6,8, 12, 13, 14, 17, 18,19,21 

KNP 1-7,10,11 ,13,15 

SRT 1,3,3.1 ,9, 14 

LHT 5,6 

VNT 4 

HSKT 5 

VLK 3,6,8 

JRP 3 

Liite 2 Päärakennuksen ikkuna- ja ovilomakkeet (kaikista 2 kpl) 

IK 1-5,7,8 

IK B1-B6 

IK Cl ,C2,C4,C5 

IK D1 ,D3,D4 

0 6,B5,C3,D2 

Liite 3 Piirustusluettelo 

1 . 



PITRUSTUSLUETTELO 

1 

2 

3 

4 

Alkuperäiset pohjat 1:100 

Alkuperäinen leikkaus 1: 100 

Alkuperäiset julkisivut 1: 100 

Pohjat, nykytilanne 1:50 

Julkisivut, nykytilanne 1: 100 

Entisöintisuunnitelman 

pohjat 

Inventointialueen 

kohteiden sijaintikartta 

1:50 

1:1000 
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/NVENTOINTILOHAKKEET 10 JTY 1993-94 4. I.AAif, VAASA 12 J.O<SEVA fllO: 

K(}(Tf[N HVCHTONn IKMVOJ 
S KI.MA ALAJÄRVI ~~~ ~~ 

t K()(J( JA OSOITE: 6. KYLÅ: Alaj::lrvi 1li'WT KIJiTEESEEN UTTYVÄT lll1AKKEET: 
SÄHKÖYHTIÖN TOIMITALO KPK1b, KPK1c 
KAUPPAKATU 1 7. KALP.OSA: 

2. !HSTAJA JA OSOITE 6. KalnEll 14 TAllflfiJSl't.OTO. PAJ<KA. HAKEMSTO JA TEOOSTCNH 

ALAJÄRVEN SÄHKÖYHTIÖ OY 9. JlN:O 
H03.5 JA KOVA E: 

5:221 E:!INVENTOI/KAUPPAKA/SAHKO.DWG 
llAATIJA: '0. PERUSKARTTA· 2313 10 15. lMIX'ITA PVM 

JYRKI TUOMELA 
1t I(IXR)NM TIT: Hovkkvl::lntie 3 62710 KUREJOKI x=6992, y=338 03.10.1994 

16. RAKAIJ(A 1955 
fl. SUHITTEUJA HERMANN! SULKAKOSKI (SILLOINEN EVIJÄRVEN RAKENNUSMESTARI RAKENTAJA INS.TSTO. HAKKALA TURUSTA 
18. AU<l.P. KÄYT. ALAJÄRVEN SÄHKÖN TOIMITALO 
19. NYK. KÄYTTO ALAJÄRVEN SÄHKÖYHTIÖN TOIMITALO 
20. KERROSI.U<U 2 
2t PERUSTA TEL-TIILI (HARMAA) 
22. RLN<O TEL-TIILI. MUURATTU POHJALAATAN PÄÄLTÄ. El ERITYISTÄ KIVIJALKAA 
21 KATT(H.()TO HARJA 
2t KATE PEL Tl 1PUNAINENl 
2S. \.U(O'v\.all PEL Tl <VALKOINEN!, IKKUNAPUITTEET RUSKEAT. VUORILAUDAT RUSKEAT. OVI VAALEAN RUSKEA 
26. RAK KUNTO HYVÄ 
27. IWTA 

28. SXt YHSEO. El UHKAA SÄILYMISELLE 

29. ll.(TTEl(lNTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

30. RAKEJWS- JA ASU<ASHST(ll!A JA l.AHYI-f'ARtsTO 

Ennen rakennusta paikalla oli peltoa. Viereisellä tontilla sijaitsi nk. Palkkapellon rakennus. joka oli 
rakennettu kunnan virkailijoiden asunnoksi. Sähkön rakennus suunniteltiin nimenomaan Alajärven ensimmäi
seksi toimitaloksi. Yläkerrassa oli toimitusjohtajan asunto. alakerrassa talous- . sauna- ja kellari tilat ja 
pieni myymälä. Kellarikerroksessa sijaitsivat asennustarvikevarasto. sosiaalitilat ja pieni koppi. 

Nykyisin rakennus toimii edelleen Alajärven Sähköyhtiön liikerakennuksena ja tilat ovat kokonaan sähkö
laitoksen hallinnon käytössä. Rakennukseen on myöhemmin . vuonna 1982 rakennettu puurunkoinen siipi
rakennus, johon sijoittuivat asennustarvikevarasto ja myymälä. Toimitusjohtaja Esko Asplundin rakennettua 
oman omakotitalon. yläkerran lilat vapautuivai toimistotilojen käyttöön. 
Tällä hetkellä Alajärven Sähköyhtiö on luopunut myymälätoiminnastaan ja siipirakennuksessa toimivat 
vain huoltotilat ja asennustarvikevarasto. 

Vastapäätä rakennusta Palkkapellontien vastakkaisella puolen sijaitsee uusi asuin- liikerakennus. 

Haastateltu: Erkki Mäkelä 
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SAHKOYHTIO 
7 NO 4 Kauppakatu 1 
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LAAJENNOS OSA 

2) 

Hk 1200. lolame 1982. !kerros 

MK HJOO. s9a<11opoorcs 

~ 

l 
r 

~ 
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INVENTOINTILOHAKKEET ([) JTY 1993-94 4. KUVA 1 POHJOISSIVU 10. JID(S(VA NR.{l 

VAlOOJVAJ.(JHAK[ 
5. KUVA 2' ITÄPÄÄTY ~f>~ ~(C 

t K(){)E JA OSCJTE, 6. KUVA l LÄNSIPÄÄTY 11. 1-WT K(){T[[S([N UTTYVÄT L(l1AKK[[Y, 

ALAJÄRVEN SÄHKÖ OY KPK 1a. KPK 1b 
KAUPPAKATU 1 7. KUVA 4, LÄNSIPÄÄTY 
1 LAATIJA JA PVM 8. KUVA 5. 12 T ALLEi'NJSI'UJTO. PAJ<KA. HAKEMISTa JA TIEOOST!NHI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVfN 
A: JA KOVA E: 

11.31995 F(JlMAA TT! /INVENTOI/VALOKVT.DWG 
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/NV[NTOINT/lDHAKKEET f[J JTY 1993- 94 4. I..ÄAH. VAASA 12. .w<SEVA lfUl 

~p~ /4/A 5_ KlHTA: 
KOiffEN NVENTOI'in tXM V.VI ALAJÄRVI 
t KCtllE JA OSOITE: 6. KYLÄ: Alaj;:lrvi 13. i'WT KGiTEESUN lfTTYVÄ T LCMAKKEET 

OCA-COLOR OY 
7. KALPOSA: 

KPK 4b. KPK 4c 
Kauppakatu 4 
2. 011ST AJA JA oscm B. KOOTTili 14. T AlJ.EtHJSM.IJTO, PAI<KA. HAKEHISTO JA TEDOSTCNMI 

OCA-COLOR OY 
9. ~D 

H03.5 JA KOVA E: 
5:201 E:/INVENTOI/KAUPPAKA /OCA.OWG 

lLMllJA: 10. PEI1USKARTIA: 15 LAAI»lTA PVH. 2313 10 
JYRKI TUOMELA 1t K~Xm'W.TIT: x=6992, v= 338 10.10.1994 HOykkvl;intie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAKAI<A 1955 
17. SW«TTEUJA V ÄIND SIPPOLA 
18. ALKLP. KÄYT. OLAVI KORKEA-AHON ASUINRAKENNUS 
19. N'll<. KAYnO V ALOKUV AUSUIKE OCA COLOR OY:n TOIMITALO 
20. KEI<R!lSl.lJ(U 2 (VANHA OSA) 
2t PERUSTA BETONI (RUSKEA! 
22. RLN<O PUURUNKO (PINNOITETTU RAPPAAMALLAl 
23. KATTCRUTO HARJA 
24. KATE MUOVIPINNOITETTU MUOTOPEL Tl (PUNAINEN! 
2S. U.KCl'.'UR KÄSIN RAPATTU PINTA (PUNARUSKEA. PERSIKKAl 
26. RAK. KlHTO HYVÄ 
Tl. lUITA 

28. SÄLYI1SED. El UHKAA SÄILYMISELLE 
KUL TTURIHISTORIALLISESTI JA MAISEMAKUVALLISESTI ARVOKAS ALUE 

=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 
29. LUEnELDtm 

ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

30. RAKJJWS- JA ASU<ASHST(Jl]A JA WtYI'f'AAISTO 

Rakennuksen kaksikerroksinen vanha osa on rakennettu Olavi Korkea-ahon asuinrakennukseksi ja 
liikerakennukseksi. Asuintilat sijaitsivat yläkerrassa ja liiketilat alakerrassa. Liiketilojen toisessa 
päCidyss;:l toimi alunperin Olavi Korkea-ahon vaimon Ilona Korkea-ahon kampaamo ja toisessa pädåyssd 
valokuvausliike. Kampaamo lopetettin 1960-luvun alkupuolella. Vanhan osan taakse. Kitrontien 
suuntaisesti rakennettiin vuonna 1966 asuin- ja liikerakennuksen laajennos. 

Ensimmäinen vieras työntekijä Liisa Kangastupa otettiin vuonna 1961. Oca-Color Oy on aloittanut maassamme 
ensimmäisten kuvavalmistamojen joukossa käsivärikopioiden teon. Vuonna 1967 saatiin hankittua oma v;iri
laboratorio. Nykyisin rakennusta käytetään yksinomaan valokuvausliikeen toimintoihin. Liikkeellä on k;iy
toss;:l mm. Kodak Express kuvapalvelu ja värilaser kopiontipalvelu. Näiden lisäksi jatketaan perinteisillä 
muotokuvaus. kehystys ja valokuvatarvikekaupalla. 

Talon lähipiirin rakennuksia ovat Kauppakadun ylärinteen Pitkäsen asuin- l iikerakennus ja vastapäätä 
sijaitseva uusi asuin-. liikerakennus 

Haastateltu: Marika T albacka 
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KPK 4a, KPK 4c 

12 TALLENNJSHUITO, PAI<KA, HAKEMISTO JA TEOOSTCNI't 
H03.5 JA KOVA E: 
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INVENTOINTH.OI1AKKEET 

VAlOKUVAltl1AKE 

1 Kc:ta JA OSCITE: 

OCA-COLOR OY 
KAUPPAKATU 4 
1 LAATIJA JA PVI'\ 

JYRKI TUOMELA 
11.3.1995 
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fO JTY 1993-94 4. KUVA 1 

5. KUVA 2; 

6. KUVA 1 

7. KUVA 4: 

8. KUVA 5: 

9. KlMN 
FORHAATTI 

ITÄPÄÄTY P ÄÄRAK. 10. Jl.OKSEVA NR.{l 

ITÄPÄÄTY PÄÄRAK. ~p~ 14rc 
ETELÄSIVU PÄÄRAK. 1t I"WT KOHTEESEEN LUTTYVÄ T Lil'1AKKEET: 

LÄNSIPÄÄTY PÄÄRAK 
KPK 4a. KPK 4b 
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IIVENTOINTHJJHAKKEET t[) JTY 1993-94 4.LAÄK VAASA 12 .Ul<SEVA tfUl 

KOITffll NVfJIT(Mo!Tf (](M VOI 
5. KWTA: ALAJÄRVI ~~~ ~~ 

1 I(()U: JA INliTE: 6. KYLÅ Alajarvi 1l IWT KGiTEESITN UTTYV~ T LCMAJ(J([ET: 
ASUIN- JA LIIKERAKENNUS VEIKKO RINTALA KPK Sb, KPK Se 
Kauppakatu 5 7. KALP OSA: 

1 tHSTAJA JA DSaTE 6. KffinEU: 14. T AUftff.JSM:.OTO, PAI<KA HAKEMISTO JA TEOOSTCNH 

RINTALA VEIKKO H03.5 JA KOVA E: 9. m-o 5:243 E:IINVENTOI/KAUPPAKA/RINTALAV.DWC 
l LAATUA: ~. PERUSKARTT A: 2313 10 15. LAAllNTA PVM. 

JYRKI TUOMELA 
11 KIXRlNM TIT: x=6992, y= 338 11.10.1994 HOvkkvl:lntie 3 62710 KUREJOKI 

16 RAI()J(A 1952 YLÄKERRAN LAAJENNUS 1965, SIIPIRAKENNUS 1968 
f7 Sll.tHTTEWA RAK.MEST ARI HEIKKI JUUTI 
16. Al.IClJ'. KÄ YT. HAMMASLÄÄKÄRIN VASTAANOTTOTILAT 
19 NYK K~YnO ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
20 l([~lJ(IJ 2 
?1 PERUSTA BETONI (TUMMAN RUSKEA! 
n RLN<o PUURUNKO 
21 KATTttUJTO HARJA 
24. KATE HUOPAKATTO (PUNAINEN! 
2S. lll(!Mffi VAAKAPANELI (VAALEAN RUSKEA! 
26. RAK. K\.NTO KOHTALAINEN 
27. 1WTA OVET: ETUP. VAALEAN RUKSEA, TAKAP. OVI VALKOINEN; IKKUNAN JA OVEN PUITTEET VALKOISET, VUORILAUDAT RUSKEAT 

28. SÄl YI1SEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 

=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 
29. Ll{n[LONTI 

ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAI<EN'IJS- JA ASU<ASHSTlJM JA WtYI'PÄRISTO 

Ennen rakennusta paikalla sijaitsi l::lhinnä vain alavaa perunamaata. 

Aili Höök rakensi talon hammaslääkärin vastaanottotiloikseen. (ns Kitulinnal Tiloissa hän toimi vain muutamia 
vuosia, paikkakunnalta muuton vuoksi. Veikko Rintala osti kiinteison Höökiltä ja perusti tiloihin Rintalan Urheilu
aitta nimisen urheiluliikkeen. Myohemmin hän myös laajensi taloa ja teki yläkertaan asuintilat. Myymolä toimi 
rakennuksessa n. 20 vuotta ja tuli tunnetuksi laadukkaana urheiluliikkeen:l. Myöhemmin alakerran tiloissa 
toimi mm. Aution Urheiluliike ja Musta Pörssi. 

Alakerran tiloissa toimii tällä hetkellä maineikas Seijan Sisustussoppi ja yläkerrassa asuu kiinteisön omistaja 
Veikko Rintala. Taloa ympdröivdt uudemmat rakennukset, jotka ovat suurina rakennusmassoina särkeneet 
vanhan miljöön pienimuotoisten rakennusten rintaman. Vastap:lätä Kauppakatua on Väinö Ketosen omistama 
liikerakennus. 

Haastateltu: Veikko Rintala 
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INV[NT(JNTIL0/'1AKKEET fO JTY 199J-9t, 4. KUVA \ ITÄPÄÄOYN PORRAS 10. ..LO<SEVA NIHJ: 

VALOKWA/.01AKf 
S. KUVA 2: POHJOISSIVUN PORRAS ~r~ 5~ 

t KOI()[ JA OSCITE: 6. KUVA l POHJOISSIVU 1t I'UJT KOHTEESEEN UTTYVÄT LCI1AJO([[ l : 

ASUIN- JA LIIKERAKENNUS VEIKKO RINTALA KPK Sa, KPK Sb 
KAUPPAKATU 5 7. KUVA 4: ETELÄSIVU 
1 LAATIJA JA PVI"' 8. KUVA 5: LÄNSIPÄÄTY 12. T AllEI'WSI'WTO. PM<KA. HAKEHISTO JA TIEOOSTIM1i 

JYRKI TUOMELA 9 KilVEN 
A: JA KOVA E. 

11.3.1995 FClli"'AA!TI /INVENTOI/VALOKVT.DWG 



INVENTOINTU.Dt1AKKEET fO JTY 1993-94 4. LÄÄ!f; VAASA 12. .Ul(S(V A lfUl 

~p~ ~~ K{J(Tffil NVENTONTI lKM VDI 
5. K\HTA ALAJÄRVI 

t Ka« JA 0$01T[ 6. KYlk Alajärvi 13 I'WT K(llTEESUN LITTYVÅT L!WJ<KEET: 

PITKÄSEN VAATE LIIKE 
7. KALPDSA: 

KPK 6b. KPK6c 
Kauppakatu 6 
2. CHSTAJA JA OSCITE 6. KalnEI.J: 14. T AllEtHJSI-UJTO, PAI<KA. HAKEHSTO JA TEOOST!lfl 

VÄINÖ PITKÄNEN 
9. ~D 

H03.S JA KOVA E: 
E:!INVENTOI/KAUPPAKA/PITKA.DWG 5:210 

llAATIJA: 10. PERUSKARnk 15 lAADtiTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 11 KllOOlNAA TIT: x=6992, v= 338 10.10.1994 Hovkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 

16. RJ.J<J.Y..A 1952 
fl. SU.NUTELUA KALEVI METSÄPELTO 
18. AUO.P. KÅ YT. ALAKERRASSA V AA TETUSLIIKE. YLÄKERRASSA ASUINTILAT 
19. NYK l(}.mO ALAKERRASSA VAA TETUSUIKE. MUISSA TILOISSA ASUT AAN 
20. KtmOSI.OOJ 2 
2t PERUSTA BETONI !RUSKEA! 
:n Rl.N<O PUURUNKO, KIPSONIITTI LEVY SISÄPINNASSA 
21 KA TTCH.OTO HARJA 
24. KATE VANHA OSA: TIILIKATE (HAALISTUNUT PUNAINEN!. SIIPIRAKENNUS: PELTIKATTO !PUNAINEN! 
25.~ V AAKAPANELOINTI (LUONNONVALKOINENl 
26. RAK. KI.NTO HYVÄ 
27. t1J.JTA IKKUNAN PUITTEET VALKOISET. VUORILAUDAT VAALEAN HARMAAT, OVI: LASIOVI; LISTOITUKSET HARMAAT 

28. sAI. YI1SEll. El UHKAA SÄILYMISELLE 

KUL TTURIHISTORIALLISESTI JA MAISEMAKUVALLISESTI ARVOKAS ALUE 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. LLETTEL!»ffi 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

30. RAKENI'US- JA ASU<ASHSTORIA JA WtYi"PAAISTO 

Matti Salolla oli vuosisadan vaihteessa !1900l Iällä tontilla teurastamo ja makkaratehdas. Kun hän muutti 
viereiselle tontille, tuli paikalle Hemmi Pyhälahti Vimpelistä. Lastensa kanssa hän perusti limsatehtaan 
ja pyöritti sitä jonkin aikaa. Tämän jälkeen tontille rakensi Väinö Pitkänen nykyisen asuin- liikeraken
nuksen, jonka alakerran tiloihin hän vaimonsa kanssa perusti vaatetusliikkeen. Talon yläkerrassa olivat 
asuintilat. Tilanpuutteen vuoksi vuonna 1960 rakennettiin siipirakennus. 

Rakennuksen alakerrassa toimii nykyoon kotikutomo ja muut tilat ovat täysin asuinkäytössä. 
Talo sijaitsee pienoisessa mäenrinteessä. hieman ulosvedettynä Kauppakadun varrella. Ympäröiviä raken
nuksia ovat. alempana sijaitseva Oca-Color ja ylärinteessä oleva Ketosen rakennus. Kadun toisella puolen 
vastapäätä on uusi asuin- liikerakennus nk Alajärven Dallas. 

Haastateltu: Väinö Pitkänen 



INVENTDINTILOMAKKEU 10 JTY 1993-94 ( NO 1 Hk 1200. 1963 poruslusten mU<aaJ. 1 kerr os 

KARTTAJ.~AK[ 

1 KOHDE JA OSOITE 

PITKASEN VAATE LIIKE 
Kauppakatu 6 
3 LAATIJA JA PVM 

JYRKI TUOMELA 
28.121994 

J) 

2) 

MYYMÄLÄ 

1 
\ 
\ 
\ 
\ 
1 

5 N.O 2. HK l1000, Slj<l.,hpo~ns 

6. NOl 

7 NO ~ 

8 NO S 

9. NO 6 

G LAAJENNOOS OSA 

MYYMÄLÄ 

0 

---_...-- \ 

----
---_ ...... -( 

\ 
\ 

~ruv. ' "l/'t. 
5:201 \ 

\ 
\ 

_ ................ , 
\ 
\ 

5:210 \ 
\ 3 

\~-t-'0"'"' 
\ 
\ 
\ 
\ 

\ 

\ \ \5'+; \ 
vt-- \ 

"1 \ 
'Y \ & \~ 1 YJ..:,.~ 

\ ~ \ 
\ \ 
\ \ 
\ 
\ 
\ 
\ 

~ 

\ 
\ 
\ 
\ 

0 

\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 

10. JUOKSEVA NRO. 

Kr~ ~[8J 
11 MUUT KOHTEESEEN LITTYV.IiT LOMAKKEET 
KPK 6a. KPK 6c 

12 TAI.LENNJSMUOTO. PAIKKA. HAKEMISTO JA TiOOST(}>ttMt 
H015 JA KOVA E 
E:\INVENTOI\KAUPPAKA \PITKA2.DWG 

p 

L~ 
~ 

E 



INVENTOINTH.Dt1AKKEET fO JTY 1993-94 4. KUVA 1 LÄNSISIVU/POHJOISPÄÄTY 10. .A.O<S[VA NRfi 

VAlOONAI. (11AJ([ 
5. KUVA 2: LÄNSISIVU/PÄÄRAK. PÄÄTY ~p~ ~t 

1 Kll« JA OSOITE: 6. KUVA l IT ÄSIVU/PÄÄRAK. PÄÄTY 11. 1-WT Ki)iTEESEEN LITTYVAT LOI'IAKKEET: 
PITKÄSEN VAATELIIKE KPK 6a. KPK 6b 
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INVENTOINTH.OHAKKEET fO JTY 1993-94 4. t..Wl VAASA 12 J..O<S(VA tf!O. 

~p~ ~~ K(JITWI HVEJITOI/f/ !KM VlJI 
5. KIMA: ALAJÄRVI 

1 K!Hlf JA OSill!: 6. KYLÄ: Alaj::irvi 1J 11JJT K!»iTEESEIN LfTTYVAT LCNAKKEET: 
ENT. KETOSEN SÄHKÖLIIKE 

7. KAIJ'DSA 
KPK 8b, KPK 8c 

Kauppakatu 8 
2 CHST AJA JA OSOTE 6. mmrn 14. T Al.i.EIIMJSH..OTO. PAIKKA, KAK01STO JA TEOOST!JlH 

VÄINÖ KETONEN 9. 1M) 
H03.5 JA KOVA E: 

5:223 RINNETIE 2C 19 E: / INVENTOI/KAUPPAKA/KETOV.OWG 
1LMTIJA: 10. PERUSKARTT A: 1S.l~TA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 

11~TIT: Hövkkvl::intie 3 62710 KUREJOKI x=6992, y= 338 10.10.1994 

16. RAKAI<A 1945 
17. SJ..llflTTELUA 

16. ALJO.P. KA YT. LIIKE- JA ASUINRAKENNUS; ALLI JA TAUNO PYHÄLAHTI 
19. NYK. KA YTTO ALAKERTA TYHJILLÄÄN, YLÄKERRASSA JUKKA KETOSEN MAINOSFIRMA 
20. KEmOSI.lJ(U 2 
11. PERUSTA BETONI (TUMMAN RUSKEAl 
22. RLN<O PUURUNKO 
21 KA TTCtWTO HARJA 
24. KATE KOLMIORIMAHUOPAKATE (PUNAINENl 
25. ll.J(()IAXR VAAKAPANELOINTI <TIILEN PUNAINENl 
26. RAK. KUNTO KOHTALAINEN 
27. H..UTA VUORILAUDAT VALKOISET, OVET RUSKEAT, TALON NURKAT VALKOISET 

26. SAI. YHSffi El UHKAA SÄILYMISELLE 

KUL TTURIHISTORIALLISESTI JA MAISEMAKUVALLISESTI ARVOKAS ALUE 

=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 
29. U.t:TTELCVm 

ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

30. RAKENifJS- JA ASlJ<ASHST(JM JA LÄHYK'ÄRISTO 

Alli ja Tauno Pyhälahti rakensivat talon sodan jälkeen vuonna 1945 l iike- ja asuinrakennukseksi. Liiketilat 
sijoittuivat maantasoon ja asuintilat yläkertaan. Tauno Pyhälahti vuokrasi tilat mm. postille n. viideksi 
vuodeksi. Kun Väinö Ketonen vuonna 1954 osti tilat, oli em. sopimusta voimassa vielä yksi vuosi ja neljä 
kuukautta. Vuonna 1969 Ketonen vuokrasi liiketilat alakerrasta Osuuspankille. Samalla myos posti toimi 
alakerrassa. Kun Osuuspankki ja Posti poistuivat tiloista alotti tiloissa toimintansa Veikko Ketosen sähkö
liike, joka jatkoi toimintaansa huoneistossa n. 20 vuotta. 
Rakennuksessa on Pyhälahtien jälkeen asunut mm. postinhoitaja ja Väinö Ketonen perheineen. 

Rakennus sijaitsee aivan kiinni Kauppakadun katualueen reunassa. Koska se myös sijaitsee sisääntulotieltä 
päin tultaessa aivan nousevan kumpareen laella luo se olemassaolollaan ehkä parhaiten alueen raken
nuksista inhimillistä tilantuntua katutilaan. Talon alapuolella sijaitsee Pitk::!sen asuin-liikerakennus ja kes
kustan puolella naapurirakennuksena on entinen kirjasto, nykyinen Alajärven Puhelinyhdistyksen rakennus. 
Vastapäätä katua on Veikko Rintalan omistama kiinteistö, paremmin Rintalan urheiluailtana tunnettu 
rakennus 

Haastateltu: Väinö Ketonen 
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KARTTAL01AXE 
1 KOI()[ JA OSOTE 

KETOSEN SAHKOLIIKE 
Kauppakatu 8 
3 lAA Tt.JA JA PVH· 

JYRKI TUOMELA 
28.12.1994 
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4. NO 1 Hk l200. TlANNI: 191994. 1 kerros 
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H015 JA KOVA E: 
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/NVENTOINT!l 011AKKEET rO JTY 1993-94 4. KUVA t PÄÄSISÄÄNKAYNTJ 10. A.O<SEVA NRD: 

VAlOKINAJ.{l1AK{ 
5. KUVA 2 POHJOISSIVU fr\[p>~ ~({; 

t KG« JA OSOTE: 6. KUVA 3: ITÄPÄÄTY 1t ti..UT K()lTEESEEN UTTYVÄT La-w<J((ET: 
ENTINEN KETOSEN SÄHKOLIIKE 

7. KUVA 4: ETELÄSIVU 
KPK 8a. KPK 8b 

KAUPPAKATU 8 
l LM TIJA JA PVM: 8. KUVA S. LÄNSIPÄÄTY/ETELÄSIVU 12. T AlLEI'HJS/'UJTO, PA.I<KA. HAKEHISTO JA TIEOOSTCNMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUV[N A: JA KOVA E: 
11.3.1995 FORMAATH /INVENTOI/VALOKVT.DWG 

2 

··-------
5 



INVENTOINTI!.OHAKKEET fO JTY 1993-94 4. lÅÄI-l VAASA 12 .LO<SEVA lll.Q 

~p~ ~~~ S.KOOA: 
/((JfTfEH NVEJ({{)YTf fKM VOI ALAJÄRVI 
t KCI« JA OSOITE: 6. KYLÄ: AlajCirvi 1l MWT KtliTEES!IN UTTYVÄT LOW<KEET: 

ent. RUKOUSHUONE 7 KAI.PDSA: 
KPK 12b. KPK 12c 

Kauppakatu 12 
2 !»1ST AJA JA OSOITE s. Kalnru 14 T AI!BWSM.OTO. PAI<KA. twill11STO JA TfOOSTCNH 

MAIJA-LIISA JA MARKKU HARJU 9. ~:0 
H03.5 JA KOVA E: 

TEERITIE 9 62900 ALAJÄRVI 5:74 E:!INVENTOI/KAUPPAKA/RUKO.DWG 
3. LAAnJA: 1l. I'ERI.JSI(ARTTA· 15. LAAilfiTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 

1t~TIT: 10.10.1994 x=6992, y= 338 HovkkvlCintie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAXJY.A 1948 
fl. SU.NITTEWA SAKARI SALO (TYYPPIT ALOl 
16. AOO.P. KÄYT. ASUINRAKENNUS FANNY SALO 
19. NYK K.l. vno RUKOUSHUONE 
20. KEmOSI.LI<U 1 
21. PERUSTA BETONI (KÄSITTELEMÄ TÖNJ 
22. R\N(Q PUURUNKO 
21 ~TTIH.OTO HARJA 
24. KATE URAPEL Tl (VIHREÄl 
25. UJ<~ VANHAN MALLIN LOMALAUTA (V ALKOINENl 
26. RAK. KI..NTO KOHTALAINEN 
71. 1-WTA USTOITUKSET JA PUITTEET VALKOISET. OVET VALKOISET 

28. SÄI. YI1Sffi OSAYLEISKAAVASSA PAIKALLE EHOOTETTU UITYNTÄKATUA 

KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN. TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. llfTTEUl'm 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKEI'NJS- JA ASU<ASHSTCJliA JA L(HYMPÄRISTÖ 

Alueen tonttimaan alunperin hankkineet kCiyttonsCi Matti ja Fanny Salo. Paikalle vedettiin nykyisen 
Ketosen talon kohdalta, puurullien pCiCillä vanha tupa. Sen ympärille rakennettiin ulkorakennuksia. joista 
mieleenjäävin lienee nk. Salon makkaratehtaana toiminut rakennus. Viimeisinkin olemassaoleva ulkoraken
nus hävisi kesällä 1994. 
Kun Fanny Salo rakennutti vuonna 1938 viereiselle tontille nykyisin Juhani Salon omistuksessa olevan 
asuinrakennuksen. muutti perhe siihen asumaan ja vanha tupa jäi vähäisemmälle kCiytolle. Nykyisin paikalla 
olevan talon suunnitteli Sakari (Mooses Mainiol Salo. Se rakennettiin vuonna 1948, jolloin rakennustarvik
keista oli pulaa. Rakentamiseen käytettiin mm. vanhan talon rakennusjCitteitCi. EnsimmCiisinCi asukkaina taloon 
muuttivat Eero ja Hilda Salo lapsineen. Perhe asui rakennuksessa aina vuoteen 1969 saakka. jolloin 
talo myytiin Helle lsotalolle. Hän avasi talossa vaatetusliikkeen ja myöhemmin myos asui itse siinä. Vuonna 
1994 rakennuksessa aloitti toimintansa rukoushuone. 

Talon vieressä on nykyisinkin Juhani Salon funktionalistinen asuinrakennus ja Kauppakatua alaspäin men
täessä AlajCirven Puhelinosuuskunnan toimitilat. Vastapäätä. kaukana kadusta on pari vuosikymmentä 
uudempi liike- ja asuinrakennus. 

Haas tateltu Juhani Salo 
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KARTT AlOHAK[ 
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1 K()H()( JA OSOITE &. N.O J 
ENT. RUKOUSHUONE 
Kauppakatu 12 7 NO 1 

3 LAA Ti.JA JA PVH 8 NO S 

JYRKI TUOMELA 
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9. N.O & 

J) 
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~f~ ~tl~ 
11 MUUT KOHTEESEEN LITTYVÄ T LOMAKKEET 
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INVENTaNTH.011AKKEET fCJ JTY 1993-94 4. KUVA \ POHJOISSIVUIIT ÄP ÄÄ T Y 10. JOO<S(VA NR:O: 

VAIOKUVALCHAK[ 
5. KUVA 2: POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY ~r~ ~~cc 

t K(H)E JA OSOITE. 6. KUVA 1 TAKAOVI 11. t1JJT KOHTEE SEEN LITTYVÄT LOMAKKEET: 

ENTINEN RUKOUSHUONE KPK 12a. KPK 12b 
KAUPPAKATU 12 7. KUVA 4: ETELÄSIVU 
1 lAATIJA JA PVI'\ 8. KUVA Se 12. T ALLEI>H.JSM.()TO. PAJ<KA. HAKEHISTO JA TEOOSTOIIMI 

JYRKI TUOMELA 9 KUVEN 
A: JA KOVA E: 
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INVENTOJNTH.OHAKKEET f[) JTY 1993-94 4. t_.W.t VAASA 12. .A.O<SEVA lfl.O: 

/((Jflff/1 NVfJITOim IKM VtJI 
s KI.HTA: ALAJÄRVI ~f>~ ~~~ 

\ KCt« JA llSOTr: 6. KYLA: Alajarvi 1l11AJT Kll!TEESITH LITTYVÄT LCJ1AKKEET. 
ASUINRAKENNUS METSÄPELTO SIGNE 

7_ KALPDSA: 
KPK 13b, KPK13c 

Kauppakalu 13 
2. CMST AJA JA LISOTE s. mmrn 14. T Allff>WSM.OTO. PAIKKA, HAKEl-11STO JA TlOOSTCNII1 

NIEMI-PYNTT ÄRI AILI PERIK. 
9. ~0 

H03.5 JA KOVA E: 
5:104 E:/INVENTOI/KAUPPAKA/METSAPS.DWC 

3 LAATIJA: 10. PERUSKARnA: 2313 10 15. LAAOOT A PVM 

JYRKI TUOMELA 
1\~TIT: x=6992. y= 338 12.10.1994 HOvkkvl~nlie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAK.AI<A 

17. Sl.UHTTELIJA KALEVI METSÄPELTO 
18. All<U'. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYnO ASUINRAKENNUS, SIGNE METSÄPELTO 
20. KEmOSI.LJ<U 2 
2\ PERUSTA BETONI (HARMAA! 
n RtN<o PUU 
21 KA TT(H.()TO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl <VIHREÄ> 
25. UJ(IJII\.Oll ALAOSA T: LOMALAUOOITUS. YLÄOSA T: VAAKAPANELOINTI <LUONNONVAALEAl 
26. RAK. KL.NTO HYVÄ (ULKOPINT A JUURI MAALA TTUl 
27. H.JJTA 

28. SÄl YMISEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. ll.ETTEl!J-ITI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENNUS- JA ASU<ASHSTORIA JA I..ÄKYHPAAISTO 
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KARTTALfJ1AK[ 
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INVENTOINTILDHAKKEET f[) JTY 1993-94 4. KUVA \ 
POHJOISIVU/LÄNSIP ÄÄ TY 10 . .LO<SI:VA NR:O. 

VAlOKWALOHAX[ ~KUVA 2: ITÄPÄÄTY &\f>&\ ~~(C 1. Kll« JA OS!JTE: 
6. KUVA 1 ETELÄSIVU 11. f'UJT KC»HEESEEN liTTYVÄT l0'1AKKEET: ASUINRAKENNUS SIGNE METSÄPELTO 

KPK 13a. KPK 13b KAUPPAKATU 13 7. KUVA 4: 
ETELÄSIVU/lÄNSiPÄÄTY 1 LAA n.JA JA PVI't 

8. KUVA 5: 
POHJOISSIVU YLÄIKKUNA 12. TAI.LEIWSI-WTO. PAI<KA, HAKD1STO JA TEOOST!Wt JYRKI TUOMElA 

9 KUVEN A: JA KOVA E: 11.3.1995 
FrnMAATTI /INVENTOI/VALOKVT.OWG 



INVENTD!NTILOHAKKEET rD JTY 19~3-94 4.i.M't VAASA 12 . .LO<SEVA 1-fliJ 

~~~ K(JITffll NVEIITONTI IKMVOI 
5_ Kl.NTA, ALAJÄRVI ~&.~ 

t Kll« JA OSOIIE: 6. KYlk Alaj::irvi 11 MWT K()JTEESITN LITTYVÄT la-w<KEEL 
ASUIN- JA LIIKERAKENNUS JUHANI SALO 

7. KAli'DSA 
KPK 14b, KPK 14c 

Kauppakatu 14 
2. Cl1IST AJA JA OSOITE 8. KOOnEl.J: 14. TAU.ENNUSI-UlTO. PAI<KA. HAI<fMSTO JA TIEOOSTONH 

JUHANI SALO 
9_);}({) 

HOJS JA KOVA E: 
5:971 E: / INVENTOI/KAUPPAKA/SALO.OWG 

3. LAATIJA: 10. PERUSKARn A, 1'i LAAONTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 

11.~TIT: x=6992. y= 338 11.10.1994 HClYkkvl::intie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAKAKA 1938 
17. SJ.AmTTELUA SAKARI (MOOSES MAINIO) SALO 
18. ALKll'. KA YT. ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
19. N'tl<. KÄYTTO ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
20. KEmOSLU<U 2 
21 PERUSTA BETONI 
zz. Rl.NKO HIRSI 
23. KATTD'WTO PULPETTI, El RA YST AIT Ä 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl (RUSKEA! 
25. lU((M.I(R LOMALAUTA <VAALEAN KEL T AINENl 
26. RAK. KUNTO KOHTALAINEN 
27. MWTA 

28. SÄL YHSEQ KAUPPAKADUN AINOA FUNKTIONALISTINEN PUURAKENNUS 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. LU:TTELONTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKDHJS- JA ASU<ASHSTflliA JA I.ÄitYK'ÄRISTO 

Ennen nykyistä rakennusta tontti oli t::iysin rakentamaton. Paikalla sijaitsi viereisen talon puutarha. 
Tontin ovat ostaneet Fanny ja Matti Salo Yli-Lehtosen talon konkurssipesältä. Rakennus valmistui vuonna 
1938 ja sen rakennutti Fanny Salo. Ulkovuori pidettiin hirsipintaisena koko sota-ajan, mutta heti sen päätyttyä 
siihen asennettiin pinkopahvi. Muista rakenteista mainittakoon n. puolimetnä vahva välipohja, joka on täytetty 
"sysillä" (hiiliä) ja sahanpuruilla. Rakennuksen alla on osittain kellarikerros. 

Alakerrassa aloitti ensimmäisenä toimintansa ruokatavarakauppa ja ruokala <loppui n. vuonna 1975!. Ylä
kerrassa oli kahden eri perheen asunto. Vuodesta 1972 lähtien rakennus siirtyi tontteineen Maija-Liisa ja 
Juhani Salon omistukseen. He ovat asuneet lastensa kanssa siinä vuodesta 1978 saakka. Muuton aikohin 
talossa tehtiin myos pieni remontti. 
Alajärvellä pitkään toiminut Tyyli-asuste aloitti toimintansa alakerran tiloissa vuonna 1972, harjoittaen 
toimintaansa aina vuoteen 1992 saakka. Toiminnan loputtua alakerta oli jonkin aikaa tyhjillään. Nykyisin 
alakerran toisessa päässä on karkkikauppa Karamelli. Yläkerran tiloissa jatkaa asumistaan edellenkin 
Maija-Liisa ja Juhani Salo perheineen. 

Merkityksetlisen talosta tekee seikka, että se on funtionalistisen tyylisuunnan edustaja. Sen suunnittelija 
, monille tuntematon, Sakari Salo on suunnitellut Alajärvelle myos toisen saman tyylisuunnan rakennuksen, 
muotokielellään melko mielenkiintoisen Kino Kitron, joka kuitenkin on valitettavasti purettu menneinä vuosi
kymmeninä. "Maallikkosuunnittelija" Sakari Salo muutti Amerikkaan sodan jälkeen, .missä hän myos kuoli 
vuonna 1991. 

Maija-Liisa ja Juhani Salon omistama rakennus sijaitsee keskeisesti aivan Kauppakadussa kiinni. Viereisiä ra
kennuksia ovat rukoushuona ja Kauempana kadusta oleva kirja- ja kenkäkaupan rakennus. Vastakkaisella 
puolen katua on Kansallispankin rakennus. 

Haastateltu: Juhani Salo 
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INVENTOINT/LOHAKKEET (0 JTY 1993-94 4. 1.Mtl VAASA 12 .m<SEVA l.fl.(}. 
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S. Kl.Mk ALAJÄRVI 

1. K(}(l( JA OSIJITE, 6. KYLÄ: Alajärvi 11 t-U.IT K!liTEESEEN LITTYVÄT L01AKKEEL 
ASUINRAKENNUS SIRKKA JA JORMA KOKKO 

7. KALI'OSk 
KPK 17b, KPK 17c 

Kauppakatu 17 
2. «MST AJA JA OSOTE 8. KffinEU 14. TALI.ENNI.JS!ot.OTO, PAI<KA, HN<EMISTO JA TEOOSTCNI1 
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H03.S JA KOVA E: 
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JYRKI TUOMELA 11 K0Cro1NAA Tl[ x=6992, y= 338 12.10.1994 HÖYKKYLÄNTIE 3 62710 KUREJOKI 

16. RAK.AI<A 1925 
f1. SUffiiTTELUA WERNER OJAJÄRVI 
18. AI.KLI'. KÄYT. ASUIN- ja LIIKERAKENNUS 
19. NYK KÄYnO LIIKETILAT TYHJILLÄÄN. ASUINRAKENNUKSENA KIRKON PUOLEINEN PÄÄTY JA OSA YLÄKERTAA 
20.KERROSI.IJ<U 2 
2t PERUSTA BETONI (TUMMAN RUSKEAl 
72 RlH<O KESKIOSA HIRSI. PÄÄDYT PUU 
21 KATT(H.(JTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl (PUNAINEN) 
25. ULKOVL\00 VAAKAPANELI ALAOSA, YLÄOSA 1/4 PYSTYPANELOINTI (PUNARUSKEAl 
26. RAK. KLNTO KOHTALAINEN 
77. IWTA 

28. SÄI. YI1SED. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. LU:TTELONTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENNUS- JA ASU<ASHST!JliA JA I..ÄHYHPÄRISTO 

Werner Ojajärvi rakensi vuonna 1925 paikalle yksikerroksisen hirsirunkoisen rakennuksen. Hänen poikansa 
Aadiel Ojaj;Jrvi jatkoi rakennusta n. vuonna 1930 kylän suuntaan. Samassa yhteydessä korotettiin rakennus 
kaksikerroksiseksi. Yl;Jkerran tilat eivät olleet asuttavassa kunnossa tämän jälkeen. Vuonna 1932 konkurs
sin jälkeen kiinteistön osti itselleen teuvalainen Toivo Kokko. H;Jn lisäsi vuonna 1952 rakennukseen sen kir
kon puoleisen päädyn ja muutti samalla keskiosan ullakkotilan asuttavaan kuntoon. 
Koska Toivo Kokko oli liikkeenharjoittaja, olivat alakerran tilat lähes kokonaan kauppatoiminnan käutassä. 
Kylän puoleisessa päädyssä toimi kangaspuoli, keskiosassa rautakauppa, ja kirkon puoleisessa päädyssä 
elintarvikeliike. Muutama metri kirkkopäädystä oli varattu asumiselle. 
Kun vuonna 1958 rakennettiin autohuolto- ja liiketalo Kauppakadun varrelle {nykyinen Tb-Kokkol, siir tyi kes
kiosan rautapuoli sinne. Järvimarketin rakentamisen myatä Keskuskadulle myos elintarvkeliike hävisi. Rauta
kaupan tilalle tuli kenkäliike joka kuitenkin loppui melko pian. Näin kangaspuoli levittäytyi koko alakerran 
liiketiloihin. 1980-luvulla kangaspuoli myytiin Risto Peltokankaalle, joka myöhemmässä vaiheessa siirtyi uudem
piin liiketilohin. Viimeksi rakennuksessa on toiminut kangasliike Omppu. 

Ulkorakennuksen vanhimman hirsirunkoisen osan on rakentanut Werner Ojajärvi. Puurunkoiset lisäosat rakensi 
Aadiel Ojajärvi vuonna 1929. Rakennuksen pohjan taittuvaa muotoa on monesti ihmetelty. Syy siihen miksi ra
kennus on monimutkainen on varsin yksinkertainen; se on rakennettu tontin määräämiä rajoja myaten. 

Rakennukset sijaitsevat Kauppakadun ja Sairaalatien risteyksessä. Vastapäätä kauppakatua oli ennen vanha 
osuuskaupan rakennus. nykyisin uud~mpi S-market Ankkuri. viereisellä tontilla Kauppakadun varressa vanha 
alunperin Jaakko Viitaniemen liiketalo, nykyisin Kellikankaiden omistuksessa oleva rakennus. 

Haastateltu: Sirkka ja Jorma Kokko 
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K(J{Tf(N NVfNTONn IKM VlJJ ALAJÄRVI 
1 Kc:t« JA OSOTE: 6.KYLA: Alaj_::irvi 11 11JJT KGHIESEEN l i'TTYV.I.r l(NAKKIIT: 
TB-KOKKO KPK 18b. KPK 18c 
Kauppakalu 18 7. KALJ'DSA: 
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RISTO PELTOKANGAS 
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H03.5 JA KOVA E: 
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16. RAK.AI<A 1958 
17. su..tHTTELIJA KESKUSOSUUSLIIKE KESKO 
18. ALKLP. KÄYT. AUTOHUDL TO-JA LIIKETALO 
19. NYK. KAYnO TB-HUOL TO JA URHEILULIIKE KESPORT 
20. KEmOSU.t<U 1, vanha asuinosa 2 
2t PERUSTA beloni. tumman ruskea 
n R\H(Q TIILI 
Zl KA TT(H.(JlO HUOLTO-OSA JA ASUNTO-OSA: PULPETTI. URHEILULIIKE: HARJA 
2~. KATE PUOLET URHEILULIIKKEEN KATOSTA VANHAA TIILIKA TETT A. MUILLA OSIN PUNAINEN MUOTOPELTIKATE 
<5. llKCM.ORI MUOVIPINNOITETTU PEL Tl CVAALEAN RUSKEA! 
26. RAK. Kl.NTO HYVÄ 
27. 11JJTA 

28. SÄl YHSEO. KUULUU OSA YLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. LUETTELCINTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. I!AKfliNJS- JA ASU<ASHSTIJ!IA JA lÄHYI-f>ÄRISTO 

Kiinteist .,.n rakennutti vuonna 1958 Toivo Kokko. Rakennuksen suunnittelu tuli keskusosuusliike Keskon 
kautta. Alkuperaisen toteutuksen mukaan rakennuksessa oli myym::ilä ja kaksi huoltohallia ja l::innen 
puoleinen asuntopääty Gh•Kl. jossa asui Matti Kokko. Pitkässä takaosassa toimi Kokon rautapuoli. 
Asunto-osan kellaritiloissa olivat varattuna tilat myym::il::invarastolle, polltoainevarastolle, kattilahuo
neette ja talouskellarille. 

Nykyisellään rakennus toimii edelleenkin huoltoasemana. Huoltohalleja on käytossä enää vain yksi, mutta 
myymäl::ipuolen yhteyteen on lisätty myos baari. Entinen asunto-osa on muutettu toimisiaksi ja rauta
puolen tiloissa on pienten muutosten j::ilkeen toiminut Kesport Hyöty-Puoti. Rakenr1uksen omistaa Risto 
Peltokangas. Huoltotiloissa vuokralla on Heikki Kokko ja urheiluliikkeessä Erkki Haukkala ja Keijo Mattila. 

Kiinteistö on antanut mm. nimen viereiselle liikennevaloristeykselle (Kokon risteys) ja on rakentamisestaan 
saakka luonut omaleimaisen ilmeen Alajärven keskustalle. Vieressä Kauppakadun varrella Harjujen omiis
tama liikerakennus. vastap??ta Kauppakatua Niemipynttdrin perikunnan omistama asuinrakennus ja Keskuska
dun varrella Osuuspankin liikerakennus. 

Haastateltu: Sirkka ja Jorma Kokko 
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~f>~ ~~~ KIRTfEH NVENTONn IKM VKJI 
5. KlMA: ALAJÄRVI 

1 K()(J( JA OSOITE: 6. KYlk Alajärvi H.I"WT KGiTEESUN LITTYVÄT Ul1AKKEET: 
ASUIN- ja LIIKERAKENNUS KEL TIKANGAS 
Kauppakatu 19 7. KALPDS.tc 

KPK 19b, KPK 19c 

2. !HSTAJA JA CJS()f( 8. KCJlnEU V.. T AL.L.EmJSH..OTO. PAIO<A. HAKEMSTO JA TliXlSTCifl 
KELliKANGAS JUHA-HEIKKI 9. ~0 

H03.S JA KOVA E: 
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16. FW..AJ'.A n.1920 
17. Sl.U«TTEUJA (RAKENNUTTI JOHAN HENRIK KEL TIKANGASl 
18. AUG..P. KÄ YT. ASUIN- ja LIIKERAKENNUS 
19. NYK. KA mo ASUIN- ja LIIKERAKENNUS 
20. KEI<RIJSI.l.I(U 3 
21. PERUSTA HAKATTU GRANIITTI 
22 R\.N(() HIRSI 
21 KA Tf(H(JTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl (TUMMAN RUSKEA) 

5. ll.l(lMJ(R VAALEA VAAKAPANELOINTI 
26. RAK. Kll'ITO HYVÄ 
27. I'UJTA 

28. SÄI. YI1SEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAA TlVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN. TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. u.!nnONn 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKfl\N.\S- JA ASU<ASHST!IliA JA I.AHYMPAAISTO 

Kellikankaan talon rakennutti 1920-luvulla Johan Henrik Kellikangas. Hänen jälkeens::i taloa isClnnoi Lauri 
Kellikangas. Talo on alusta lähtien loiminut sekä liike- että asuinrakennuksena. 1920-30 -luvuilla tiloissa 
toimi sekatavarakauppa. sodan jälkeen vaatetusliike ja samanaikaisesti kahvila ja leipomo aina vuoteen 1945 
saakka. Myöhemmin liiketoimintaa on harjoitettu mm. pyöräliikkeen. verotoimiston, parturikampaamoon, Alkon 
ja kukkakaupan muodoissa. Tältä hetkellä rakennuksessa on vaatetusliike ja kangasliike. Korjauksia ra
kennuksesa on tehty useampaan otteeseen. Pärekatto muutettiin peltikatoksi jo 1930-luvun lopulla ja sa
malta kertaa katon muotoa muutettiin nykyisen malliseksi. 1950-luvun lopulla poistettiin kaakeliuunit. Kat
toa korotettiin vuonna 1956. Jo 1940-luvun lopulla oli asuintilaa laajennettu rakentamalla lisää huoneita. 
Talon pihapiiriin kuului suuri joukko ulkorakennuksia, jotka yhdessä muodostivat yhtenäisen rakennelman. 
Ulkorakennuksia olivat: sauna. heinähuone, navetta, sontahuone, vessa, sikala, talli, heinälalo, k::irryhuone. 
aulotalli. halkohuone, jauhoaitta. suolamakasiini. jyvClmakasiini ja leipomo. Vuonna 1945 päärakennukseen tuli 
keskuskClmmitys. 1970-tuvulla tehtiin sisClllä suuri remontti ja vuonna 1983 remontoitiin taloa ulkoapClin. 

Tiedot: Marika Mäkisen kohdeinventointilomakkeen pohjalta Uuha-Heikki Keltikangasl 



INVENTOINTH.OI1AKKEU fO JTY 1993-94 

KARTT Al01AKE 
1 KOI()( JA OS!lTE 

ASUIN- JA LIIKERAKENNUS KEL TIKANGAS 
Kauppakatu 19 
) LAATIJA JA PVH 

JYRKI TUOMELA 
28.12.1994 

]) 

2> 

KUV 

\ 
\ 
\ 

5:17 

\ 
\ 
\ 

MYYMÄLÄ 

\ 5:266 
\ -- ~, '<.--- 1" w' \ --.._ \ 

..... ...__ 

~- N.O t 

S. N.O 2. 

6. NO) 

7 NO~ 

6 1>10 s 
9. 1>10 6 

VAR 

t1c l200. llatrE t 919'J~ 1 kerros 

11< l1000. s,oorusporos 

0 

\ 
\ 

\ 
\ 

\ 
\ 

\ 
\ 

10. J..O<stV A IRO. 

\ 

~[p~ ~~~ 
11 HWT KOHTEESEEN LITTYVÄT LOHAKKHT 

KPK 19a. KPK 19c 

12 TALLENNJSI'UITO. P.II<KA. HAK[Ho$TO JA UOOST!l>'H 

H03.5 JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\KAUPPAKA \KEL Tl2dwq 

\ 
\ 

\ 
\ 

5 :12 \ 

--

E 



INVENTf1NT/l.OI1AKKEET ([} JTY 1993-94 4. KUVA t POHJOISSIVU/ITÄPÄÄTY 10 . .JOO<SEVA NR;() 

VALOKUVA/.OHAKE 
5. KUVA 2: ITÄPÄÄTY/ETELÄSIVU ~p~ ~~(C 

1 K(){)E JA OSOTE: 6. KUVA 3: ETELÄSIVU 11. t-UJT KOHTEESEEN liTTYVÄT l0o'1AKKEET: 
ASUIN- JA LIIKERAKENNUS KEL TIKANGAS 

7. KINA 4: POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 
KPK 19a, KPK 19b 

KAUPPAKATU 19 
3. lAATIJA JA PVM 8. KUVA 5: 12. TAllEr«JSMMOTO. PAI<KA. HAKEMISTO JA TIEOOSTOI>IMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVEN A: JA KOVA E: 
11.3.1995 FORHAATTl / INVENTOI/VALOK VT.DWG 

3 4 



INVENTOINTLOMAKKEET fO JTY 1993-9~ 4. ~ VAASA 12. .A.O<S(VA NUl 
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S.Kl.t/TA. ALAJÄRVI ~r~ /Z~~ 

t KCHJE JA OSOITE: 6. KYlÄ. Alaj;irvi 13. tWT K(}ITEESEIN LITTYVÄT W1AKKEET: 
ASUINRAKENNUS BERGROTH KPK 21b. KPK 21c 
Kauppakatu 21 7. KALP .DSA: 
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'16. RAK.AII(A ALKUP. KEHIKKO n.1900 
fl. SWNTTEUJA 

'o8. AI.XLP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KA vno ASUINRAKENNUS 
20. KEmQStlJ(lJ 2 
21 PERUSTA BETONI (HARMAA! 
22. R\N(Q HIRSI, MYÖH. RAK. OSASSA PUU 
21 KA Tl(H.()TO HARJA 
~~. KATE KONESAUMAPEL Tl (RUSKEA! 
6 l.lJ(()VIOll VAALEAN KELLERTAVÄ VAAKAPANELOINTI 
26. RAK. Kl.NTO HYVÄ 
27. li..UTA 

28. SÄI. YI1SEO. . KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KUULUU KAUPPAKADUN VANHOIHIN, TUNNELMAA LUOVIIN RAKENNUKSIIN 
=> VANHAN KESKUSTAN ALUETTA 

29. Lllnuoon 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

JO. RAKOOJS- JA ASIJ(ASHSTOOIA JA uiHYHPÄRISTO 

Kauppias Tuomela on osti talon kehikon Vimpelistä. Siihen kuului tupa ja kaksi kamaria. Rakennus kuljetettiin 
Alajärvelle ja siihen sen ensimmäiseksi asukkaaksi tuli kunnanlääkäri Eliel Nessling. Hänen jälkeensä taloa 
isännöivät kunnanl;i;ikärit toisensa j;ilkeen, ensin Yrjo Leikola (1916-18), Eero Haara (1920-30l. Martti 
Heikinheimo (1930-51) ja Antti Parvento (1952-57!. Parvennon kanssa yhtäaikaa hoiti toista kunnanlääkärin 
virkaa Leopold Bergroth (1953-60!. Vuonna 1958 Bergroth osti talon itselleen. Jo Leikolan aikana oli taloon 
rakennettu kaksi kamaria entisten lisäksi. Leo Bergroth rakennutti talon yhteyteen vastaanottosiiven ja piha
siiven. samoin toiseen kerrokseen tuli nyt yhteensä neljä huonetta ja halli. Vuoden 1962 remontissa uusittiin 
lattiat. katto ja ikkunat. Muurit hävitettiin sisältä. tehtiin pannuhuone. kylpyhuone ja kellarikerros sekä siir
ryttiin keskuslämmitykseen. 

Tiedot: Marika Mdkisen kohdeinventointilomakkeen pohjalta (Leopold ja Liisa Bergrothl 
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VAIOKWAlOHAK[ 
5. KUVA 2. POHJOISSIVU/ITÄPÄÄTY ~f>~ l~CC 

1 K(){)( JA OSOTE: 6. KUVA 3: OSA ETELÄSIVUSTA 11 11JUT K<JiTEESEEN LITTYVÄT LOMAKKEET: 

ASUINRAKENNUS LEOPOLD BERGROTH 
7. KUVA 4: 

KPK 21a, KPK 21b 
KAUPPAKATU 21 ETELÄSIVU 
1 LAATIJA JA P'M 18. KUVA S. 12. T ALLEilttJSM..OTO. PAJO<A. HAKEI"'STO JA TEOOST()IMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUV(N 
A: JA KOVA E: 

11.3.1995 F001AATTI /INVENTOI/V ALOKVT .DWG 

3 



JNVENTDINTILOMAKKEET fD JTY 1993-94 . 4. t.AAI-t VAASA 12 J..O<SEVA tfill 

5. Kl.tlTA: ALAJÄRVI KINIP ~~ K(J-(Tf[/1 NVfNTONTI fKM VKJI 

t KCHJE JA OSOTE: 6. KYLÄ: Alajärvi 13. I'UJT K~TEESEEN UTTYVÄ T LCMAKKEET: 
MAALI JA T APETTI. METSÄPELTO 

7. KAIJ'DSA: 
KNP 1b, KNP 1c 

Kinaporintie 1 
2. OI1ST AJA JA OSOTE 8. KORTTEll V.. T AUftH.JSI.'UJTO, PAIKKA. H.AJ<EHISTO JA UIJOST!NMI 

METSAPEL TO OIVA JA IDA 9. RN:O 
H03.5 JA KOVA E: 

61:2 E:/INVENTOI/KINAPORIIMETSAO.DWG 
J LA:AnJA: 10. PERUSKARTT A: 2313 10 15. LAAOINTA PVM 

JYRKI TUOMELA 11 KOOIDlAA TIT: HOvkkvläntie 3 62710 KUREJOKI x=6992, y= 338 15.10.1994 

16. RAKAI<A 1920-1930 
17. SJ»HTHlUA -
18. ALKIJ'. KÄ YT. ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
19. NYK. KÄYTTO ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
20.KERROSI.LI<U 2 
21 PERUSTA BETONI (TUMMAN RUSKEA) 
2'2 RIH<O PUU 
23. KATTCtUJTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl (TUMMAN RUSKEAJ 

lJ.Kil'Jlffi VAAKAPANELOINTI (KELLERTÄVÄN VIHREÄl 
26. RAK. Kl.tlTO KOHTALAINEN 
27. t1JJTA 

28. SÄl. YI1SEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

29. LlfTTELilNn 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENNUS- JA ASU<ASHSTORIA JA WfYI"''ÄRISTO 

Aikaisemmin rakennuksen paikalla oli toinen asuinrakennus, joka tuhoutui tulipalossa. Talon lisäosa tehtiin 
vuonna 1952 vanhan navetan tilalle. Sen suunnitteli rakennusmestari Kalevi Metsäpelto. Aluksi rakennuksen 
alakerrassa on toiminut puusepänverstas. joka loppui 1960-luvun puolenvälin tienoilla. Sen jälkeen aloitti 
toimintansa huonekaluliike, joka vaihtui maalikaupaksi 1970-luvulla 

Nykyisin rakennuksen alakerran itäpäässä toimii maali- ja tapettikauppa ja länsipäädyssä parturi-/ kampaamo
liike. "Maaleja" myy Sirpa Linna ja kampaajana toimii Ida Metsäpelto. Yläkerrassa asuu kaikenkaikkiaan viisi 
henkilöä, Heikki ja Sirpa Linnan perhe ja Oiva ja Ida Metsäpelto. 

Haastateltu: Ida Metsäpelto 



/NVENTOINTILOHAKKEET fO JTY 1993-94 

KARTTAJ.(11AKE 

1 K()()( JA OSOTE 

Maali ja Tapelti. Melsapello 
Kinaporinlie 1 
) LAA n.JA JA PVH 

JYRKI TUOMELA 
28.12.1994 

1) 

WC 

MYYMÄLÄ 

2) 

D 

\ 5:104 

4. NO 1 11< ~200. ttame 191994. 1k.,.ros 

S. H.O 2 l1c ~ 1000, S!Mif!Pd"OS 

6- NOl 

1 NO 4 

8 NO 5 

9. H.O 6 

MYYMÄLÄ 

10. Jl.OKSEVA NRD. 

~~f> ~~ 
11 tWT K()llEESIIN LITfYVÄT L()1AKK[ET 

KNP 1a. KNP 1c 

12 T ALLENNJSHLOTD. PAIKKA. HAKEHISTO JA TIEOOSTCH1 

HOJS JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\KIRKON\METSA02.DWG 
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INVENTOINT/LOHAKKEET fO JTY 1993-94 ~. KUVA t POHJOISSIVU 10. .A.U<Sl VA N~D: 

VAlOKJNALCHAK[ 
S. KUVA 2: POHJOISSIVU/ITÄPÄÄTY fr\N IP> ~t 

\ KG« JA OSOTE, 6. KUVA 1 ITÄPÄÄTY /ETELÄ SIVU 1\ IUIT KOHTEESEEN UTTYVAT l(l'1AKKE[T, 

MAALI- JA T APETTI METSÄPELTO 
7. KUVA 4, 

KNP 1a. KNP 1b 
KINAPORINTIE 1 LÄNSIPÄÄTY 
1 LAATIJA JA PVI1 8. KUVA S, AITTARAKENNUS 12 T ALLONJSHJOTO. PAJO<A, HAK[/o'ISTQ JA TIEOOSTll'B'I 

JYRKI TUOMELA 9. KUVEN 
A: JA KOVA E: 

11.3.1995 FORMAATn / INVENTOI/VALOKVT.DWG 

2 

3 

5 
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INVENTDINTILDHAKKEET {[) JTY 1993-94 4. l.Mtl VAASA 12. .ID<SlVA NRD: 

~Nr 'l.~ J((}{TCEII HVEHTONTI fKM VOI 
5. Kl.tiTA: ALAJÄRVI 

t K(}(l JA OSOTE: 6. KYtA: Alaj::irvi 1l t1AJT KaiTEESEEN UTTYVÄT LCNAKKEET: 
ALAJÄRVEN METSÄNHOITOYHDISTYS ry. KNP 2b. KNP 2c 
Kinaoorintie 2 7. KAlPDSA· 

2. !HST AJA JA OSOIE 8. KMTTEU 14. T AJ.IDHJSI1.0TO. PAJO<A. HAKO-tSTO JA TEOOST!Hi 
ALAJÄRVEN METSÄNHOITOYHDISTYS ry. HD3.5 JA KOVA E: 

9. 1*0 82:8 E:/INVENTOIIKINAPORI/METSYHD.DWG 
3 LMnJA: 10. PERUSKARTTA, "!i LUOOTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 

1t~TIT: x=6992. y=338 15.10.1994 Hoykkyl::inlie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAI()J(A 1950 
f1 Sl.lmTTELUA RKM. HEIKKI ISOKANGAS 
16. ALKUP. KÅ Yl. YHDISTYKSEN KÄYTTÖÖN 
19. tm<. 1(}. vno ALAKERTA YHDISTYKSEN KA YTOSSA. YLÄKERTA ASUINKA YTOSSA (VUOKRALLA) 
20 K[RROSI.l.I(U 2 
<'\PERUSTA BETONI (HARMAA) 
7l Rl.f«O PUU 
21 KA TTCH.OlO HARJA 
2~. KATE MUOTOPELTI (MUSTA) 
25. UJ((M.(R ALAOSASSA PYSTYPANELI JA YLÄOSASSA VAAKAPANELI N AALEAN VIHREÄ) 
26. RAK. Kl.tiTO HYVÄ 
71. ltJJTA UST A T VALKOISET. IKKUNAN JA OVEN PUITTEET VALKOISET 

28. sAI. YI1Sro KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAAliVALLE ALUEELLE 
KINAPORIN ALUETTA 

29. LUETTELilHn 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKOH.6- JA ASU<ASHST!RA JA l.ÄifYii'~TO 

Alajärven mels::inhoitoyhdistyjsen syntyä edistivät metsänhoidon parantamisen tarve, piirin metsänhoito
lautakunnan synty, maamiesseurat ja Alajärven maamieskoulun vaikutus. Perustamista ajoi varsinkin Ala
j::irven maamiesseura, jonka johtokunnassa sen toiminnan alkuvuosina oli monia niemenomaan mets::inhoidosta 
kiinnostuneita isäntiä. Alajärven metsätalousyhdistyksen perustava kokous pidettiin kunnantalolla eli Ala
j::irven Säästopankin silloisissa toimitiloissa heinäkuun 19. päivänä 1908. Mukana oli 27 metsänomistajaa. 
jotka samalla hyväksyiv::it Pellervo-seuran mallisä::innot. Metsänhoidollisista kysymyksistä oltiin eniten kiin
nostuneita alkuaikoina Kurejoen ja Koskenvarren suunnalla. 
Toiminnan laajennuttua sotien jälkeen alettiin suunnitella omaa toimitaloa. Vuonna 1948 neuvoteltiin valmiin 
talon ostamisesta. Kun kaupasta ei tullut mitään. asetettiin vuonna 1949 rakennustoimikunta oman talon 
rakentamiseksi. Jo toukokuussa 1949 toimikunta hyv<iksyikin rakennusmestari Heikki Isokankaan laatimat 
piirustukset. Oma talo valmistui Kinaporinkankaalle vuonna 1950. Alajärven metsänhoitoyhdistyksen toiminta 
omassa talossa alkoi vuonna 1951. Taloa laajennettiin vuonna 1963 rakennusmestari Väino J::irven laati-
mien piirustusten mukaan. Nykyiseen asuuna talo saneerattiin vuonna 1988. Suunnitelmat laati Kokko Ark Oy Kokkolasta 

Sijaintipaikka on aivan Kinaporinkankaan Keskuskadun puoleisessa p::i::iss<i. Vastap::i::itä Alaj::irven Maali- ja 
Tapelli. lCinsipuolella Viljo Kankaan omistama kiinteisto. Pihapiirin suuret honkapuut luovat osuvasti metsän
hoidollista tunnelmaa rakennuksen ymp::irille. 

LCihde: Metsänhoidon vaiheita Alajärvellä, Toivo Kivipelto 1985 



INVENTOINT/LDMAKKEET f[J JTY 1993-94 4. N.O 1 

KARTTAttJ1AJ(E 
S. NO 2. 

1 KOI« JA OSOITE 6. NOl 

ALAJARVEN METSANHOITOYHOISTYS 
K1naoorintie 2 7 NO 4 

3 LAATIJA JA PVM 8 NO S 

JYRKI TUOMELA 9. NO 6 
28.12.1994 

KONTTOR!H KONTTORJH. 

KONTTOR!H. 

2) 

82:8 

6110 

t1k t200. ljarre 191994. !kerros 

Ml< t1000. s~loporos 

KONTTOR!H. 

10. JJOKSEV A NRO. 

KfN~ il~ 
11 HWT KOHT(ESUN LITTYVÅT LOMAKICliT 
KNP 2a. KNP 2c 

12 T ALL(NNJS11.0TO. PM<KA. HAKI:HISTO JA l {OOSTCNtt 
HOJS JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\KIRKON\METSYH02.DWG 

LuiJl 
~ 

E 



INV[NTOINTILOMAKKEET ([) JTY 1993-94 4. KUVA 1 POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 10. JOO<SEVA NRO: 

VAlOKWALOI1AXE 
5. KUVA 2: ITÄPÄÄTY lt\NP !Zt 

t KCHIE JA OSOITE: 6 KUVA 3: ETELASIVU/ITÄPÄÄ TY 11 MWT KOHTEESEEN LITTYV Ä T LOMAKKEET: 
ALAJÄRVEN METSÄNHOITOYHDISTYS KNP 2a. KNP 2b 
KINAPORINTIE 2 7. KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY 
1 LAATIJA JA PVK 8. KUVA 5: VARASTO LÄNSISIVU 12. TALLEIINJSI"UJTO. PA.i<KA HAKEMISTO JA TIEOOSTOt.IMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUV(N 
A: JA KOVA E: 

11.3.1995 FORMAATTI / INVENTOI/V ALOKVT.DWG 

2 

3 

5 



INVENTO/NTILOHAKKEET fO JTY 1993-94 4. vJ.Il VAASA 12 . .JLO<SEV A I.RD: 

K()lff(N NVENTOOTI (J(MVVI 
S. KlfffA: ALAJÄRVI ~NP ~b\ 

1 KCt« JA OSI)TE: 6. KYtA: Alajärvi 1111JJT Kl»iTEESITN LITTYVÄT LCNAKl<EET· 
ASUINRAKENNUS TURPELA VAITO KNP 3b, KNP 3c 
Kinaoorintie 3 7. KALPDSA: 

2. !HST AJA JA OSOTE 8. KlRTIEl.J: 14 TAU.EtflJSH..OTO. PAI<KA. fW<EHSTO JA T(IJOSTCNH 

TURPELA V AITO PERIKUNTA 
9. ~ 

HOJS JA KOVA E: 
ELSA TURPELA Kauooakatu 7 62900 ALAJÄRVI 61:3 E:/INVENTOI/KINAPORI/TURPEV.DWG 
llAATIJA· 1>. PEll\JSKARTI A: 2313 10 15. LAAOOT A PVH. 

JYRKI TUOMELA 
11 KL:XXDIAA TIT: x=6992, y= 338 16.10.1994 HOykkyl::lntie 3 62710 KUREJOKI 

16. RAK.AIKA n.1928 
17. Sl.lH\ITTELIJA OSKARI TURPELA JA POJAT 
18. Al.KLP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KA YTTO KESÄ-ASUNTO 
20. KE~ 2 
21. I'Ell\JSTA BETONI (MAALAAMA TONl 
n RLN«J HIRSI 
21 KATT(JWTO MANSARDI 
2~. KAT! KONESAUMAPEL Tl (MAALAAMA TONl 
25.~ HIRSI (KÄSITTELEMÄTÖN! 
26. RAK. Kl.HTO HYVÄN PERUSTAN JA KATON ANSIOSTA; KOHTALAINEN 
27. 11JJTA LISTAT VALKOISET (VANHA MAALI) 

28. SÄI.YI1Sf:n KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAAliVALLE ALUEELLE 
KINAPORIN ALUETTA 

VARSIN OMINTAKEINEN. EHDOTTOMASTI SÄILYTETTÄVÄ RAKENNUS = > VAA Tll PIKA1ST A KUNNOSTUST A 
29.Ll.ETTELaNTI 

ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PEll\JSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30 RAJ<DKCS- JA ASU<ASHSTllliA JA Wtvli'ÄRISTO 

Nykyisen rakennuksen paikalta hieman koillisen suuntaan sijaitsi aiemmin Miina Turpelan omistama mokki. 
puukatos ja vessa. Nykyisen hirsirunkoisen rakennuksen pystytti Miinan poika Oskar i T urpela 1920-30 
lukujen vaihteessa. Oskarin perheen jälkeen talossa ovat asuneet Elsa ja Vaito Turpela perheineen. 
He asuivat paikalla aina vuoteen 1970 saakka. josta lähtien rakennus on loiminut lähinnä kesäasuntona 
Elsalle ja hdnen tyttärelleen. Ulkorakennus on pystytetty vuoden 1954 jälkeen. sen paikalla oli al lun
perin ulkokartano/navetta yhdistelmä. 

Nykyisellään rakennusta ympäröivä tontti on l::lhes luonnontilassa. Edettäessä Kinaporintietä lounaan suun
laan jää talo lähes havaitsematta paksun kasvillisuusverhouksen vuoksi. Rakennus edustaa hyvin sitä raken
nustapaa. joka aikaisemmin vallitsi Kinaporinkankaalla. 

Haastateltu: Elsa T urpela. lisätiedot: Onni Niemi 



INVENTOINT/l OMAKKEET t[J JTY 199]-91, ~. NO 1 ~"« l200. rtame 19199~. 1l<erros 10. J!.O(S[VA NR.O. 

KAR Tr Al. fJ1AXE 
5. N.O 2. 11< l1000, S!fltlusporos ~~f> ~~ 

1 KOI()( JA OSOITE &. NO J 11 I'UJT KOHTffSEfN LITTYVÅT L()1AJ(KlH 

ASUINRAKENNUS TURPELA V AITO 
7 NO~ 

KNP 3a. KNP 3c 
Kinaporintie 3 
3 LAATIJA JA PVM 8 NO 5 12 T AI.LfNIVSMLOTO. PAIKKA, HAKfMISTO JA TlfOOSTCNMI 

JYRKI TUOMELA 9. N.O & 
H03.S JA KOVA E: 

28.12.1994 E:\INVENTOI\KINAPORI\ TURPEV2.DWG 
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H OH 

H 

2> 



INVENTOINTILOHAKKEET ([) JTY 1993-94 ~. KUVA 1 POHJOISIVU/LÄNSIPÄÄ TY 10 . .LOKS!:VA NR.O: 

VAlO<WAlOHAKf 
5. KUVA 2· ETELÄ~VU~TÄPÄÄTY ~~~ ~(C 

1 KG« JA OSOTE. 6. KUVA 3. LÄNSI;JÄÄ TY /ETELÄS:V'J 11 11JJT KCJiTEES!:EN LITTYVAT Law<KEET· 

ASUINRAKENNUS VAITO TURPELA 
7 KiJ'IA 4 ITÄPÄÄOY:--J VASEN ALA:KKIJ:-1 

KNP 3a. KNP 3b 
KINAPORINTIE 3 
1 LMTIJA JA PV11 8 KUVA 5 VARASTO POHJOISSIVL; 12 TAlLEIINJS,"UlTO. PAI<I(A, HAKEMISTO JA TIEOOSTCM-t 

JYRKI TUOMELA 1~ KUVEN 1 
A: JA KOVA E: 

113.1995 /IN'JENTOI/VALOKVTOWG -----· 1 FCflMAA TTI -·-

~--
~ " 

2 

3 



INVENTDINTILOMAKKEET fD JTY 1993-94 4. lAÄI'l VAASA 12. .LO<SEVA l<llO: 

K(J{TffN HVEHTtWn IKAAV{)J 
5. KlMk ALAJÄRVI KN~ 4/A 

t KO« JA OSOITE: 6. KYlk Alaiär.vi 11 I'UJT KCHTEESEIN LITTYVÄT LCMAICKE(f 

OTTIILIA KOSKELA 
7. KAlPOSA: 

KNP 4b. KNP 4c 
Kinaporintie 4 
2. 011STAJA JA OSOTE 8. KORTTlli 14. TAUENNlJSl-UJTO, PAI<KA. HAKEMISTO JA TIEOOSTCNI1 

VILJO KANGAS HD3.5 JA KOVA E 
Kankaantie 81 63530 LÄNSIKYLÄ 

9. RN.{) 61:10 E:!INVENTOI/KINAPORI/KANGAS.DWG 
3. LAATIJA: 10. PERuSKARTTk 2313 10 15. LAADINTA PVI"l 

JYRKI TUOMELA 11 KlJCRJINAA TIT: x=6992, y= 338 15.10.1994 HOvkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 

16. AA'<.AIKA 1938 
fl. SWNTTELIJA RAKENNU TT ANUT OTTIILIA KOSKELA 
18. ALK\.P. KÄ YT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYTTO TYHJILLÄÄN 
20. KE~lJ<U 1.5 
21 PERUSTA BETONI (VIHREÄ) 
22. RLN<O HIRSI 
21 KATHM..OTO HARJA 
24. KATE TIILIKATE (PUNAINEN) 
25. Lli(CJW:R ALAOSISSA LOMALAUTA. YLÄOSISSA VAAKAPANELOINTI (KELLERTÄVÄN VIHREÄl 
26. RAK. KLNTO HUONO 
27. lt.UTA IKKUNANPUITTEET JA VUORILAUDAT VALKOISET. OVI PUNAINEN. NURKKALAUDAT TUMMAN VIHREÄT 

28. SÄl YI1Sffi KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 
RAKENNUS OLLUT HOITAMATTA PITKÄÄN, RAPISTUNUT PAHOIN 

29.ll.(TTELONTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENNUS- JA ASU<ASHSTOOIA JA WtYH'ÄRISTO 

Rakennuksen paikalla ollut ennen yhden huoneen mökki, seurakunnan omistamalla maalla. Naapureita 
olivat mm. Leivon ja Vaito Turpelan talot. Tähän aikaan Kinaporinkankaalla oli paljon pieniä mökkejä. 
Nykyisen talon on paikalle rakennuttanut Ottiilia Koskela vuonna 1938. Siinä asui aluksi Ottiilia Koskela. 
Sittemmin useita vuokralaisia mm. Aili Vainio. Korkea-ahoi ja viimeksi Alli Kauppinen. Muutamia vuosia 
sitten rakennuksessa toimi kirpputori. 

Naapuritontilla. idän puolella. on Metsänhoitoyhdistyksen toimitalo ja lännen puolella Matti Peltomäen 
omistama asuinrakennus. 

Haastateltu: Alli Kauppinen 



!NVENTD!NTIL DMAKKEET f[J JTY 1993-94 4. 1'10 1 Hk 1·200. l~<n1e t9.ffl4. 1kerros 10. J.JOt<SEVA NRO. 

KARTTAJ.(11A}(E 
5. 1'10 2. Hk 11000, s,a<JIIpor os ~lNJP &~ 

1 KOHO( JA OSOITE 6. NO 1 11 HWT KCHTEESEEN LITTYVÅT L(J1AJ(KEET 

OTTIILIA KOSKELA KNP 4a, KNP 4c 
Kinaporinlie 4 7 NO 4 

) LAATIJA JA PVH 8 NO 5· 12 TAUENNJS/oWTO, PAIKKA. HAKEt1STO JA l(OOSHM1 
JYRKI TUOMELA 9. 1'10 6 H03.5 JA KOVA E: 
28.12.1994 E: \INVENTOI\KINAPORI\KANGAS2.DWG 
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INVENTOINTIL011AKKEET f[) JTY 1993-94 4. KUVA 1 POHJOISSIVU/ITÄPÄÄTY 10. JIXJKSEVA NRil 

VAlOKINAUJ1AKf 
5. KUVA 2: LÄNSIPÄÄTY ~~Nr ~rc 

t KG« JA OSlJTE: 6. KUVA 3: ETELÄSIVU lt tWT KOOTITSEEN LITTYVÄT LCt1AI<l<UT: 

ASUINRAKENNUS OTTIILIA KOSKELA 
7. KUVA 4: 

KNP 4a. KNP 4b 
KINPORINTIE 4 ULKO-OVI 
l LAATIJA JA PVM 8. KUVA 5< POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 12. TALLE}NJSI1X)TO. PAJ<KA, HAKEMISTa JA TU:OOSTOI>IMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVIEN 
A: JA KOVA E: 

11.3.1995 FIJRHAATH /INVENTOI/VALOKVT.OWG 

2 

3 

4 

s 



INVENTOINTILOHAKKEET fO JTY 1993-94 4.LÅÄH: VAASA 12. J..O<SEVA NR.Q 

/((J(TfEN HVEJITONn IXM V0J 
5. Kltllk ALAJÄRVI ~fNJ~ ~~ 

t K(l{)[ JA OSllTE: 6. KYLA: Alajärvi 13 IUJT K()lTEESUN UTTYVÄT l!l'1AKKUT: 
ASUINRAKENNUS LAUKKONEN HELLE 

7. KAlJ' OSA: 
KNP Sb, KNP Se 

Kinaporintie 5 
2. 011STAJA JA CJS(lTE e.Kffimu 14. T Al.l.EmJSmlTO, PA»><A. tw<EI"'STO JA UOOSTlJ..t'l 

PAAVOLA Mar~a-Leena 9. RN:O 
HOJS JA KOVA E: 

Kirkkotie 3 6 900 ALAJÄRVI 82:9 E:/INVENTOI/KINAPORI/LAUKH.DWG 
l LAATIJA, 1>. PERIJSI(ARn A: 2313 10 15. LAAilNTA PVM 

JYRKI TUOMELA 11. KOCmNAA TIT: x=6992. v= 338 HOykkytäntie 3 62710 KUREJOKI 16.10.1994 

'6. RAK.AIKA 

fi. ~TTEWA -
16. Ai.KLP. KAYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYnO 

20. KEmOSUJ<U 1.5 
21 PEJlUSTA BETONI !VUORATTU LEVYLLÄ, HARMAA) 
7l IU\I(Q PUU 
2l KA TT!H.OTO HARJA 
2~ KATE HUOPA !MUSTAl 

ULK!Mm MUOVIPINNOITETTU PEL Tl !V ALKDINENl 
26. AAK. KLNTO HYVÄ 
27. lt.UTA VERANT A PILAREILLA 

28. SÄl YI1Sffi KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KINAPDRIN ALUETTA 

19. LUEnEHlNTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

)) RAKDHJS- JA ASU<ASHSTilliA JA WtYHPA!aSTO 
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INVENTOINTILOMAKKEET f[} JTY 1993-94 4. KUVA l POHJOISSIVU 10 . ..IUO<SEVA NRfi 

VAlOKWALOHAXE 
S. KUVA 2: ITÄPÄÄTY/ETELÄSIVU ~~~ 5t 

t KCHlt JA OSCJTE: 6 KUVA 3 ETELÄSIVU/LÄNSIPÄÄTY 11 IUJT KOHTEESEEN liTTYV~T lCJ'1AI<KEET: 

ASUINRAKENNUS HELLE LAUKKONEN 
7. KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY/POHJOISSIVU 

KNP 5a. KNP 5b 
KINAPORINTIE 5 
l lAATIJA JA P'm 8. KUVA 5: t?. T AllEmJSH..OTO. PAJ<KA, HAKEMISTO JA TIDJST!NMI 

JYRKI TUOMELA 9 KUV(N A: JA KOVA E: 
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f((HTffN NVENT(I(f/IXM VVI 
5. KUlTA· ALAJÄRVI ~~F ~lA 

t K(){)E JA OSOITl: 6. KYLÅ: Alajärvi 13. 1-UJT KlllTEES!IN lrTTYVÄT LCNAKKEET: 
ASUINRAKENNUS PELTOMÄKI MATTI 

7. KALPOSA 
KNP 6b. KNP 6c 

Kinaporintie 6 
2. 011STAJA JA oscm 8. KffiTTEIJ 14 T AUEtwSH..OTO. PAI<KA. HAKEMSTO JA TlOOSTtn11 
HELVI JA MATTI PEL TOMAKI 9. l<N.O 

H03.5 JA KOVA E: 
82:6 E:/INVENTOI/KINAPORI/PEL TOMM.DWG 

3. LAATIJA: 1l PERUSXARTTA: 2313 10 15 LAAOOTA PVIi 

JYRKI TUOMELA 
11 KlXlDiAA TIT: x=6992. v= 338 Hövkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 16.10.1994 

16. RAK.AI<A 1967 
17. Sl.l.tHTTElUA AHTI PANULA 
18. AlKIP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. N't'X.KAYnO ASUINRAKENNUS 
20. KEmlSI.LI<U 1 
21 PERUSTA BETONI, SOKKELI TUMMAN RUSKEA 
71. RLN<O PUU 
21 KA TTCHXJTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl. PUNARUSKEA 

llK!Mm VAAKAPANELOINTI. TUMMAN KELTAINEN 
26. RAK. 1<\.tlTO HYVÄ 
27. twTA IKK JA OVI PUITTEET VALKOISET. OVET JA VUORILAUOA T TUMMAN RUSKEAT 

28. SÄI.Y~ KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

29. U.ETTELONTl 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

Markku Leivo rakensi talon vuonna 1967. Matti Peltomäki osti talon. kun hänen vanha talonsa purettiin 
Säästöpankin uuden liikerakennuksen tieltä !nyk. Kansallispankki). 
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UYVENTOINTH.Dt1AKKEET f[) JTY 1993-94 ~. KUVA 1 POHJOISSIVU 10 . .JOO<SI:VA NR.O. 

VAlOKWAlOHAK{ 
5. KUVA 2: ITÄPÄÄTY ~~p ~~ 

1. K(){)E JA OSOI TE: b. KUVA 3: ITÄPÄÄTY /ET ELÄSIVU 11 IUJT K(tlTEESEEN LIITYVÄT lct1AKKEET: 

ASUINRAKENNUS MATTI PELTOMÄKI KNP 6a, KNP 6b 
KINAPORINTIE 6 7. KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY 
llAATI.JA JA PVI't 8. KUVA 5: 1 12. T Al lENNUSM.XlTO. PAI<KA. HAKEMISTO JA TEOOSTONMJ 

JYRKI TUOMELA 9. KUVEN 
A: JA KOVA E: 
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!NVENTDINTILOMAKKEET ([) JTY 1993-94 4. LÄÄtl VAASA 12. J.XJ<SEVA NRll 

K(J(Tf[ll NVENTONfl IKM V.OI 
5. Kl.WA: ALAJÄRVI ~~f> 7/!A 

t K(}{)E JA OSll!E: 6. KYLÅ Alajärvi 13. I'WT KOHTEESEIN LITTYVÄT LCNAKKEET: 
ASUINRAKENNUS YLI-SIKKILÄ AIMO 

?. KAlPDSA: 
KNP 7b. KNP 7c 

Kinaporintie 7 
2. msT AJA JA OS()!E s. wmru 14. TAU.ENtUSHLOTO. PAIKKA. HAKEMISTO JA TI:OOSTCNH 

SOINTU JA AIMO YLI-SIKKILÄ 
9. Rtf.O 

H03.S JA KOVA E: 
61:4 E:/INVENTOI/KINAPORI/YUSIK.OWG 

3. LAATIJA 10. PERUSKARIT A: 2313 10 15. LAADINTA PVM 

JYRKI TUOMELA 
1t KCXRlNAATIT: x=6992. y= 338 16.10.1994 Höykkyläntie 3 62710 KUREJOKI 

16. fW..AII.A 1962 
fl. SUHITTELIJA VÄINÖ JÄRVI (TYYPPIT ALOMALLil 
18. ALKlP. KÄ YT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYnÖ ASUINRAKENNUS 
20. Km<OSLLIKU 1.5 
2t PERUSTA BETONI (SININENl 
72. Rl.N(Q PUU 
21 KATT!H.OTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl (KÄSITTELEMÄ TÖNl 
25. ULK()\,'\.00 VALKOINEN MINERIT -LEVY 
26. RAK. KUNTO HYVÄ 
2?. tiJUTA LISTOITUKSET SINERT Ä V Ä T 

28. SÄI.YI1Sffi KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

29. ll.t:TTELllNTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

30. RAKENfUi- JA ASLIKASitSTORIA JA LAitYI'E'AfasTO 

Talo rakennettiin vuonna 1962 rakennusmestari Väinö Järven suunnitelmien mukaan. Ennemmin paikalla oli 
sijainnut pikkuinen mökki (2h+k) Sen omisti Pastori Eino Ojajärvi ja siinä asui suntio Nikolai Ojajärvi. Kun 
Yli-Sikkilät ostivat rakennuksen itselleen sen hinnaksi määrättiin "piano lapsille" (4000 mk). Mainittakoon 
• että eräs taksikuski olisi halunnut ostaa tontin puolta suuremmalla hinnalla. mutta hän olisi samalla 
vaatinut. että rakennettaisiin uusi katu Kinaporintieltä Kauppakaulle. Koska katua ei myönnetty rakennettavaksi. 
kauppa raukesi. 
Nykyisessä rakennuksessa on täysi kellarikerros ja puolitoista asuinkerrosta. Siinä on asunut alusta saakka 
Soiintu ja Aimo Yli-Sikkilä seitsemän lapsensa kanssa. Myöhemmin lasten muutettua pois kotoa on yläkertaa 
pidetty vuokralla. Sisätilailtaan rakennus on pysynyt ennallaan. 
Vastapäätä Kinaporintietä on Sakari Koppelomäen vuonna 1977 rakennettu omakotitalo. Lännen puolella Ala
järven Puhelinosuuskunnan rakennus. jossa nykyisin toimii Järviradio. Piha alue on jokseenkin avara. koska 
paikalta on raivattu pois vanhat rakennukset ja puusto. 

Haastateltu: Sointu Yli-Sikkilä 
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NV[NTaNTR.Ot1AKKEET f[) JTY 1993-94 4. KUVA l ETELÄSIVU/ITÄPÄÄTY 10 .l.O<SEVA NRO. 

YAl(}(WAlfX'W([ 
S KUVA 2: ETELÄSIVU ~~lP 7/t 

1 K(){X JA 0S00E: 6. KUVA 3: POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY n MJJT KlliTEESEEN LITTYVÄT l(NAKJ([ET: 
ASUINRAKENNUS AIMO YU-SIKKILÄ KNP 7a. KNP 7b 
KINAPORINTIE 7 7. KUVA 4: 

l l AATIJA JA PW. aKUVA'X 12. T AllEIHJSIWTO. Pm<A. HAXEMISTO JA nECOSTOtfl 

JYRKI TUOMELA 9. KUVOI 
A: JA KOVA E: 

113.1995 FffiMAATT! /INVENTOI/VALOKVT.OWG 

p . 
\ ' 

1 
- .. ,ji!l.. .. 

2 

3 



INVENTOJNT/lDHAKKEET fO JTY 1993-94 4. t...l.Nl VAASA 12. J..O<SEVA tflO: 

K~P ~Q)b\ K(J(IT[N NVENTOOT/ IKM VlJI 
5. KOOA. ALAJÄRVI 

t K(){J( JA OSOIIT: 6. KYLÄ, Alajärvi U I'WT KllHEESEEN LfTTYV .J. T LCMAKK{ET: 
ASUINRAKENNUS VEIKKO MAENPÄÄ 

1. KAt9DSA. 
KNP 10b, KNP 10c 

Kinaoorintie 10 
2 !MSTAJA JA OSQTE s. Krlmlli 14. TAUDH.JSM.OTO, PAI<KA. IW<IriSTO JA l EOOSHM1 

LIISA JA VEIKKO MAENPAA 
9. RN.{) 

H03.5 JA KOVA E: 
61:8 E:/INVENTOI/KINAPORI/MAENP.DWG 

3. LAAnJA. 10. f'ERUSKARn A: 15. LAADINTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 

11 KOOU-IAA TIT: x=6992. y= 338 16.10.1994 Hövkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 

16. RMMA n. 1945 
fl. SLUNTTELUA MATTI LUMPEROINEN 
18. AUO..P. KÅYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK K.J. vno ASUINRAKENNUS 
20. XEmlJSUJ<U 1.5 
21. PERUSTA BETONI !TUMMAN RUSKEAl 
22. R\H(Q PUU 
2l KATT!l'UlTO HARJA 
24. KAlE URAPEL Tl !TUMMAN RUSKEAl 
25. l.l.Kll'v\m ALAOSASSA PYSTYPANELOINTI. YLÄOSASSA V AAKAPANELOINTI (VAALEAN RUSKEAl 
26. RAK. Kt.NTO HYVÄ 
27. tullA SIIPI OSASSA LOMALAUOOITUS JA PULPETTIKA TTO 

28. SÄI. Yt1Sro KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

29. LUEnELONTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKDHJS- JA ASU<ASHSTrn!A JA WtYH'.iJlJSTO 

Ilmeisesti juuri nykyisen rakennuksen paikatta on ollut vanha tupa. jonka omisti Soinista syntyisin ollut 
Nikolai Lumperoinen. Hän avioitui Amerikassa Hilma Saukon kanssa. Sieltä he muuttivat Soiniin ja sitäkautta 
Alajärvelle ja vuokrasivai talon Kalle Koskiselta. joka sijaitsi nykyiseltä nuorisoseuran tontilla. Sen jälkeen 
he pystytliveli oman talon Kinaporinkankaalle. 
Hilman ja Nikolain poika Matti rakensi nykyisen talon paikalleen n. vuonna 1945. heti sodan jälkeen. Häneltä 
rakennuksen ostivat Liisa ja Veikko MCienpClCi vuonna 1958. Matti Lumperoisen muutettua asumaan Lapuatte. 
Silloin rakennuksessa asui vielä vuokralla piirustuksen opettaja Männistö. Vuonna 1969 Mäenpäät rakensivat 
taloon lisCiosan Tuomo Pokelan suunnitelmien mukaan. Samalta uusittiin talon vanha lämmitysjärjestelmä 
(pOnttomuuritl keskuslammitteiseksi. Vanhan osan ulkovuoraus on uusittu nykyiselleen em. remontin jälkeen. 
Tontilla on myos autotattirakennus. joka on rakennettu vuonna 1973. Veikko olisi halunnut sijoittaa sen 
toiseen paikkaan. mutta Tauno Leppämäki mittoi sen nykyiselle paikalleen. 

Tämä vanha Lumperoisen talo on Kinaporintien viimeinen vanha puutalo kyseiseltä puolen tietä. Pihapiirista 
on vielä aistittavissa vanha Kinaporinkankaan "henki". 

Haastateltu: Liisa ja Veikko Mäenpää 
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VAlOKWAlt:11AKE 
5. KUVA 2: ITÄPÄÄTY /LAAJEN. LIIT. ~~f> ~~t 

t K(}()( JA OStJIE: 6. KUVA 3: LÄNSIPÄÄTY /ETELASIVU 11 i'UJl KOHTEESEEN LITTYVÄT LG'1AJ(K[ET: 
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KINAPORINTIE 10 7. KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY 
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NVENTOINT!OHAKKEET fD JTY 1993-94 4. I.AÄH: VAASA 12. J..O(S[V A t.RA 

~Nf> ~~~ K(}{Tf[l/ NVfNTONTIIKM Vl7J 
5. Kl.NTA: ALAJÄRVI 

t K(){)E JA OSOT'E: 6. KYLÄ: Alajärvi '13. HJJT KOHTEESIIN LITTYVÄ T LCNAKKEH 

ENTINEN JÄRVIRADIO 
7. KAli'DSA: 

KNP 11b. KNP 11c 
Kinaporintie 11 
2. Q1ST AJA JA OSOTE 8. KLRnElJ 14. TALWH.JSM..OTO, PAI<KA, IW<El"'STO JA TlllOSTIM1 

ALAJÄRVEN PUHELINOSUUSKUNTA 
Kauooakatu 10 62900 ALAJÄRVI 

9. 1*0 
H03.S JA KOVA E: 

61:6 E:/INVENTOI/KINAPORI/VRADIO.DWG 
l wn.JA: '10. PERUSKARTT A: 15. LAADINTA PV/1 2313 10 
JYRKI TUOMELA 1t KlJCJO.IMTIT: x=6992. y= 338 16.10.1994 Höykkyläntie 3 62710 KUREJOKI 

'6 RAA)J(A 1939 
fl. SWHTTEUJA EELI OJAJÄRVI 
13 AUQ.P. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19 NYX. KAYnO JÄRVIRADION STUDIO KÄYTÖSSÄ 
20 KE~U 1.5 
11 PERUSTA LUONNONKIVET, VÄLIT TÄYTETTY BETONILLA 
72 Rl.N<O HIRSI 
71 KA TTCM.()TO HARJA 
X. KATE PEL Tl. MAALAAMATON 
25. UJ(OV\JOO VANHANMALLINEN LOMALAUDOITUS (PUNAINEN> 
26. RAK. KLNTO HYVÄ, REMONTOITU = > IKKUNAT UUSITTU 
21. tulTA USTOITUKSET VALKOISET. IKKUNANPUITTEET VIHREÄT 

28 sA1. YI1Sf:n KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

19 Lt.t:naoon 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAA VOITU$ PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

J) RAKEift.JS- JA ASUKASHSTOOIA JA i..hrnf>AAISTO 

Ennen Lauri ja Vieno Turpelan asuinrakennusta paikalla oli nk. Saaran Jussin eli Jussi turpetan mokki. Hän oli 
vanttera ja kookas tyomies ja on jopa väitetty että hän vänsi rapakuopilla niin suuria routapaakkeja. että 
reet särkyivät. Jussin omistamalla tontilla olivat myos mm. ulkokartano ja saunarakennus. 

Eeli Ojajärvi suunnitteli rakennuksen Lauri ja Vieno Turpelalle vuonna 1938. Sen mukaan talo rakennettiin 
matalana yksikerroksisena hirsirakennuksena. Se oli punamutlattu sekä ulko- että sisäpuolelta. Talon hirret 
saatiin Matti Koskelan vanhasta autotatlista. Ne koottiin valmiiksi ensin eri paikkaan ja siittettiin sen jälkeen 
nykyiselle rakennuspaikalle. Vuonna 1951 taloon tehtiin remontti. jolloin se korotettiin nykyiseen korkeuteensa. 
Vienan ja Laurin jälkeen talossa on asustellut heidän poikansa Ossi turpela. Vuonna 1986 rakennus myytiin 
Alajärven PuhelinyhtiOlle. Sen jälkeen talossa toimi Järviradio aina 90-luvulle saakka. 

Pihapiirin vinkkelin muotoisen rakennuksen teki vuonna 1949 Matti Saarikoski. Siihen tulivat tilat navetalle, 
varastoille ja saunalle. Nykyisin ulkorakennuksesta on jäljellä vain suora osa Kinaporintien suuntaisesti. 
Vastakkaisella puolen Kinaporintietä on ent. Lumperoisen talo. nykyisin Veikko Mäenpän omistama asuinrakennus. 
Pohjoisen puolella on myos toinen Alajärven Puhelinosuuskunnan omistama kiinteisto. jossa nykyisin toimii 
Järviradio. 

Haastateltu: Seppo T urpela 
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~~p ~~~ 5. KUNTA: 
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1 K()C( JA OSOTE: 6. KYLÄ: Alajärvi 11 twT KlliTEMN LITTYVÄT lll'1AI<KEET: 

JÄRVIRADIO KNP 13b, KNP 13c 
Kinaporintie 13 7. KALP .OSA: 

2 IJ1STAJA JA OSOTE 8. K()lnE:U 14. TAI.WiliSM..OTO. PAI<KA. HAK!HISTO JA TEOOSTCN/1 
HD3.5 JA KOVA E: ALAJÄRVEN PUHELINOSUUSKUNTA 

9. ~:0 61:5 E:/INVENTOI/KINAPORI/RADIO.DWG Kauooakatu 10 62900 ALAJÄRVI 
l LMnJA '0. PERUSKARTT A: 15. LAAOtHA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 1t KOOIDIAA TIT: x=6992, v= 338 16.10.1994 Hovkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 

\r, IW<AI<A 1955 
f7 su.tHTTEWA VANHA OSA RAK.MEST ARI HEIKKI JUUTI. SIIPIRAKENNUS TAUNO LEPPÄMÄKI 
15 AU<l.f'. KÄYT. PUHELINOSUUSKUNNAN TALO 
19 11YK. KÄYTTÖ PUUOSA JÄRVIRADION KÄYTÖSSÄ, TIILIOSA PUHELINOSUUSKUNNAN KESKUKSENA 
;,) KEm!JSLU<U 1.5 
11 PERUSTA BETONI (HARMAAl 
72 R\.N(Q PUU, LAAJENNOS TIILI 
n KA TTCH.UTO VANHASSA OSASSA HARJAKA TTO, LAAJENNOKSESSA PULPETTIKA TTO 
X KATE VANHASSA OSASSA PEL Tl CPUNAINENl, LAAJENNOKSESSA HUOPA (PUNAINEN) 
~ UJ(CMJOO VANHASSA OSASSA VAAKAPANELOINTI CPEESSD, LAAJENNOKSESSA PUNATIILI 
l'b RAK. KUNTO HYVÄ 
n lUITA VUORILAUDAT VALKOISET, IKKUNAN- JA OVENPUITTEET VALKOISET. OVET RUSKEAT 

~ Sh. YI1SEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

KINAPORIN ALUETTA 

l'l ll.HTEUlNTI 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

)) AAI<EIWS- JA ASU<ASKSTORIA JA l.ÄHYHPAAISTÖ 

Puhelinosuuskunnan keskus-/kunnantoimisto siirrettiin vuonna 1946 nk. Vistin papan mökkiin, joka sijaitsi 
nykyisen puhelinosuuskunnan tilalla. Vasta vuonna 1955 alettiin rakentamaan puhelinosuuskunnalle omaa 
taloa. sen suunnitelmista vastasi rakennusmestari Heikki Juuti. Vuonna 1960 keskukselle rakennettiin 
oma siipi ja puutalo jäi täysin puhelinosuuskunnan käyttoon. Laajennoksen suunnitteli Tauno Leppämäki 
Tilanahtauden vuoksi vuonna 1967 tiililaajennososaa pidenettiin. Sen jälkeen rakennukseen on tehty vain 
pieniä korjauksia vuonna 1975. 
Puurakennuksen yläkerrassa on sen olemassaolon aikana ollut useita eri henkilöitä vuokralla. mm puhe
lunvälittäjiä ja poliiseja. 

Nykyisin vanhassa puurakenteisessa osassa pi!ä;l toimitilojaan J;lrviradio. Matalassa tiiliosassa jatkaa edel
leenkin puhelinosuuskunnan keskus. Paikkaa ymparoi varsin avoin piha. joka on muuttunut melkoisesti alkuaikojen 
tilanteesta. Idän puolella sijaitsee Yli-Sikkilän asuinrakennus. etelän puolella en!. T urpelan mökki ja lännen 
puolelle jää Kalle Koskelan talo. 

Haastateltu: Olavi Sorvari 
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5. KUVA 2 ETELÄSIVU/LÄNSIPÄÄTY ~NP ~~(C 

• t (l)(l JA OSOTE: 6. KUVA 1 ETELÄSIVU/LÄNSIPÄÄTY 11 1-UJT KlliTEESEEN LITTYVÄT l01AKKEET: 

1 JARVIRAOIO/PUH.OSUUSKUNT A 
7. KUVA 4: POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 

KNP 13a. KNP 13b 
· r:NAPORINTIE 13 
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IIVENTOINT/lOHAKKEET f[) JTY 1993-94 4. l.AAII: VAASA 12. J..O<St:VA ~.U 

•Vt(([ll NVENTONTI (J(M V{)J 
S.KLHTA ALAJÄRVI ~Nr ~5b\ 

1 .<0« JA OSOITE: 6. KYlÄ, Alaj~rvi 1l11JUT K!liTEESEEH UTTYVÄT LCMAKKfU 
ASUINRAKENNUS KOSKELA KALLE KNP 15b, KNP 15c 
K1naoorintie 15 7. KAl.PJJSA: 

2 tHSTAJA JA OSOTE s. KOOnru V.. TAUEI'H.JSZ1..0TO, PAI<J<A. HAKEMISTO JA TEOOSTCtfl 

KOSKELA OSKARI PERIKUNTA 9. RN1l 
H03.5 JA KOVA E: 

61:7 E:/INVENTOI/KINAPORI/KOSKELA.DWG 
l LAAnJA 10. PERUSKARnA 2313 10 15 LAAONTA PVM 

JYRKI TUOMELA 1t KOOIDW. TIT: x=6992. y= 338 Hövkkvl~ntie 3 62710 KUREJOKI 16.10.1994 

16 RMMA 1958-60 
f7 ~TTELUA OSKARI KOSKELA 
'II AIXIP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
PJ NYK. l(}.mO ASUINRAKENNUS 
20 KEmOSLU<U 1.5 
11 PERUSTA BETONI, SOKKELI TUMMAN VIHREÄKSI MAALATTU 
n RU«O PUU 
n KATHROTO HARJA 
~- KATE HAALISTUNUT PUNAINEN KOLMIORIMAHUOPAKA TE 
A llKtlV\.00 VAALEAN VIHREÄ VAAKAPANELOINTI 
26. RA1<. K\.NTO HYVÄ 
7/. IWTA 

l8 SÄl. YttSm. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KINAPORIN ALUETTA 

1'1. Ll.(nELDHn 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

D RMfNNUS· JA ASU<ASHSTORJA JA WtYHPÄRISTO 

PuuseppCi Oskari Koskela rakensi talon vuonna 1958-60. Talo on puurunkorakenteinen ja siin~ on 
kellarikerros. Oskari asusteli talossa aina kuolemaansa saakka. jonka jCilkeen siinä on asunut hänen 
poikansa Kalle Koskela. 
Tontilla oli aikaisemmin pieni matala talo vastakkaisesti päin rakennettuna. Ilmeisesti myos tämä rakennus 
oli Oskari Koskelan käsialaa. 

Haastateltu: Seppo Turpela 
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YAf{J(UVAl{)HAX[ 
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ASUINRAKENNUS KOSKELA KALLE 
7. KUVA 4: ETELÄSIVU 

KNP 15a. KNP 15b 
KINAPORINTIE 15 
l lAATIJA JA PVM a KUVA Se 12. T ALLEIHJSIUJTO. PA»<KA. HAKEHISTO JA Tl:OOSTQ\IMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVEN 
A: JA KOVA E: 

113.1995 FCIRMAATH /INVENTOIIVALOKVT.OWG 

2 

J 



INENTOINTH.OHAKKEET fD JTY 1993-94 4. lAAI-I VAASA 12. J.O<SEVA tfl.G 

s~r ~ ~ crJfTfEN NVfNTONTI !KM V!OJ 
5. K\.tlTA: ALAJÄRVI 

1 rD« JA OSOtTE: 6. KYlk Alaj::irvi 1l MUUT KCliTEESEEN LITTYVÄ T LCWXKEET: 

PALOASEMA 
7. KAIJ' DSA: 

SRT 1b, SRT 1c 
Sairaalatie 1 
2 CHSTAJA JA OSQTE 8. KalnEU 14. TAl1fiiNJSI'UlTO. PAD<KA, HAKEMISTO JA TEOOSTCNii 

ALAJÄRVEN KAUPUNKI HOJS JA KOVA E: 9. mo 82:9 E:/INVENTOI/SAIRAALA/PALO.OWG Alvar-Aallontie 1 
1 LMnJA: 10. PERUSKARTT A: 15. LAADINTA PVM 2313 10 
JYRKI TUOMELA 11 KoomNAA TIT: x=6992, v= 338 18.10.1994 HOvkkvläntie 3 62710 KUREJOKI 

l\ RAIU.IKA VALMISTUNUT 1956 KEVÄÄLLÄ 
n sumTTEWA ~- NIEMELÄ, OULU 
• AUO.I'. KÄ YT. PALOASEMA 
!1 HYX. KJ,mO PALOASEMA 
:tl ~lJ(U 2 
:'1 PERUSTA BETONI, HARMAA 
:2 laH<O TEL-TIILI 
:1 KA nctUJTO HARJA 
;'\ KATE PUNAINEN BETONITIIUKA TE 
~ UJ(!MJORI RAPATTU, KELTAINEN 
;"!. RA!<. KUNTO ERITT AIN HYVÄ 
71 IUJTA VALKOISET RÄ YST ÄSUST A T. VAALEAN SINISET NOSTO-OVET 

;a SJ.L YI-'ISl:n KUULUU OSA YLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 
KESKEINEN SIJAINTI 

:-t tlfnnatm 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

J: RAKOOJS- JA ASU<ASitSTORIA JA WtYit'ÄRISTO 

Nykyinen paloasema on rakennettu kolmessa eri vaiheessa. Ensimm::iinen osa valmistui kevääll::l vuonna 
1956. Rakentaminen aloitettiin tyottymyystoin::l jo edellisvuoden lokakuussa. Vanhimman osan alakertaan 
valmistuivat tilat palokunnan kalustolle ja yl::lkertaan yhten::iinen tila, jossa toimi alkuvuosina kansakoulun 
viides luokka. Alakerran tilat ovat pysyneet koko ajan palokunnan käytöss::l, mutta yläkerrassa käyttäjät 
ovat vaih tuneet useita eri kertoja. Viidennen luokan jälkeen yläkerta toimi kunnanvaltuuston kokoustilana 
ja k::iräjätilana. Valtuuston kokouksia pidettiin aina kaupungintalon valmistumiseen saakka ja käräji::i Valtion 
virastotalon 1969 valmistumiseen asti. Samanaikaisesti tila oli myos kansalaisopiston taidepiirin harjoitustilana, 
yleisen::! kokoustilana, bingohallina ja Osuuskaupan juhlatilaisuuksien pitopaikkana. Samana syksyn::!, kun 
käräjien pitäminen paloaseman yl::ikerrassa p::iättyi, aloitti kauppakoulu siell::i oppiensa jakamisen ja jatkoi 
toimintaansa aina kauppakoulun nykyisen rakennuksen valmistumiseen saakka. N::lihin aikoihin oli jo yläkerran 
tilat jaettu kahdeksi eri osaksi. jolloin toinen päätyhuoneisto toimi talonmiehen asuntona. Kauppakoulun 
siirtymisen jälkeen koko yl::ikerta muuttui talonmiehen asuntokäyttöön. Vuonna 1980 Keskuskadun puoleinen 
pääty muutettiin aluehälytyskeskuksen käyttonn. Vuonna 1994 yl::ikerrassa on sekä aluehälyytyskeskuksen 
että palopääUkon toimitilat. Alakerran tilojen osalta käyttö on pieni::! muutoksia lukuunottamatta samassa 
k::lytossä nykyisin kuin heti rakentamisen jälkeenkin. (T arin puoleisessa nurkkauksessa toiminut mm. palo
vakuutusyhdistys- ja perimistoimisto.J 
Paloaseman toinen rakennusvaihe ajoittuu vuoteen 1986 jolloin maanalaisiksi tiloiksi rakennettiin Alajärven 
kaupungin ja lähiympäristön väestönsuojelun johtokeskus. Laajennoksen suunnitteli insinööritoimisto Ilpo Pajula Ky 
Lapualta ja se toteutettiin S1-luokan rakenteena. Tilat ovat toimineet rakentamisesta saakka palokunnan 
aktiivisessa käytössä. · 
Kolmas vaihe paloaseman rakentamisen historiassa toteutettiin vuonna 1991. Arkkitehtitoimisto Olli V::iänäsen 
suunnitelmien perusteella rakennetii[l uusi kalustohalli väestönsuojelun johtokeskuksen päälle ja samalla sa
neerattiin paloaseman vanha osa yhteensopivaksi kokonaisuudeksi uuden osan kanssa. 

Haastateltu: Juhani Salo 
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TOIMISTORAKENNUS SRT 3b, SRT 3c 
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16. RAK.AI<A 1957 
17. SU»>TTEUJA E.NIEMELÄ. OULU 
16. AI.I<U'. KAYT. ASUNTOLA 
19. NYK. KAYnO TOIMISTOJA 
20. KEmOSW<U 3 
2t PERUSTA BETONI (HARMAAl 
'Zl. RLN<O TIILI 
21 KA TJ(R()TO HARJA 
2~. KATE KONESAUMAPEL Tl. PUNAINEN 
25. W<OWOO RAPATTU, VAALEA KELTAINEN 
26. RAK. KI.NTO HYVÄ 
27. I'WTA 

28. SÄl YIND. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

29. tumuoon 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKDWS- JA ASU<ASHSTCJliA JA LÄHY11'AAISTO 

Rakenneltu opellajien ja kunnan lyöntekijOiden asunlolaksi. Yhteensä kuusi huoneistoa. Viimeiset kaksi 
vuotta rakennuksessa toimineet vapaa-ajan toimistot (liikunta, kansalaisopisto) 
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Sairaalatie 3 
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11 KOOll»>M nT: Hovkkvlantie 3 62710 KUREJOKI x=6992, v= 339 18.10.1994 

16. RAK.AlKA 1956 
fl. SWfiiTTEUJA E.NIEMELA. OULU 
18. AlKlP. KÄ YT. KOULU, KIRJASTO, T ALONMJEHEN ASUNTO 
19. NYK. KÄ YTTO ELOKUVATEATTERI. T AIOEKAMMARI, KULTTUURITOIMISTO 
20. KERROSUJ(IJ OSITTAIN 3 
21 PERUSTA BETONI (HARMAA) 
n RI.N<O TIILI 
2l KATHMJOTO HARJA 
24. KATE KONESAUMAPEL Tl. PUNAINEN 
15. UJ(ovt.Oll RAPATTU, VAALEA 
26. RAK. KLNTO HYVA 
71. MUlTA 

28. SÄI. YMISEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

29. llHTELCJNTI 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

)J. RAKENNUS- JA ASUKASHSTCJllA JA LÄHYI1'ÄRISTÖ 

Vanha keskustan kansakoulun rakennus, joka on rakennettu vuonna 1956. Talon koillisen puoleisessa pää
dyssä, nykyisen Taidekammarin tiloissa, toimi aluksi kunnan pääkirjasto. joka muutti suurempiin tiloihin vuonna 
1980 entisen Osuuspankin toimitiloihin Kauppakadulle, rakennukseen jossa nykyisin toimii Alajärven Puhelin
osuuskunnan ja vanhusten hoivakoti Kultalanka. Sairaalantien puoleisessa päädyssä olivat myös tilat varat
tuna talonmiehen asunnolle. Niissä asusteli Voitto Huitula. Myöhemmin tilat muutettiin toimistokäyttöön ja ny
kyisin niissä toimii kulttuuritoimisto. 
Ensimmäisen kerroksen vapauduttua vuonna 1981 koulun käytöllä, tiloihin muutti kansalaisopisto. Kolmanteen 
kerrokseen muuttivat vapaa-ajan toimistot. Niiden siirryttyä vuonna 1992 viereiseen rakennukseen, 
vapautuivai tilat nuorisotiloiksi. Koulun alkuperäinen liikunta-/juhlasali muutettiin elokuvateatteri Alarexin käyt
töön sopivaksi. sen vanhojen tilojen tuhouduitua tulipalossa vuonna 1983 Alajärven Nuorisoseuran 
talolla. Vanhoissa koulutiloissa on toiminut kehitysvammaisten nk. Piispanniemen koulu aina siihen saakka, kunnes 
se vuonna 1988 muutti nykyisiin tiloihinsa Alajärven koulukeskukseen. 

Haastateltu: Jaakko Siikala 
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AL VAR AALLON ENSIMMÄINEN TOTEUTETTU KO HDE 

29. LUETTELCINn 
ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30 RAJ<OOJS- JA ASLI(ASHST!JliA JA LJiHIYt-f'ARiSTO 

Vuonna 1918 Alvar Aalto sai teht~v~kseen piir tää kokoontumistilat Alajärven varsin aktiiviselle Suojeluskunnalle. 
tyssä, vaikkakin sitä on vuoden 1983 tulipalon jälkeen osittain 
kokoontumistilojen lisäksi nuorisoseurantalona. elokuvateatterina 
komeassa rakennuksessa on että sen suunnittelija oli 21-vuotias 

Talo valmistui vuonna 1921 ja on edelleen pys 
korjattu. Rakennus on toiminut suojeluskunnan 
ja bingohallina. Merkillisintä tässä suuressa ja 
pojannulikka, joka vasta kahden vuoden päästä valmistui arkkitehdiksi. Että hän sai tehtävän suorittaakseen 
selittyy osittain sillä, ettei kaukana maaseudull a ollut pätevClmpiäkään arkkitehtejä, osittain pappa JHn seudulla 

tta oli siinä vakuuttavasti osoitettava myös sitä itsevarmuutta ja hankkiman vaikutusvaltaisen aseman avulla. Mu 
toimeksiantajien kanssa tarpeellista psygologist a taitoa. jota Aallolla ei koskaan puuttunutkaan. Väinö veljen mukaan 

uojeluskunnan päälliköille haluavansa piirtää talon vapaaehtoisena Alvar sai tehtävän, koska hän oli ilmoittanut s 
sotilaspalveluksena. korvaamaan sitä että hän 
järveläiset eivät saaneetkaan tavanomaista puu 
herraskartano. 

oli osallistunut niin vähän suojeluskunna harjoituksiin. NiinpCl ala
laatikkoa. vaan suojeluskuntatalon. joka on kuin karoliininen 

Talo on pystylaudoitettu hirsirakennus, jolle au makatto antaa linnamaisen leiman. Korkea katto ei kuitenkaan ole 
etustta juhlasalista, johon ristikkäisten kattoarrujen ansiosta on mikään itsetarkoitus, vaan johtuu keskelle sijoit 

saatu niin paljon korkeutta. että toiselle laidall e mahtuu nyttämo ja toiselle sivusalin päälle nostettu orkesteri
roliiniseen lanterniiniin. Sivuilla on ollut kaksi etupihan muodostavaa parvi. Rakennus huipentuu tyyliltään ylvään ka 

symmetr istä siipiosaa, mutta ne on myöhemmin 
vaikutuksen ja rikkoo vinosti myos laskeutuvan 

yhdistetty kuistimaisella eteishallilla. joka tärvelee monumenttaali
kattopinnan. 

982 Tiedot: Valkoinen poyto, Göran Schildt, Otava 1 
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KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYISTÄ HUOLENPITOA VAATIVALLE ALUEELLE 

~~~n ALAJÄRVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

J: IW<ENNUS- JA ASU<ASHSTCM<IA JA LÄHIYHPÅRISTÖ 

Tuomas Paavola, entisen Räntilän talon rakentaja jakoi maansa kahden poikansa, Kallen ja Juha Jaakon 
kesken. Kalle sai Räntilän ja Juha Jaakko sai maata talon lähistöltä omaa taloaan varten. Juha Jaakko 
rakensi talonsa aivan Räntilän pihapiiriin vuoden 1880 tienoilla. Maanmittarin päätöksellä rakennetun Laitilan 
talon omistajan Juha Jaakko Paavolan sukunimeksi tuli Laitila ja Räntilän omistajan nimeksi tuli Räntilä. 
Laitilan talo rakennettiin hirsistä, joiden paksumpi tyviosa oli myyty talouden ylläpitämiseksi ja siksi talosta 
tuli Räntilää kapeampi. Talo rakennett iin silloisen talonrakennuksen perustyypin mukaan, johon kuului 
vain tupa, porstua ja siinä oleva kamari. Taloa jatkettiin tyypilliseen pohjalaiseen tapaan päätykamarilla 
eli "perikamarilla''. Vuonna 1939 taloon tehtiin peruskorjaus, jonka yhteydessä lisättiin sisäänkäynti peri
kammariin, joka oli muutettu tuvaksi ja entistä lupaa käytettiin salina. Taloa lämmitettiin tuvan hellalla ja 
salin kakluunilla, joka myöhemmin muutettiin pettikuorimuuriksi. Yläkerran huoneita lämmitettiin kaminoilla. 
Talo sijaitsee mäellä, jota kutsuttiin Tupun mäeksi, Tuomas Paavolan mukaan. Talo on huonossa kunnossa 
ja siinä ei enää asu kukaan. Lähiympäristössä ovat pohjoisen puolella Alajärven kaupungintalo. koillisessa 
kirkko ja välittomasti pihapiirissä itäpuolella uusi kirjastorakennus. 

Tiedot: Anssi Vuohelaisen täyttämän kohdeinventointilomakkeen pohjalta (haastateltu: Maija-Liisa Sippolal 
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'· LUETTEl(l(fl 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

RAK!JNJS· JA ASUI<ASHSTffiiA JA LÄHYHPÄRISTO 



INV[NTOINT/lOHAKKEET f[J JTY 1993-94 4. tW 1 

KARTTAl()1AK[ 
5. NO 2. 

1 KOHDE JA OSOTE 6. t-101 
VANHA APTEEKKI 

7 NO 4 Hoiskonlie 5 
3 LAA Ti..lll JA PVN 8 NO 5 

JYRKI TUOMELA 9. NO 6 
28.12.1994 

111< 1·200. tianne 191994 1 kerros 

Hk 1·1000. s~aontiiJ'('os 

10. .LO<S!:VA tfl.O. 

H§~T 5~ 
11 IUJT KOHTEES!:EN LITTYV Ä T LONAKK!H 
HSKT Sa, HSKT Se 

12 TALLEI'NJSHLOTO. PAII<KA. HAKENISTO JA TIEOOSTCMM 
HOJS JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\ VALIKA \APTEK2dwg 

p 

L~I 
~ 

E 



INVENTO!NT!LOHAKKEET ([} JTY 1993-94 4 KUVA \ 

VALOKWAJ.OHAKE 
5. KUVA 2: 

1 K!HJE JA OSOITE: 6. KUVA 3: 
VANHA APTEEKKI 

7. KUVA 4: HOISKONTIE 5 
l l AAnJA JA PVI1 8. KUVA 5: 

JYRKI TUOMELA 9 KUVIi:N 
11.11995 FOOMAATTI 

POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 10. .AJI)(Sf:VA NRD: 

H~~T ~~ ITÄPÄÄTY 

LÄNSIPÄÄTY /ETELÄ SIVU 

2 

3 

1t tWT KQHTEESEEN UTTYVÄT L()'W(KEET 

HSKT Sa. HSKT Sb 

12. TAllENIUSI-UJTO. PAIO<A. HAKEM!STO JA T!ElXlST()IIMI 
A: JA KOVA E: 
/INVENTOI/VALOKVT.DWG 

• r!'l1 ~ 
@J~ 

-



INVENTOINTILOHAKKEfT fCJ JTY 1993-94 4. LÄÄI* VAASA 12 lllKSEVA NR{}. 

K(I(T((N NV(NTWTI fKAAW 
S. KLNTA: ALAJÄRVI \#l~ ~~ 

\ KG« JA OSOTE: 6. KYLÄ: Alajärvi 11 H..UT K()fTEESEEN LITTYVÄT LCXiAKKEET: 
ASUINRAKENNUS LAINE VLK 3b, VLK 3c 
VALIKA TU 3 7. KAli'.OSA: 

2. tHSTAJA JA OSOTE 8. KffiTTEL~ K TALLEIINJSMLOTO. PAI<KA. HAKEHISTO JA TEOOSTCMi 

ERKKI PAAVOLA 9. RN.ll 
H03.5 JA KOVA E: 

KIRKKOTIE 3 62900 ALAJARVI 5:274 E:\INVENTOI\ VALIKA \LAINE.OWG 
llMTIJA: 10. PERUSKARTT A: 2313 10 15. LM!JNTA PVM. 

JYRKI TUOMELA 
1\ Ko:JlONMTII: Hövkkvläntie 3 62710 Kureioki x=6992. y= 338 09.11.1994 

16. fWU.Jf.A 1800-LUVUN LOPPUPUOLI 
17. SWHTTEUJA 

18. ALKUP. KÄ YT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄ YTTtl ASUINRAKENNUS (TYHJILLAANl 
20. KERROSI.LJ<U 1.5 
2\ PERUSTA LUONNONKIVET 
22. RLN<O HIRSI 
21 KA TT011.11TO HARJA 
24. KATE KOLMIORIMAHUOPAKATE (MUST Al 
25. ULKOVI.Oll PEITERIMALAUDOITUS (KEL T AMUL T Al 

l 26. RAK. KLNTO KOHTALAINEN 
27. tt.UTA 

28. SÄI. Y~O. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAAliVALLE ALUEELLE 

29. LUETTELONTI 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PElllJSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENNJS- JA ASUKASHSTOO JA LÄitYMPÄRISTO 

Talon rakennutti vuonna 1873 syntynyt Matti Laine vaimonsa Fia Wilhelmiinan kanssa. Matti Laine oli amma
tiltaan puuseppä. ensimmäisiä ammattikoulun käyneitä alajärveläisiä. Koulun hän kävi Vaasassa. Laineen talo 
on lohkaistu Eino ja Selma Lehtosen talosta itsenäiseksi viidenkymmenen vuokravuoden jälkeen. Matti Laineen 
puusepänverstas on ollut yhdessä talon ulkorakennuksista. Taloon on tehty useampia korjauksia vuosien 
varrella. mutta huoneratkaisut ovat pysyneet samoina. Sähkö taloon tuli ensimmäisten joukossa Alajärvellä. 

Tiedot: Marika Mäkisen kohdeinventointilomakkeen pohjalta (haastateltu Salli Lainel 



INVENTOINTILOHAKKEET fO JTY 1993-94 4. t<O 1 

KARTTAl01AKE 
5 NO 2. 

1 KC»« JA OSOTE- 6. NO 3. 
ASUINRAKENNUS SALLI LAINE 
Valrkatu 3 1 t<O 4 

J LAATIJA JA PVN. 8 NO 5 

JYRKI TUOMELA 9. NO 6 
28.12.1994 

2) 

n 

Hk 1·200, r•arne 191994 1 kerros 

l1k 1·1000, s~a.nt.p.ros 

10. JJJKSEVA ~.0, 

\?l~ 5~ 
11 I'WT KOHTHSEEN LITTYVÅT UlNAKKIIT 
VLK 3a. VLK 3c 

12 TALLENHJSNUlTO. PAIKKA. HAK[ NISTO JA l(OOSTCW'i 
HD3.5 JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\ VALIKA \LAINE2.dwq 

p 

L~ I 
~ 

E 



INVENTO!NTILOf1AKKEET f[) JTY 1993-94 4. KUVA l POHJOISSIVU 10. JlO<S[VA NRO: 

VALOKWALOHAKE 
5. KUVA 2: ITÄPÄÄTY/POHJOISSIVU ~l~ ~~ 

t K()(JE JA OS!lTE: 6. KUVA 3: ETELÄSIVU 11. I1..UI K()iTEfstEN LITTYVÄT l(WJ()(IIT· 
AS.UINRAKENNUS SALLI LAINE 

7 KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY 
VLK 3a, VLK 3b 

VALIKA TU 3 
3 LAATIJA JA PVM. 8. KUVA 5o VARASTORAKENNUS 12. T ALLENN.JSM.XlTO. PAI<KA. HAKEt1STO JA TlOOST<NMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVJEN 
A: JA KOVA E: ! 

11.3.1995 FORMAATTL /INVENTOI/VALOKVT.OWG 1 

2 

3 

5 



INVENTOINT/LOHAKKEET fO JTY 1993-94 4. LWl VAASA 12. .m<SEVA NRG 

S. KUHA: ALAJÄRVI ~l~ r&J!A KOITEEN NVENTtl'ITIIKMVO/ 
t Kl){)( JA OSillE: 6. KYLÄ: Alajärvi U HJJT KOHTEESEEN LITTYVÄT LOHAKKEET: 
LAUKKOSEN KUKKA- JA HAUT AUSUIKE VLK 6b. VLK 6c 
VÄLIKATU 6 1. KALP.OSA: 

2. !MSTAJA JA OSillE 8. KlllTTEll 14. T AllHHJStt.OTO. PAJ<KA. HAKEI'ISTO JA TEOOSH:M1 

Voitto Laukkanen 9. RND 
H03.5 JA KOVA E: 

5:273 E:\INVENTOI\ VALIKA \LAUKKOV.OWG 
llMTIJA: 10. PERUSKARTT A: 2313 10 1S. LAAOINT A PVM. 

JYRKI TUOMELA 
1\K~TIT: Hövkkyl;intie 3 62710 Kureioki x=6992. v= 338 09.11.1994 

16. RAK.AI<A 1948 
17. su..tNTTELIJA -

18. ALKLP. KÄ YT. ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
19. NYK. KÄYTTÖ ASUIN- JA LIIKERAKENNUS 
20.KERROSI.OOJ 2 
21 PERUSTA BETONI 
22. RIN<O HIRSI. LAAJENNUSOSAT PYSTYPUURUNKO 
21 KA TTCM.()TQ HARJA 
24. KATE PELTIKATE (VIHREÄl 
2S. W<OVI..Oll VAAKAPANELOINTI (LUONNON V AALEAl 
26. RAK. Kl.NTO KOHTALAINEN 
21. HJJTA 

28. SÄL YHSEO. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA V AA TIV ALLE ALUEELLE 

29. Ll.ETTELOOTI 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKEtWS- JA ASl.I<AS!tSTOOIA JA LÄitYMPÄRISTil 

Rakennus on tehty alkujaan Laineen ja Lehtosen maille ja yhteiselle multamaalle. Hirsistä suurin osa saatiin 
omasta metsästä. Loput tarvittavat 100 runkoa kaadettiin valtion metsästä. Talon rakentajina oli Saarelan 
kirvesmiesporukka. Ensimmäisessä laajennuksessa rakennusta jatkettiin noin viisi metriä toisesta päädystä. 
pystypuurungolla. Toisessa laajennus rakennettiin ensimmäisen jatkoksi vuonna 1965. Samassa yhteydessä 
tehtiin kellarikerros koko rakennuksen alle ja asennettiin keskuslämmitys. 

Alakerran vanhimmassa osassa on ensimmäiseksi toiminut ruumisarkkuliike. Myöhemmin tiloihin tul myös kukka
kauppa. Vuosien 1949-50 aikana rakennuksessa on loiminut Alajärven puunjalostus Oy. Yläkerran asuinhuo
neistossa on asunut koko ajan Voitto Laukkasen perhe. 

Nykyisin alakerta liikeliloina. lukuunottamatta pohjoisen puoleista laajennusosaa joka on vuokralla asuinkäytössä. 
Yläkerta on edelleen asuintiloina ja kellari varastona. 



INVfNTOINT!lDMAKKfET 10 JTY 1993-9t. 4. NO 1 111< ~200, t(anne 191994 1 kerros 10. .l1JKSEVA NR.O. 

KAI/TT AJ.CHAKE 
5. N.O 2 Hlc ~1000. S,a.'lfopd"OS ~LK ~~ 

1 Kl)(]( JA OSillE 6. NO 1 11 HWT KOHTEESEEN LITTYVÄT LOMAKKEET: 
LAUKKOSEN KUKKA- JA HAUTAUSPALVELU VLK 6a. VLK 6c 
Valikatu 6 7 NO 4 

) LAA Tl.l.'. JA PVH 8 NO 5 12 T ALLENfUSJ1.0TO. PAIKKA. HAKEHISTO JA UOOST!lfl 

JYRKI TUOMELA 9. NO 6 
H03.5 JA KOVA E: 

2812.1994 E:\INVENTOI\ VALIKA \LAUKKOV2.dwq 
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INVENTOINTH..011AKKEET ([) JTY 1993-94 4. KUVA l ETELÄSIVU/LÄNSIPÄÄTY 10. lll<SEVA NR.Q 

VALOONAL&1AKE 
5. KUVA 2· LÄNSIPÄÄTY \?L~ ~(C 

t KIHlE JA OSOTEo 6. KUVA l LÄNSIPÄÄTY/POHJOISSIVU 1t I'UJT KOHTEESEEN LITTYVÄT LOMAXKEETo 
KUKKA- JA HAUTAUSLIIKE LAUKKONEN VLK 6a. VLK 6b 
VÄLIKATU 6 7. KUVA ~' POHJOISSIVU 
l LAATIJA JA PVK 6. KUVA !X VARASTORAKENNUS 12. T ALLEmJSMLOTO. PAJ<KA. HAKfMISTO JA TIEOOSTINMI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVI(N 
A: JA KOVA E: 

11.3.1995 FORMAATH /INVENTOI/VALOKVT.DWG 

_:::·-.. ·--
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5 



INVENTOINTH.OI1AKKEET rCJ JTY 199J-9t, 4. LAÄI-l VAASA 12. J..OKSEVA Nrul 

!((J{TffN IMNT~TIIKAAVOI 
5. Kl.NTA: ALAJARVI Vl~ ~~ 

t KG« JA OSOTE: 6. KYlÄ: Alajarvi 11 MJJT K()lTEESEEH LITTYVÄT LOMAKKEET: 
PEL TOMAKI FIILUS JA LEMPI VLK 8b. VLK 8c 
VALIKATU 8 7. KALP.OSA: 

2. IMSTAJA JA OSOTE 8. KffiTTEU 14. TAI.LEIHJSI1liTO. PAI<KA. HAKEHSTO JA TEOOST!lfl 

HEIKKI PELOMAKI H03.5 JA KOVA E: 
VALIKATU 8 9. AAO 5:367 E:\INVENTOI\ VALIKA \PEL TOF.DWG 
1 LAATIJA: 10. PERUSKARTT A: 2313 10 15. LAADINTA PVM. 

JYRKI TUOMELA 
11 KOOlONAA TIT: DL YMPIAKATU 16 A9 65100 VAASA x=6992. y= 338 09.11.1994 

16. RAK.AI<A 1930 {NYKYISELLE PAIKALLEl. ALUNPERIN 1840 
17. SllmTTEUJA 

18. AI.KLP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYnti ASUINRAKENNUS {TYHJILLAANl 
20. KERROSltJ<U 1.5 
21 PERUSTA BETONI 
22. RLN<O HIRSI 
21 KATHMJlTO HARJA 
24. KATE URAPEL Tl {MUST Al 
25.U.KOVWll VAAKAPANELOINTI {KELLERTAVAl 
26. RAK. KLNTO HYVA 
27. MJJTA 

28. SÄl YMISEO. KUULUU OSA YLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAAliVALLE ALUEELLE 

29. li..ETTELI»>TI 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSA YLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

30. RAKENN.JS- JA ASIJ<ASitSHRIA JA LÄHYMPmsTO 

Rakennuksen on alunperin rakennuttanut Taava Hirsimäki 1840-luvulla. Hän möi talonsa 1920-luvulla 
postinkantaja Kusti Tiistolalle. Nykyiselle paikalleen rakennuksen pystytti 1930-luvulla Oskari Koskela, joka 
oli innokas suojelus- ja palokuntalainen. Samalla vuosikymmenellä talo siirtyi Fiilus ja Lempi Peltomäen haltuun. 
Ulkovuorausta talossa ei ollut. vaan seinäpintana oli käsittelemätön hirsiseinä. Katto oli tehty päreistä. 
Peltomakien asumisen alkuaikoina vain talon kamarissa oli lattia. Muilla osilta oli vain nk hiekkalattia. Vuonna 
1948 uusittiin alimmat hirsikerrat. 1952 tehtiin lautavuoraus ja 1978 asennettiin peltikatto. Fiilus ja Lempi Peltomäen 
kuoleman jälkeen talossa on asustellut muutamia vuokralaisia. 

Talo on aivan kiinni Välikadun reunassa. Eteläpuolella Laineen talo ja lounaassa Laukkasen asuin-/liikerakennus 

HaastateltU: Heikki Peltomäki 



/NV[NTOINTILOHAKKEET ([) JTY 1993-91, 

KARTTAL{11JV([ 

1 K(ll()[ JA OSOTE 

ASUINRAKENNUS FIILUS JA LEMPI PEL TOMAKI 
Valikatu 8 
3 LAATIJA JA P\'11 

JYRKI TUOMELA 
28.12.1994 

)) 

2) 

\ 
\ 

> \. 

4. NO 1 t1k l200. t~ame 191994 1 kerros 

5. N.O 2. Hk 11000. sjalltpros 

6. NO 3 

7 NO~ 

8 NO 5 

9. NO 6 

5:367 

', KUVA 4~ 
\ 

\ 
\ 

\ ~~ 
', +v 

10. Jl.OI<SEVA NR.O. 

~lK f8)~ 
11 HUJT KOHlEESEEN UTTYVÄT lll'1AKKEET 
VLK 8a, VLK 8c 

12 T AllfNNJSHLOTO. PAI!(KA, HAKfi"'STO JA U00Sl ()lt1 
H03.S JA KOVA E: 
E:\INVENTOI\ VALIKA \PEL TOF2.dwq 

E 



!NVENTO!NT!LOMAKKEET f[) JTY 1993-94 4. KUVA t ITÄSIVU 10. JUOKSEVA NR:O. 

VALO<CJVAJ.(11AK( 
5. KUVA 2: ETELÄPÄÄTY/ITÄSIVU \1l~ ~t 

1 K()(l JA OSillE, 6 KUVA 3: LÄNSISIVU 1t i'UIT KOHTEESEEN LITTYVÄT LOMAKKEET, 

ASUINRAKENNUS FIILUS PELTOMÄKI 
7. KUVA 4, POHJOISPÄÄTY/LÄNSISIVU 

VLK 8a. VLK 8b 
VÄLIKATU 8 
1 LAATIJA JA PVM 8. KUVA 5: 12. T ALLEN\'USl'UlTO. PAIKKA. HAKEHIS70 JA l(OOS700MI 

JYRKI TUOMELA 9. KUVEN A: JA KOVA E: 
11.3.1995 FO!lMAATH /INVENTOI/V ALOKVT .OWG II 
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VVV[NTOINTH.OHAKK[EJ ([) JTY 199)-94 4. LÄÄit VAASA 12. J..O<SEVA lfHl. 

I((JffEEN IMNT~TIIKMVVJ 
S.~TA: ALAJÄRVI J~~ ~~ 

t K!HJE JA OS!JTE: 6 KYL.t Alajarvi 11 I'U.JT KCliTEESEEN LITTYVÄ T LO'IAKKEET: 

ASUINRAKENNUS GUNNAR JA RAUHA PEL TOMAKI JRP 3b. JRP 3c 
JARVIPOLKU 3 7. KALPDSA: 

2 OMSTAJA JA OS!JTE 8.KIJmm 14. TAllE!flJSI1..0TO. PAI<KA. HAKEHSTO JA TlOOSTONH 

PEL TOMAKI GUNNAR PERIKUNTA 
9. RfW 

H03.5 JA KOVA E: 
5:421 E:\INVENTOI\ VALIKA \PEL TOG.DWG 

lLAATUA: 10. Pt:RUSKARTT A: 2313 10 15. LAAOtiTA PVH. 

JYRKI TUOMELA 
1t KOORONMTIT: Ht!Vkkvläntie 3 62710 KUREJOKI x=6992. v= 338 09.11.1994 

'6. RAK.A.KA 1948 
fl. SllmTTELIJA 

18. Al.KLP. KÄYT. ASUINRAKENNUS 
19. NYK. KÄYlTD ASUINRAKENNUS (TYHJILLAANl 
20. KERROSllJI(U 1 
71. PERUSTA BETONI (VIHREAl 
22 RlNKO HIRSI 
21 KA TTOMJOTO HARJA 
24. KATE URAPEL Tl (VIHREAl 
:S.ULKOVlffi PYSTYPANELOINTI (VAALEAN RUSKEA) 
16. RAK K~TO (KOHl ALAINEN) 
77. 11.UTA 

28. SÄI. YMISED. KUULUU OSAYLEISKAAVASSA ERITYIST A HUOLENPITOA VAAliVALLE ALUEELLE 

29. LUETTELOOli 
ALAJARVEN KESKUSTAN OSAYLEISKAAVOITUS PERUSTE 

RAKENNETTU ENNEN VUOTTA 1960 

ll. RAKEI«JS- JA ASLJI(ASHSTCJliA JA LÄ!fYii'ÄRISTO 

Tontti oli ennemmin yhteistä multamaata. Sen jälkeen paikalla oli Risto Paavolan paja. Vuonna 1948 Rauha 
ja Gunnar Paavola rakensivat nykyisen talon paikalle. Kehikko ostettiin valmiina. Sementtiä kivijalan tekemiseen 
saatiin vain 50 kg:a. Rakennusmiehinä olivat Kanervikkoahon pojat. 
Gunnar oli lihanleikkaaja ja myöhemmin vakuutustarkastaja. Hänellä oli vaimonsa kanssa neljä lasta. 
Tontilla oleva ulkorakennus on rakennettu 1970-luvulla. Rakennus jää kauemmaksi Välikadun varresta. Lauk
kasen asuin-/liikerakennuksen taakse. Lounaassa K-Järvimarket. 

Haastateltu: Heikki Peltomäki 



INV[NTO/NTH.DI1AKKEET 10 JTY 1993-94 ~ . NO 1 11< ~200. l(ame 19199~ 1 kerros 

KARTTAL01AK[ 
5. N.O 2. l1k 1-1000, Sljaonl!plros 

1 Kata: JA OSOTE: &. NO 3. 
ASUINRAKENNUS GUNNAR JA RAUHA PEL TOMAKI 

7 NO' Jarvipolku 3 
l LM TUA JA PVH· 8 NO 5 

JYRKI TUOMELA 9. NO 6 
2812.1994 
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J~P ~[85 
11 HWT KOHTEESEEN UTTYVÅT LOMAKKEET 
JRP 3a. JRP 3c 

12 T ALLEifiJSIUJTO, PAIKKA, HAKEt1STO JA TIEOOSTCNHI 

H03.5 JA KOVA E: 
E: \INVENTOI\ V AUKA \PEL TOG2 dwq 
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E 



NV[Nlf1NT/l011AKKEET f[) JTY 199]-91, 4, KUVA t· POHJOISSIVU/LÄNSIPÄÄTY 10. AD<SEVA hiUl 

VAL{1(1NAL(l1AJ([ 
S. KUVA 2o ETELÄSIVU/LÄNSIPÄÄTY J~f> ~(C 

t KCKJE JA OSQTE: 6. KUVA 3: KUISTI 1t twT KOHTEESEEN UTTYVÄT UJ1AKKEET: 

ASUINRAKENNUS GUNNAR PELTOMÄKI JRP 3a, JRP 3b 
JÄRVIPOLKU 3 7. KUVA 4: LÄNSIPÄÄTY 
l LAATIJA JA PVI'\ 8, KUVA 5: VARASTORAKENNUS 12 TAtLEmJSM.IJTO. PAI<KA. HAKEHISTO JA TEOOSTCHMI 

JYRKI TUOMELA 9 KUVEN 
A: JA KOVA E: 

1 113.1995 FalMAATH /INVENTOI/VALOKVT.OWG 
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INVENTO/NTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.AANI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Väinölä Alvar Aalto Ala.ärvi 
LMTlJA: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala "ärven kau unki 

.. 
515/flXJI..I 

Qff,AJJ5,MAAJ..I'JJ5: Ok, hd5eill{ä ka-min alakappaleessa 
Mle!:-r,K.NeMIPWf: Huvät-. alakappaleen klirf;teessä lc:Wa 
L.A511'}f~OtrU5: ~hJät. helolb.l5t.a osittain wsltru 
1lM51Y5,MWfA: 5ålekalhtirnet, .)äikia5e1111Js 

V N-or:JN Af: 
D II) Ja IID & sls.plden kuva IV) 

0 

1 

Ikkuna n:o 1 Mk 1:20 

RN:O /KYLA JUOKSE:VA NR:O: 

~K:O~ 
KAUP .OSA/KORTTEU 

$ 

I) 
~ v 

II) III) 

1 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 LAANI: KN:U f t\Tl.A 

lfR~~·oiv. 
IKKUNAT JA OVET (VALOKWAT) Vaasa 
I<;OHDE: KUNTA: KAUP.OSA/ KORTIELI 

Väinölä (Aivar Aa lto 1926) Ala järvi 
LAATIJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Ala iärven kauounki 





INVENTOINTILOMAKKEET (c) JTY 1993-94 LAANI: RN:O /KYLA lfRs~v0~' 
IKKUNAT JA OVET (VALOKWAT) Vaasa 
KOHDE: KUNTA: KAUP. OSA/KORITELI 

Väinölö (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 
LAATIJA: 

1 ;~: .3. 1 993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Alajärven kaupunki 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993- 94 I..MNI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Väinölä A!var Aalto 1926 Ala.ärvi 
lMTlJA: PVI.t: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela 25.3.1994 Ala"ärven kau unki 

KlffAl.J5: KlttllrW:I~. rrwl:oln ~sln ok. 
MJ>.Ii,Al.J5: 1-Wä 
PUif'[l;ef: K.tlrossa 
~IPWf: N.rro5sa 
W?Ril.,AJJ!Af: Kttrossa 
fJPP MJOKKA: 
ltl.OI1U5: 
L.A5lf: Ok 

515Ä"Lk?!..l 

Klff Al.J5,MAAL.NJ5: 
PU!f'[l;f:f.~IPWf: 
L.A51Hfl.Otrl.J5: 
111VI51Y5,MWfA: 

V /iCKJN Af: 

0 
!5) 

Ikkuna n:o ~ Mk. l:20 

RN:O /KYLA JUOKSEVA NR:O: 

~~=«>~ 
KAUP .OSA/KORTTEU 



!NVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 I.J.ÅNI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Väinölä Alvar Aalto Ala'ärvi 
LAATIJA: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala'ärven kau unki 

0 

KlffPJ.J5: lrto1lleet joka r::Welt.a. 01keal puclen almssa lasti:ushstali 
MA/ifJJ5: Yläosissa h,Nä, alaosissa hJGno 
PUifre~: K~erart:umaa ( kchta a) n.l~ mm). alaost5sa lal1oa 
V ~IPWf: Karme15sa p~aroa 
/IXIRIL.AJJ?Af: Halk.edleet. pwares pääosin karo5sa 
11PP~ Maallrrc.mi,.laroa 
l-a011U5: 5a-.:mt Ja Wrnc:raJdal; tallella ( avall:wa pucl1 b) ) 
L.A5tf: Oikeassa 4lärwdussa pieni haikeana 

515ÄPlVL.I 

KlffPJ.J5,MA/i.PJJ5: Ok. hllsed~·\ka-ml1 ala!;appaleessa 
PUifre~f.K.ARMIPWf: ~. ~aleen kt;ttees~ lal,oa, Puitteet k1erruruneet 1- 4 mm 
L.A51fJfL.OI11J5: HeioJa pwtw. vas. pOOelnen alawru haljemJI; 
1liVI51Y5.MWfA: 

1 

VPU:XJ.N Af: 
D ja II) & sls.puclen kwa 111) 

1) 

1 m 

Ikkuna n:o 4 Mk 1 :20 

RN:O /'K:fl.Å JUOKSEVA NR:O: 

~ ~ :014 
KAUP .OSA/KORTTEU 

a 

l 

® 

l 



INVENTOINTILOMAKKEET {C) JTY 1993-94 LÅÅNI: RN:O /KYLÅ 

lfRs~v{)4' 
IKKUNAT JA OVET (\IALOKWATl Vaasa 
KOHDE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alaiärvi 
LAATIJA: PVM: OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela 31.3.1993 Alaiörven kauounki 

.ru 



~ 

~ 

' 

/NVENTOINTILOMAKKEET {C) JTY 1993-94 LMNI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Väinölä Alvar Aalto 1926 Ala"ärvi 
lMTlJA: PVI.4: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela 26.3.1994 Ala'ärven kau unki 

KlffPJJ5: KIW rrarut al.::remasta 
MNiNJ5: MMI55a ldi.earnta 
PUiffet;f: lrrcmt palasta Mel.tla5ta, lava 
., NeMIPWf: letnv55a C pri.apudl) 
,lXJRIL.Al.I/Af: 
fiPP MJOI(KA: 
l-fL.OI1ll5: 
l-A51f: L.as1 Hai.Jerrut 

5l5N'l.k:/t.l 

KlffNJ5.~Nl5: 
PIJffet;f,KAteMIPWf: 
L.A51f,l-fL.OI11.15: 
11M51Y5,MWIA: 

VliCKJNAf: 

0 m 

Ikkuna n:o? Mk 1:20 

RN:O /KYtÅ JUOKSE.VA NR:O: 

~~:05 
KAUP.OSA/KORTTEU 



/NVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.MNI: RN:O /KYLÅ 

IKKUNAT~ OVET (KAAVIO) Vaasa 
KOHDE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 

Ala iärven kauounki ;;:i Tuomela 1;~.3 . 1994 
OMISTAJA: JA OSOITE 

1 

1 

lLKOPlUI 

KJffPJ.JS: ~aslen kllmtb.js slspoollsella llst.alla 
MAPJ,AJJ5: ~ 
PI.JIIfe~f: Avattava! J:Wien ~~elia 10-1~ mm:n rako. P45i;q5lJ.Ill{:.alst.a hakeanaa k.chlassa a) 
.. ~IPWf: Kl.rrossa. kulumaa alakawaeessa 
. ..vKtAl.JI/ Af: 
l1Pf' ANOKKA: 
rfL.OinJ5: 5a-.::mt tallella. lukko vaihdettu ~ b) 
l.A51f: ~hJät 

515Ät'lUI 

(JffPJ.J5.MAAJ..AJJ5: Ok 
rurre~f.KARMIPwr: Ok 
l.A51f.rf~OI11.J5: Ok 
nM51Y5.MWIA: 

D 

JUOKSEVA NR:O: 

0:~~ 

1 

I) 

'.'~OONAI: D 0 )a II) 
0 

lo:~ 

D 
II) 

@ ( ~ @ 

Ovi n:o 6 Mk 1:20 



INVENTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 l.MNI: RN:O /KYl.A I5K:S5~:0: 
IKKUNAT JA OVET (VALOKWAT) Vaasa 
><OHOE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

Väinölä (Aivar Aa lto 1926) Alajärvi 
LAATIJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Ala järven kaupunki 



INVENTO/NTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

IO(UNAT .M OVU (KMVTO) 

O:CltlOE: 

Vöinölä (Aivar Aalto 1926) 
I..MTlJA: 

1;;.3.1994 Jyrki Tuomela 

JJffNJ5: KlttaJs trrarut pel11ten ala1el.]ä1reksessä 
.t-MNJ5: Halkeilua 
PUffe~l: Ktnvssa 
mMIPWf: Alhaalta ldljenrui; pala1en 

l
',t.tA(I~AJ..li/Af: 
fl'P ANOKKA: 
rtl011U5: 

1 t.J\S{f: ~hjä 

1 MlkA.I 
1 

1 
C.?ff!ili,MAA!-NJ5: 
rnm:~r.KN<MIPWf: 

' ~Hf~OI1U5: 
· fl'll5iY5,MWIA: 
1 

1 

·~OONAf: 
. l) 

' ' 1 

' 
: 

. 

l 

l.MNI: RN:O /KYLÅ JUOKSEVA NR:O: 

Vaasa ~K:«)1 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Alaiörvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Alaiärven kauounki 

1 rn rn 
r-

1-- m or:~ o m 0 
1- 1- 1) 
1- 1-
L L 

0 
Ikkuna n:o 1 Mk 1 :20 



INVENTO/NTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 LÅÅNI: RN:O /t<:flÅ JUOKSEVA NR:O: 

IKKUNAT JA 0\IU (VALOKINAT) Vaasa ~~:01 
o<OHDE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

Vöinölä ( Alvar Aa lto 1926) Ala iärvi 
UV.TJJA: 

1 ;~: .3. 1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Alajärven kaupunki 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) J7Y 1993-94 l.AANI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Väinölä Alvar Aalto Ala'ärvi 
L.MllJA: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala 'ärven kau unki 

0 

J:JffPJ.J5: lrtodlt alakåppaletsta. lcl1kedlut katkk.ialla. Lasilista Whdassa a) 
~,AJJ5: L.Gt.kedlut. alwsassa tåqsln irrGmJI; 
PlJffel::f: Ylhäälla. pyualnes ehjä. alhaalla lahJa 
~IPWf: Ok. ,A.Jakunttees5ä laroa 
vtXJRIL..AJJ?Af: 5MJt: ~matkalla pientä halkeamaa. ,AJakpl: Maali irrarul:.. !ahoa 
fi'PANOKKA: N\aal1 irrc;rrul;, pw halkedlut. vth-eää hanetta 
rtt.Otru5: Molemmat ~et avat!avlssa. 5ara-Jat ja kulmara.Jdat ok ja patkodla<:r~ 
l.A51f: Kd1t.a b) ha!Jerru!i 

$15APU1l.l 

J:lff,A.JJ5,MA/i.AJJ5: Ok. htlsetl4ä ka-min alakappaleessa 
Pllffe~.KAI(MIPWf: Karmh alakaP.Paleessa la1oa 
L.A511}ft.OI1U5: Helat tallella. saek"aMimet jälkiasemJksena 
fWI5ff5.MWfA: 

Wtr](JN Af: l U .Ia II) & sls.~en kuva 111) 

1 

1 

Ikkuna n:o 8 Mk 1 :20 

RN:O / KYLÄ JUOKSEVA NR:O: 

~K:O~ 
KAUP .OSA/KORTTEU 

® 

·I) 

1\® 
lll 



INVENTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 l.MNI: RN:O /KYl.A 

lfRs~oi' IKKUNAT JA 01/E:T (VALOKUVAT) Vaasa 
<OHDE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIEU 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alaiärvi 
:.AATIJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Alaiärven kauounki 

./ 
1 

~ ' 

' ·-
{ _, 
~ ..; 

'.A' 

r~ 
'lj rn 

..... 
Ill 

m 



/NVENTO/NTILOMAKKEET (C} JTY 1993-94 LÅÅNI: RN:O /K'flA 

Vaasa 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Väinölä Alvar Aalto Ala'ärvi 
LMTIJA: OMISTAJA; JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala'ärven kau unki 

m 
KlffPJ.JS: AJaosien ktttals lrrvmtt. "'> vesi mert1l.fl", läpi. 5iw~la palotttain iri;oillut 
MJ>.It-AJJ5: Maai halkdlut kaikk~la. irrcmt wa-ilajda1 alal;appaleesta. alakannipwsta ja tipp~sta 
PI.JiffeE:f: AJaosi5sa le.Wa. ra:t ka-m1n ja pultteen välissä lr.JJissa b) n. ?-10 mm 
K.ARMifWf: AJakappaletta lu~ melko hwät. 
Vl.ai~.AJ..li/Af: AJapuusta ja slwoslen alaosista maaliirrcmt ... > lalv.'rurlolta 
11ff.ANOKKA: ~ a) ti:\4sin lav; näk44 sisälle 
l-fL.OI11J5: 5a-.::mt ja Wma-crudal:. ehJät Ja paikoillaan 
l..A51f: E:hJäli 

515Ät'lXIt-l 

KlffAJ.J5.MM-AJ.J5: Ok.. hilseliqä kamin alakappaleessa 
fUiffeef.K.mAifWf: H.Nät. alakappaleen kJ#e lah:mt eniten 
l..A51Hfl..OI11J5: E:hJät. helott.usta osittain wsi!;w 
111VI51Y5.MWfA: 5isäpultteet pahasti kierrul:ureet n. 1..-10 mm 

V/ioo.NAf: 
1) ja II) & sis.puolen kwa 111) 

1 

I) 

Ikkuna n:o 1 Mkl:20 

II) 

JUOKSE.VA NR:O: 

~ ~ :[81(0)~ 

$ 

/ ~ 

1 



INVENTOINTILOMAKKEET (c) JTY 1993-94 l.MNI: RN:O /KYl.Å 

ffRs;v~@~ 
IKKUNAT JA OVIT (VALOKWAT) Vaasa 

1 ~0>-iDE: KUNTA: KAUP.OSA/KORITEU 

1 Väinölä ( Alvar Aal to 1926) Ala järvi 
: .M -IJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

[Jyrki Tuomela Alaiärven kauounki 



INVENTOINTILOMAKKEE:T (C) JTY 1993-94 i.MNI: RN:O / KYI.A JUOKSE.YA NR:O: 

Vaasa ~~:18~~ 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Vöinölä Alvar Aalto Ala 'ärvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala'ärven kau unki 

riff.AU5: AJroslerl k!UaJ5 rrotnJt "'> ve5i metn.fl:,läpi. 5iwdla palolttaln lrtoillut 
~,Aili: Maali hdkdlut kaikk.I<:Jia. lrn:mt tlpp.:rOkasta 
PUf'f];{;f: Alrosl5sa ~aJoa. raot. karm1n ja avattava! puttt.een väh5sa n. ? mm 
~lf'wr: Pak!w maalikerroksen peitossa. alakappaleen ~e55ä lav.tlkaa 
~11.-PJ.JI?Af: ~sa. alakappaleen oikea5sa pää55ä pientä va~rlota 
fl'PMJOKKA: Maalildlkeillut Ja irwllltt. pw5sa haikeana vikoJa 
rft.OI1U5: Kohda1 a) lwlma-a~dat ruostuneet k.äl{l;t.ökelvott.omll\51. 5aranat ja loput, kulmara~dat paikolllaal ja kumo5sa 
LA51f: Oikea alawtu ha!Jet'flll; 

~Lk:A.I 

Qff.AU5.MA.AJ..AJ..J5: ,AAaajJ irtodlut ala~palei5ta 
fUf'f];ef,KNCMIPWf: Ok. kamin alakappaleen kqnttee55ä I<:Wa 
LA511}fl011U5: Parkodlaa1 

j nY151Y5.MWfA: Ke5kipultt.een ja va5emrna1r:uJiei5en lkkura15iwputtt.een 4tå?5a1 väh5sa n.B mm rako 

1 

1 

: -.,1\.al.NAf: 
;. 0 .1J ID & 5l5.puolen kuvat 111) Ja IV) 

I) II) / 
® 

r 

Ikkuna n:o 1'2 Mk 1:20 

i 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.ÅÅNI: RN:O / KYLA 

I~URS~~N@~ 
IKKUNAT JA OVET (VALOKUVAT) Vaasa 
<On DE: KUNTA: KAUP.OSA/KORTIELI 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 
..AATIJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Alajärven kaupunki 

........: 
I 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 i..MNI: 

Vaasa 
ICOHOE: KUNTA: 

Väinölä Alvar Aalto 1926 Ala'ärvi 
LMTIJA: PVM: OMISTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela 26.3.1994 Ala'ärven kau 

J:Jff,AJJS: .AJimtna5ta v~sta kttt.aJkset rrcmeet., tTUJalla p.:hastlld1ke11leet 
W\ALAU5: 5urk.eas5a kurrio55a 
PllfJeE:f: Ktl;t.aJst.en lrl:oamls5a paikoissa pw lcJJaa. rruualla eh.Jää 
tJ.RMIPWf: PJ.3P.W1 ~ lararut. rnda pw eh.)ää 

.UtAJJOAf: Kunn?s5a. alaoslltaal he1kanp1 
tfPANOKKA: Maali rrGmJt. 1-hneU:a & lah1a 
l-ft.OIIU5: E:1 heloJa. n.rulak11n~s 
LA51f: Ruudut a.b.d,e.f pul;oanas5a, n.utu c) puchrut. 

Wt.al 

tJffM.MAALM: MaalaJs kamln alaputl:etta luku.roU:anatta h4Vä 
PUfJeE:f.K.NeMIPWf: Ok. ka-m1n aakappaleen ktjntteessä lava 
LA51fJf~OI1U5: 
flM5iY5.MWfA: 

'.'liaJNAf: 
L> ;aiD 

® 

@ 

RN:O /KYLA 

KAUP .OSA/KORTTEU 

unki 

m 

I) 

~ @ 

® (f) 

Ikkuna n:o t':? Mk 1:20 

JUOKSEVA NR:O: 

U\:B~~ 

II) 



tNV[NTO/NTILOMAKKEU (C) JTY 1993-94 LAÅNI: RN:O /KYlJI lrRs~v~N@~ 
Jri(UNAT JA OVET (VALOKWATJ Vaasa 
• • .. cE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

1 
'/äinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi ·-

1 ;~= .3.1993 
1 J,I .. IJA: OMISTAJA: JA OSOITE 

..:vrki Tuomela Alajärven kaupunki 



,. 
t .-----~--~~~-----------.~~--------------~~~~--.-------~ 

INVENTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 lAANI: RN:O /KYLÅ JUOKSEYA NR:O: 

IO(t}NATJA ovrrfKMVIa> Vaasa ~l}\:f8l~4 
1 ~DE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

~:i Tuomela 1;~ .3 . 1994 Alajärven kaupunki 

1 

tJffN.JS: ,AJareunasta ja vähi?,Uitteista irrGmlt, mwlla l&tk.eillut. 
~M.Nl5: fä(tlä pientä hakeanaa, 1~ ala?sassa irrGmlt 
f'Ufft=!:f: Kttin l&tkean1lla paikoilla pwosissa !aJoa, rrwalla ~. (kohdassa a) n. 4 mm:n rako) 
'~IPWf: ,AJ~ keskiosasta rnaah lrrcrn.t, ~teessä lztva 
~IL.AJ..JI/Af: 5MI.Jen alaosista maali halkelllut., laroa. ,AJakappaleessa pnl:.alah:Ja & slentä 

fl'PMJOK}(A: Maali irrom.tl;. l-ah:Ja.Ja slentä 
itU?tfU5: Kulmc:rawlssa ja sara101ssa pientä ruostevikaa 
vaf: Haikeana oikea,pt.deisessa alarwc.Lssa 

~1 

OffN.J5.MA.AJ..,AJJ5: Kc:rmin ala- ,sMI-, ja 4läkappale1ssa maalil&tk.eillut. 
Nfrt::!:f,K.ARMII'IJl(: ,AJakappaleen kuntteessä veslvalrlotl:ä 
t.A511}fl-011U5: Heloltus tallella, alakaJva uusittu 
riV15rY5,MWIA: Ra% 1-4 nvn 

~ 1) 

·,·x.OONAf: 
0 ~ II) & slsåplden lwa 111) 

II) 

Ikkuna n:o r?4 Mk 1:20 

1 



!,'NfNTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 lAANi : RN:O /KYLA 

lfRs~v~N~4 
,..XUNAT JA OVIT (VALOKWAT) Vaasa 
• ; t<DE: KUNTA: KAUP.OSA/KORTIELI 

Vöinölä (Aivar Aalto 1926) Ala iärvi 
.. V<IJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

!Jvrki Tuomela Alajärven kaupunki 



I.'NENTO/NTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

tlffliJ5,MNiAU5: 
Nf'ftef,KARMIPWf: 
~}fi..OI1U5: 
rM51Y5,MUUfA: 

~,.J\.aJNAf: 

C ~ ~1säpuolen kuva II) 

I.J.ÅNI: 

Vaasa 
KUNTA: 

OMISTAJA: JA OSOITE 

nki 

1 

1 

Ov1 n:o !?? MKI:ZO 

RN:O /KYLÅ 

m 

I) 

lr- ® 

1 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 LÅÅNI: RN:O /KYLA 

15K:S~55 
1/I(I(UNAT .M OVU (VALOI<WAT) Vaasa 

: • C><OE: KUNTA: KAUP.OSA/KORTIELI 

lv··· .. 1 .. (Aivar Aalto 1926) Ala järvi • a1n0 a 
f .M'IJA: 

1 ;~: .3.1 993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

• 
i Jvrki Tuomela Alaiärven kauounki 

[Il 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 LÅÅNI; RN;O /KYLÅ 

Va sa 
KUNTA; 

Ala 'ärvi 
Ot.liSTAJA; JA OSOITE 

m 
•J.U-.fl.Vt-1 

Off.AJ.J5: ~&!ke~lut, rto~ut ke5kipwst.a 
.,M.-.AJJ5: ~&!ke!lua karmin ala~sa. irnrut vaakajakopultie15t.a 
Nff};f;f: ei P.~tilå!aa, elkerrol:slen peltt.ämät ( kdidassa aja b n. ?-71Ml:n ra?t) 
~IPWf: PJ~aleen ~ rurki55a lava 
'UILALVAf: 5!wl; paksu-! maalikerroksen pell:.o5sa. AJakappale paksu-! maalikerroksen peittämä 

. fP ,ANOI(J(A: Maali lrrmut, vihreää hc:mett.a, ve5i turmellut 
rfW11J5: 5a-alat ok.. Alhaalla olevl55a kulmara.Jdoi55a plerll:ä ruo5tevikaa 
t.AStf: OikeanytVien alaru.IGL5sa vaak.asuuntainen halkeama 

~1 

C:'ff.AU5.~.AJJ5: Ka-mk1 ala- ,51W-, ja 4läkappalei55a maalil&!keillut 
f'Uff};f::f,K.AJeMIPWf: AJakappaleen kunttee55å ve51varlolta 
t.A~1}f~OI1U5: Helotru5 tallella 
f'l'i151Y5,MWfA: Ra?t 1-4 rrrn 

I) 
1A CKJl./ Af: 
0 ~II) & 5i5äpOOen kwa 111) 

1 

Ikkuna n:o f?6 Mk 1:20 

® 

~ 

-

II) 

1 



INVENTOINTILOMAKKEU (C) JTY 1993-94 l.AANI: RN:O /KYLA lrKs;v~N@~ 
lfi(UNAT JA OVE:T (VALOKWAT) Vaasa 
• .>·.:::E: KUNTA: KAUP .OSA/KORTTELI 

• Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 
".M-IJA: 

1 ;~: .3. 1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jyrki Tuomela Alaiärven kauounki 



~NENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.MNI: 

IIXUNAT ~ ova (KMVIO) Vaasa 
c:oHDE: KUNTA: 

Väinölä ( Alvar Aalto 1926) Alaiärvi 
PVIA: OMISTAJA: JA OSOITE 

~'Lrki Tuomela 30.3.1994 Alajärven kaupunki 

[J(fN.JS: l'aikoill&r~, halkeilleet 
~.AJ.J5: Maalkerr05 pe!U.ää, halkeilllt awl55a paha5tr 
M1t:~: KlnrJ55a, ~ k.chdi55a a) 2-? tM1 

Uf?MII'Wf: O;lttaln p~. maalik.errck;en peit055a 
' ' . "1eR..ALII/ Af: Kuntv55a 
1 •• fNOKKA: L.d'lkdua ktbi:a.Jkses5a ja maalrkerokse55a 
rfWI11JS: Sa-alal;. paikodlaa1, kurro55a, Kulma-atl:oja el de 
LA51f: ehJät-

!6APlVt.l 

ClffN.JS)MPi-N.JS: ~ru5lwros5a 
rurn;ef,KN<MIPWf: Rakoa ~ttteen ja kamin välillä 1- ? mm 
t.AStfJfL.OI11JS: l.a5Jt, ehjät. Heioja pwttw 
f1\1151YS.MWfA: 

'i JLCKJN Af: 
0 )a II) & 515äpOOen kwa 111) 

1 

Ikkuna n:o 1 Mk 1:20 

RN:O /KYlA 

KAUP .OSA/KORlTEU 

1 

~ · 

1) 

II) 



.svENTO/NT/LOMAKKEET (C) JTY 1993- 94 LMNI: RN:O /KYLA lrRs~vcN@~ 
IIYUNAT JA OVf:T (VALOKUVAT) Vaasa 

' .. · · ~(: KUNTA: KAUP.OSA/KORTIELI 

1 
(Aivar (\/ öinölä Aalto 1926) Alajärvi 

. .I,A.IJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

J 

·Jyrki Tuomela Alajärven kau ounki 



JNVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

IIOOJNAT ~ OVET (KAAVIO) 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) 

l.MNI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Alaiärvi 
PVt.l: Ot.IISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela 30.3.1994 Alaiärven kauounki 

QffP.J.J5: Paikodla;;r~, halkeilleet, 
~AU5: Maaikerr05 peittää. m.tt.a hak.eanla 4mpä-111:.kunaa 
f'llffeef: Kitro55a, Rakoa kdldJs5ä a) 1-? mm 

l 

rJ.miPWf: Maa1Jkemi5etl pelto55ä, aa~paleen ~es5ä p1nt.Jc:Wa 
~I~Al.JI?Af: 5~w.Jen aä05ls5a lalm, a~p~eesta maaiJJrtoJIIut Ja laroa 
WPANOKKA: Maallttanls5a.Ja halke~lels5a kd1dls5a pientä !aJoa 
rft.OI1U5: ,AJkup. 5ara'lat ja kulmara.Jdal:, paik.dla;;r~ 
LA5tf: E:hJäl; 

StSAPlX/1..1 

(jffNJ5,MAAL.NJ5: Maalrus ~5ä 
PUffe~f.KAtCMIPuur: Rakoa ~ltteenja ka-m1n välillä 1-8 mm 
L.A51f.l-f~OI1ll5: ~a5lt eivät. Heioja pwttw. puitteiden kllnlhjs k.annlln t.atterullla nruloilla 
f1M51Y5.MUUfA: 

1 
Vli-aJNAf: 
0 Ja II) & slsäp!.den kuvat 111) ja IV) 

1 

RN:O /KYLA 

KAUP .OSA/KORTTEU 

II) 

lkiwa n:oC2 Mk 1:20 

l 

'------------------------------------------------------------------~ 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.MNI; RN:O /KYlA lJ~uR;vtN~~ 
KKUNAT JA OVIT NALOKUVAT) Vaa sa 
•Ot~OE; KUNTA: KAUP .OSA/KORTIEU 

: Vainölä (Aivar Aa lto 1926) Alaiärvi 
' .AAIIJA; 

1 ~~; .3.1993 
OMISTAJA; JA OSOITE 

: Jyrki Tuomela Alajärven kaupunki 

..... 
. 1 

.Å ·.Ii L ~ -~-· 
1 

,. . 



:JNENTOINT/LOMAKKEET (C) JTY 1993-94 i.J.l.NI: 

Vaasa 
KUNTA: 

Off.ALl5.~Al.J5: 
Mlt:~.K.AJeMIPWf: 
~JUOIIU5: kkai5Uk.ahvoja vaihdettu, 5cr~ alkuperäl5et 
nVI51Y5.MWfA fuplwv1 

ii\,CKJN Af: 
:~~en kuva D 

D 

D 

Ovi n:o C? M'K 1:20 

RN:O /KYLÅ 

nki 

E8 

; 

2) D D 

D V 12) 

D 



iNV[NTOINTILOMAKKffT (C) JTY 1993-94 LÅÅNI: RN:O /KYlJ. JUOKSEVA NR:O: 

l'li<UNAT JA 0\IU (VALOKUVAT) Vaasa O:t~~ 
•0'-10[: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

Väinölö (Aiva r Aalto 1926) Alajärvi 
.»~IJA: 

1 ;~: .3.1 993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Jyrki Tuomela Alajärven kaupunki 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 l.MNI: RN:O /KYLÅ 

IIQ(IJNAT JA ovrr (t<:M\110) Vaasa 
«<HDE: KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Väinölä (Aivar Aalto 1926) Alajärvi 
WTlJA: PVI.4: OMISTAJA: JA OSOITE 

Jyrki Tuomela 30.3.1994 Alajärven kaupunki 

EB 

m F i=F ;== --
'--- i) 
- -
=-

t.lff.AU5: lrrcm.li alapu!Uee5ta ja en5immäl5e5t.ä väliputtt.ee5ta 
A!M-.AU5: lrrcm.li tlppaUa5ta ja ..uT~a.Jdal aal;appalee5ta 
ftlfjl;~f: Puualne5 h.Nä55ä kutw5sa. 'r1~1lta kierOJ!:Int ?- ? mm ( kd-tta a) . 1~ ke5kelle l15ä\:!4 h5ta 
~MIPWf: Maali ldikeilluf;., AJakappaleen l:.unt.tee55ä lah?a 
\ ].AJ.lt?Af: 5rw.Jen aa?515sa lama, maal11m.mt. Yll!lpw ~ 
1J'r ,ANOKKA: L..:Wa ja vihertävää ~ta 
itt.Otru5: Molenmat pudet. avaU:avl5sa, ka1kk.1 5a-anali palkoillaa1. Alhaalla devi5sa Wma-a~dol5sa I1J09tetta 
!.A511: ehJät 

!6\t'l.kA..I 

Off.AU5,Mt\Al..Al.J5: Melko h4Vä 
rur-re~f.K.AleMIPWf: Karmlpw1 aakappalee55a violtturuli trta.:la~5 
LA~1}fl0111J5: PlrJtaLJeioiW5ta pwU;w 
f1\1151Y5,MWfA: 

VX.CWIAI: 
t> ,1a ID & 5l~en kuvat IID Ja IV) 

II) 

Ikkuna n:oC4 Mk 1:20 

l 

I) 



INVENTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 l.AANI: RN:O /KYlÅ 

lr~s;vC04 
~I(UNAT JA OVET (VALOKWAT) Vaasa 

. •;)>10 [ : KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

l väinölä (Aivar Aalto 1926) Ala iärvi 
! .MhJA: 

1 ;~: .3.1993 
OMISTAJA: JA OSOITE 

1 • 
Tuomela 1 Jyrki Alaiörven kaupunki 



tJNENTOINTILOMAKKEET (C) J7Y 1993-94 LMNI: RN:O /KYlÅ 

Vaasa 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Väinölä Alvar Aalto Ala 'ärvi 
I.MllJA; Ol.liSTAJA: JA OSOITE 

J rki Tuomela Ala'ärven kau un ki 

1 

~rn 83 
F FF m ;" 

f.iff N.J5: lm:mJt alaputtteesta ja ensimmäisestä vällputtteesta 
Jr'M..AU5: lmmJt tlpp~sta ja '<1JGdruda! alai;appaleesta 
FUfll:f;f: Puuaines h.Näs5ä l:.urro5sa. Ylä?sllta kieraJI:uraJt ?- ~ mm ( kchl.a a) , Ikkuna, keskelle lls~ lista 
~IPWf: Maalllchkelllut. AJakappaleen kuntteessä lah?a 
~IL.AlJI?Af: 51wjen alaosissa lahJa. maali rrcmJt. Yläpuu ~ä 

i fPP ,ANOKJ(A: l-chJa ja v~ertävää frJmetta 
rtt.OIIU5: Molernmal; puolet avaliavlssa, kaikki sc:Tanat palkoillaa1 . .Alhaalla devlssa kulmc:Ta~dolssa nmtet.ta 
t..AS!f: [; hJäl; 

1 56ÄPUXI 

j CjffN.J5,M.A.ALAU5: Melko h4vä 
j Mfef;f,K.N<MIPWf: Karmipuun alakappaleessa vlottturut maala~s 
l !..A51'f}UOIIU5: P~lo!Wsta pwttw 
! f'N15fY5.MWfA: 

1 

1 

1 

1 
: '.'/iCW/Af: 
: 0 ja slsäpuolen kuva II) 
1 

~ 
\. 

1) 

Ikkuna n:o C? Mk.I:ZO 

JUOKSEYA NR:O: 

~~:((;~5 

1 

=:J 

1 



.,'MNTOINT/LOMAKKEET {C} JTY 19 93- 94 l.MNI: JUOKSEVA NR:O: 

~~:(C@5 
RN:O /KYLA 

Vaasa 
KUNTA: KAUP .OSA/KORl TEi..l 

Väinölä Alva r Aa lto 1926 Ala "örvi 
AA" IJA: PVM: OMISTAJA: JA OSOITE 

rki Tuom ela 31 .3. 1993 Ala .örven ka u unki 



LÅANI: 

Vaasa 
JUOKSEVA NR:O: 

~K:~©~ 
RN:O /KYlA r.'N[NTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Alvar Aalto Ala'ärvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

rki Tuomela 1 .4.1994 Ala'ä rven kau unki 

1 

1 
j 

1 

! UJ:OPIUI 

Offflli: l..d1ke1lleet ja lrroilleet Joka puolelta. Ruudussa 4) lasttuslista 
~AU5: fJaos1sta ja a?.!0Jtltelden 05alta h.r.w5sa kurro.;sa · 

1 
Mfe~f: Pwares halkeiiiUt. aaos1ssa lah:Ja. K&!dassa a) n.? mm rako, kohdassa b) n.IO mm 

1 ~IPWf: ,AJa~sa halkeamia, vesi päässtt läpi ... > lzlva 
j ~ll..AJ..lt/Af: Yläpw 05lttaln lah:J. ,AJaosa täjsln pilalla. 5Mt alaosJit.aa11.::h?Ja Ja hal.)ennetta 
1 fFPMJOKKA: ~keillutJa lahnvt 
rfWifU5: 5a-.:mt. ja Wma-rudat paikoillaa1 
~: ~hjät 

l ~l.k'JL.I 
~ (lffflli.M.AvALAU5: Ka-min alak.appaleesta maaliirrodlut, nwalla h,jvä 
t Mfe~f.Kf.miPWf: Karm~ ~~aleen ~ la-oJikainen. Rakoa 4lhäällä ja slv1Jilla '?-8 mm 
l ~.ltlOifU5: Helottus tallella, lasit ehJät 
~ 1VI51Y5,MWfA: Jälkiasenruksena saekaihtm% 

! 
: •x.atNAf: 
' t m )a Sisäpuolen kuvat 111, IV 

II) 

1 

Ikkuna n:o t?l Mk 1:20 

-® 
I) 

4) 

1 



LMNI: RN:O /KYLA JUOKSEVA NR:O: 

Vaasa ~~:![))(()~ 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

Ala.ärvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

f 

- -. ·----· 



WVENTOINTILOMAKKEET (C} JTY 1993-94 I..MNI: 

.OCUNAT JA OVET {K.AAVTO) Vaasa 
!UltiOE: KUNTA; 

Väinölä (Aivar Aa lto 1926) Alaiärvi 

~:i Tuomela ~~~~.1994 
OMISTAJA; JA OSOITE 

Alaiärven kauounki 

c 

Qff.NJ5: l-&lkeilleet ja lrtoilleet JOka ~elt.a . 
.t.MAJJ5: Hd5eilllt Ja halkeillut. ~5a lr.urro55a 
f'tlffeef: Yläosilta h4Vät, alaosis5a maali 1rtodlut ,.. > lahJa 
~IPUUf: 5MJJen ala?Sat- ja aal:.appale hJoroimmas5a lr.urro55a, Kd1das5a b) 10 mm:n rako 
\'U?KIL-AU!?Af: 5~Vu?sls5a halkeiluaJa pintalava. Ylå7sas5a kohda55a a) puu tuh:Murut 
fl'P .ANOKKA: 

' rtl-011U5: 5aralat ja kahvat pa1koillaa1 ( molemmat pOOet aval;tavissa) 
LA5!f: ehJät 

56N'Lk?L.I 

Gff.NJ5,MAA!.-..AJJ5: 5isäpudrnen ovi h4vässä kurros5a. 
f'tlffeef,KAteMIPUUf: Karmien 41ä- ja alakappaleiden ktjntteJssä lavJikaa 

RN:O /KYI.A 

KAUP .OSA/KORTTEU 

Ii 1 1 II 

j l.A51fJfl-0111.J5: 5Jsäpuden oikean~elsen oven kahdes5a alimmal5es5a nu:Ls5a lasttuslls-l:at 
1 ftNI51Y5,MUUfA: Karmienja puitteiden välissä: Ylhäällä n.IO mm rako, ovien v~issä n.? mm:n rako 

1 

i 

1 

1 

i V /i()(.J)/ Af: 
; 1. II ja sisäpuolen kuva 111 

i 
1 

1 

Ov1 n:o rn Mk.l :20 

JUOKSEVA NR:O: 

0:100~ 

1 



l '.,..tf:NTOINTILOMAKKEIT (C) J7Y 1993- 94 l.MNI: RN:O /KYLA -,oK;5ö~ 
. •"llNAT JA OVU (VALOKWAT) Vaasa . : ... :;(: KUNTA: KAUP .OSA/KORTIELI 

,'öinölä (Aivar Aa lto 1926) Alaiä rv i • 

1 ;~: .3.1993 
.,. ' lJA: OMISTAJA: JA OSOITE 

. yrki Tuomela Ala järven kaupunki 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

Vaasa 
KUNTA: 

OMISTAJA: JA OSOITE 

Qff/'il5: Halkeilleet.. wlstai5eksi paikoJII,aa,, L.asttusllsta rwdussa ~) 
.w;!.,AJJ5: lrtollt tipp~ ja ka-mln alakappaleesta 
f'Ufl};~f: Pwalnes hjv~. Rakoja 1-6 mm kdldassa a) 
~IPWf: Halkeamia karm1n alao5issa 
'tt.kAeiL.AJ.JI/Af: Ala- ja 4läkappaleen oikeassa laidassa maali lra-is!ilt .. > laroa 

1 
fl'PN-JOKKA: Pw hakelllut. mäaliirtoanassa 

1 
rfWI1U5: 5a-ala!; ja Wma-aJdat paikoill,aa,, KulmaraJdoissa pientä ruo5tevikaa 

1 
t.A5tf: Haikeana katdassa b) 

~LOL.I 

Offl'il5.MA.AJ...Al.J5: Ka-m1n alakappaleessa maalilohk.eilkt 
fUfl};~f.KN<MIPWf: Kurrossa. kannin alakappaleen ~tees5ä lzWa 
LA51f.l-fL.OI1U5: Alruperäiset helat. paikoilla<r~ 
flVI51Y5.MWfA: 

(~ 

f 'lfi.CW/Af: 
. 0 Ja II) & sisäpOOen kuva 111) 
l 

J 

i 

RN:O /KYLA 

~ 
-..... 

I) 

Ikkuna n:o !?? Mk 1:20 

""' "' 

(2) 

II) 

i 



.•NENTOINTILOMAKKEET {C) JTY 1993-94 l.ÅÅNI: RN:O /KYLA JUOKSEVA NR:O: 

~~:100~ Vaasa 
KUNTA: KAUP.OSA/KORTIELI 

1 rki Tuomela Ala.ärven kau unki 



INVENTOINTILOMAKKEET (C) JTY 1993-94 

IKKUNAT ..111 OVIT (KMVIO) 

KOHDE: 

Väinölä (Aivar Aalto 1928) 
LAATIJA: PVM: 

Jvrki Tuomela 1 .4. 1994 

l!.KOI'IUI 

Klff.AJJ5: l..d'lk.etlleet p.:fla5tl katkk.talla 
~.AJ..J5: 5urkea55a kumos5a 

l.MNI: RN:O /KYlÅ 

Vaasa 
KUNTA: KAUP .OSA/KORTTEU 

Alajärvi 
OMISTAJA: JA OSOITE 

Alajärven kauounki 

Ii 1 1 II 

PUII-rt;ff: Ktt.aJst.en rtoanl55a pa1Kol55a pw l<:toa. välipuitteet halketlleet ja h.mnma55a kimo55a. Kd'ldt55a a, b :?-? mm:n raol:, 
~IPWf: PJa~ laoo. h4väktrintnen niaalal5 
VlXJRil...NJ/Af: VertaJ51t5ta cl,Jä, maaltkerroksien peiW55a 
11PP MJ0KKA: 11 ~11 ~5a. Pum.a -l:u5ktn mltääl JälJellä 
f-fl..OI1l.J5: et heloJa, naJiak.llnft45 
LA51f: ~hJät, patKC>tllaan 

5l5.ÄPIUI 

KlffN.J5,/MftJ..NJ5: Maalal5 karmrn alaputtetta lukwnottamatta h4Vä 
PUII-rt;ff,K.ARMIPWf: Ok. kznntn aakappaleen ktjnU:ee55ä lava 
LA51Hfl..OIIU5: 
flM51Y5.MWfA: 

V /i(](.JN Af: 
IJa II 

I) 

II) 

Ikkuna n:o 1?4 Mk 1:20 



INV[NTOINTILOMAKKEIT (C) JTY 1993-94 l.ÅÅNI: RN:O /KYL.A JUOKSEVA NR:O: 

oO<UNAT JA OVET (VALOKUVAT) Vaasa U\:l004 
• :>ttOE: KUNTA: KAUP. OSA/KORITELI 

' Vö inölä (Aivar Aa lto 1926~ Ala järvi 
..MTIJA: l ;~; .3.1993 

OMISTAJA: JA OSOITE 

Jvrki Tuomela Alaiärven kauounki 
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